


گفت وگو با رئیس اداره پژوهش و توسعه 
شرکت پایانه های نفتی ایران

 پژوهش و توسعه

 زمینه ساز تحقق اهداف  پایانه ها
این  واحد پژوهش و توسعه 
شرکت، یک واحد فرعی وتشریفاتی 
نیست ودر پروژه ها و کمیته های 
اصلی و تخصصی شرکت پایانه های 
نفتی همچنین در فرا یند های اصلی 
شرکت حضوری موثر و فعال دارد و 
با  100در صد  را که  پروژه هایی 
درارتباط  عملیاتی  واحدهای 
هستند، اجرا می کند و این وجه 
تمایز واحد R&D پایانه های نفتی 
ایران است. برطرف کردن تنگنا های 
از  با استفاده  عملیاتی شرکت، 
فناوری روز که به شکل جاری حل 
نشده، در دستور کار اداره پژوهش 
به  ورود  همچنین  دارد،  قرار 
حوزه های تخصصی ذخیره سازی و 

صادرات نفت خام...
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32

  »مشعل«  پای حرف کارکنان  

تاسیسات 18 هزار تنی  گاز مایع ری نشست

نهفته  در دل  خـاک
نصراله آقایی، رئیس تاسیسات و عملیات 18 هزار تنی گاز مایع ری است که 
حدود 32 سال سابقه کار در صنعت نفت دارد. از او در زمینه اهمیت این 
تاسیسات، وظیفه  این  پاسخ می گوید:  در  که  تاسیسات سوال می کنم 
ذخیره سازی گاز مایع را به عهده دارد. فرآورده را از پالایشگاه به وسیله خط 
لوله دریافت می کند و به مرور زمان با سهمیه ای که از سوی تدارکات ویژه 
برای مان فرستاده می شود ، توزیع می کنیم و تمام شرکت ها  در سراسر کشور 

از بجنورد و مشهد تا تالش، رشت، ساری و... برداشت دارند...

همت بلند مردان روزگار ما

14

مناسبت

نویسنده، تحلیلگر  و گزارشگر مشعل باشید

آغاز هفته دفاع مقدس  و یاد شهدا ی هشت سال 
جنگ تحمیلی   گرامی باد

روشنایی مشعل امید  در دل 
سرزمین نفت

صعود همکار پالایشی بر فراز 
دماوند

  علی خدادادی از همکاران کوهنورد شر کت ملی پالایش 
و پخش تهران موفق شد به تنهایی به قله 5671 متری دماوند 
صعود کند. علی خدادادی ساعت 7:30 صبح حرکت از ارتفاع 
3000 متری ) گوسفندسرا( به سمت بارگاه سوم را شروع کرد 
و پس از 4 ساعت و 15 دقیقه کوهنوردی به ارتفاع 4200 متری 
رسید.  سپس بعد از استراحت لازم، به منظور هم هوایی صعود 
خود را 300 متر دیگر افزایش داد.  سرانجام روز صعود به قله 

دماوند فرا رسید و خدادادی ساعت...

44



رقابت نفس گیر 
صنعت پالایش 
ایران در جهان
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طرح های منتخب 

جشنواره کارتون شرکت 
خطوط لوله و مخابرات

نفت و انرژی محور مذاکره
  در حاشیه  اجلاس قزاقستان

رئیس جمهوری مطرح کرد

توسط معاون اول رئیس جمهور و رئیس ستاد فرماندهي اقتصاد مقاومتي

بسته حمایت از توسعه 
صادرات غیرنفتي ابلاغ شد
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 برگزاری جشن »غدیر« 
 در ساختمان مرکزی وزارت نفت   

پتروشیمی  ایران در راه   
رسیدن به جایگاه   نخست 

]تولید خاورمیانه [28

طرح جلد: مهدی عزیزی از اراک



نشریه کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 846  4

وزیر نفت طی دستورعملی خطاب به علی 
کاردر، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، با 
اشاره به اقدامات همه جانبه وزارت نفت در 
حوزه محیط زیست اعلام کرد: از ابتدای مهرماه 
در همه فعالیت های حفاری و بهره برداری نفت 
از جمله بهره گیری دستگاه فرآورش سیار، از 
سوزاندن نفت خام در گودال های سوخت 

)Burn Pit( پیشگیری شود.
در ابلاغیه بیژن زنگنه آمده است: »در سفر 
تاریخ  در  خوزستان  به  ینجانب  ا اخیر 
1396/6/1، مسئولان استانی از سوزاندن نفت 
تولیدی از چاه های حفاری شده جدید در 
گودال های سوخت با توجه به وضع محیط 
زیستی استان و به ویژه منطقه اهواز شکایت 
داشتند. در ادامه اقدامات همه جانبه وزارت 

نفت در حوزه محیط زیست، لازم است به همه 
اکید  دستور  تابعه،  تولیدی  شرکت های 
بفرمایید که از ابتدای مهرماه امسال در همه 
فعالیت های حفاری و بهره بردار ی نفت )شامل 
اقدامات مناطق نفتخیز جنوب، متن، مناطق 
مرکزی و اروندان( از جمله بهره گیری )و در 
صورت نیاز اجاره( دستگاه فرآورش سیار، از 
سوزاندن نفت خام در گودال های سوخت 
-Burn Pit- پیشگیری شود. علاوه بر این در 
موارد بسیار اضطراری که از گودال های سوخت 
استفاده می شود، این گودال ها باید بر اساس 
استانداردهای ابلاغی طراحی شده باشند که 
در صورت تجمع نفت در آن ها، امکان نفوذ 
نفت به خاک، ریخت و پاش در محیط اطراف 

و ایجاد آلودگی به حداقل ممکن برسد.

پیشگیری از سوزاندن نفت خام در گودال های سوخت از ابتدای مهرماه 

ابلاغیه زیست محیطی وزیر نفت

در سه ماهه نخست امسال 

رشد اقتصادی با احتساب نفت  به 6/5 درصد رسید 

 بررسی چشم انداز  وزارت   نفت
 در هیئت دولت 

بسته حمایت از توسعه 
صادرات غیرنفتي ابلاغ شد

 گزارش عملکرد وزارت نفت، چشم انداز و ضرورت های آینده این صنعت به ویژه افزایش ضریب بازیافت 
و جذب سرمایه و فناوری مورد نیاز، در جلسه هیئت وزیران بررسی شد. جلسه هیئت دولت به ریاست 
اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهوری و دیگر اعضای هیئت وزیران برگزار شد. در این جلسه، 
گزارش عملکرد وزارت نفت، چشم انداز و ضرورت های آینده به ویژه افزایش ضریب بازیافت و جذب سرمایه 
و فناوری در صنعت نفت، بررسی شد. در ادامه جلسه، دفتر هیئت دولت گزارشی درباره معرفی سامانه 
»تصمیم« به هیئت وزیران ارائه داد. با راه اندازی سامانه تصمیم، امکان دسترسی به مصوبات دولت از زمان 
ارائه پیشنهاد تا مرحله ابلاغ آن به صورت برخط برای همه دستگاه های اجرایی فراهم شده است و هر یک 

از اعضای دولت با کلمه و رمز عبور خود می توانند به این سیستم دسترسی داشته باشند.

معاون اول رئیس جمهور و رئیس ستاد فرماندهي اقتصاد مقاومتي 
»بسته حمایت از توسعه صادرات غیرنفتي« را به کلیه دستگاه های 

اجرایی ابلاغ کرد.
بسته حمایت از توسعه صادرات غیرنفتي که به پیشنهاد کارگروه 
برنامه ملي پیشبرد برون گرایي اقتصاد )توسعه صادرات غیرنفتي( در 
جلسه مورخ 1396/5/9 ستاد فرماندهي اقتصاد مقاومتي به تصویب 
رسیده است، از سوي معاون اول رئیس جمهور براي اجرا به کلیه 

دستگاه هاي اجرایي ابلاغ شد.

سخنگوی دولت با بیان این که رشد اقتصادی در بهار امسال به 7+ درصد رسید، گفت: این آمار بدون نفت است و با 
نفت، رشد اقتصادی به 6/5 درصد رسیده است.  محمدباقر نوبخت، سخنگوی دولت در نشست هفتگی خود با خبرنگاران 
به ارائه گزارشی از عملکرد دولت در حوزه اقتصادی پرداخت و گفت: برای نخستین بار در کشور طی بهار امسال، رشد 
اقتصادی بدون نفت بیش از رشد اقتصادی با نفت بود که این موضوع نشان می دهد ما می توانیم بدون نفت نیز رشد بالای 
اقتصادی را تجربه کنیم. وی با اشاره به این که جذب سرمایه در کشور، طی بهار امسال نیز رشد 7/1 درصدی داشته 
است، افزود: جذب سرمایه در ۲ فصل زمستان پارسال و بهار امسال مثبت شد که در سه ماهه نخست امسال این بخش 
نیز رشد 7/1 درصدی را تجربه کرد. نوبخت تصریح کرد: در بهار امسال، 9۲۰ هزار نیرو وارد بازار کار شدند که برای این 
افراد 7۰۰ هزار شغل ایجاد کردیم که این مقوله نشان دهنده آثار مثبت جذب سرمایه خارجی و تلاش های دولت است. 
سخنگوی دولت با بیان این که مصمم هستیم همسو با مطالبات و انتظارات مردم برای رونق اقتصادی فعالیت کنیم، 
عنوان کرد: البته ما نسبت به وضع مطلوب فاصله داریم، اما نسبت به زمانی که دولت اقدام های خود را آغاز کرد، از رشد 
منفی نزدیک به 7 درصد به رشد مثبت 7 درصد رسیدیم که این گونه اقدام ها افتخار آمیز است. وی در ادامه به موضوع 
برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( اشاره کرد و گفت: اگر آمریکا از این قرارداد خارج شود، خود ضرر می کند. ما در این 

مورد منافع ملی را لحاظ خواهیم کرد و بدون شک کل نظام درباره آن تصمیم خواهد گرفت. 

از دولت چه خبر؟

خبر و نظر
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 برگزاری 
 جشن »غدیر«
 در ساختمان 
مرکزی 
وزارت نفت   

  به همت ستاد اقامه نماز شرکت 
 ملی نفت ایران و به مناسبت 
فرا رسیدن عید سعید غدیر خم، 
بعدازظهر روز یکشنبه )19 شهریور 
ماه( جشن با شکوهی در رستوران 
اداره مرکزی وزارت نفت برگزار شد.
این مراسم با برنامه های متنوعی از 
جمله حضور گروه استاد حسین و 
صابر خراسانی، شاعر معاصر، با 
استقبال چشمگیر مدیران و 
کارکنان وزارت نفت همراه بود.
همچنین در این مراسم هدایایی به 
قید قرعه حاضران در مراسم اهدا 
شد.»غدیر« عید آل محمد )علیهم 
السلام( و جشن اهل بیت است؛ از 
این رو ائمه معصوم بر جشن و سرور 
در این روز تاکید فراوان دارند.

5
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خبر و نظر

رئیس جمهور، ضرورت اتخاذ و پیمودن مشی 
اعتدال و میانه روی را از سوی استانداران و همه 
مسئولان رده های مختلف دستگاه های اجرایی 
مورد تأکید کرد و آنان را به لزوم توجه به 
شایسته سالاری، رشد و رونق اقتصادی، ایجاد 
اشتغال پایدار، توجه به اقتصاد مقاومتی و استفاده 

از ظرفیت جوانان و بانوان فرا خواند.
حجت الاسلام والمسلمین دکتر حسن 
روحانی در جلسه هیئت دولت با تبریک و 
آرزوی موفقیت برای 7 استاندار جدید که در 
جلسه هیئت وزیران معرفی شدند و رأی 
پذیرفتن  داشت:  اظهار  گرفتند،  اعتماد 
مسئولیت در دوران فعلی به معنای آمادگی 
برای ایثار و فداکاری است، چرا که این افراد 
می توانند در کار دانشگاهی، اقتصادی، فرهنگی 
و اجتماعی موفق تر ظاهر شده و زندگی 
پذیرفتن  ما  ا باشند،  داشته  راحت تری 
مسئولیتی مانند استانداری که عالی ترین مقام 
دولت در استان ها محسوب می شود، بی تردید 
مسئولیت سنگین و دشواری است، از این رو 
همه وزرا باید از فعالیت استانداران به عنوان 

منتخبان هیئت دولت، پشتیبانی کنند.
رئیس جمهور تصریح کرد: مشروعیت همه ما 
بر مبنای رأی مردم است یعنی ۲4 میلیون رأی 
به عنوان مشروعیت دولت محسوب می شوند و 
استحکام  نشان دهنده  نیز  رأی  میلیون   4۲
مشروعیت نظام اسلامی است که مردم با حضور 
پرشور خود در انتخابات، مجدداً این مشروعیت را 

مورد تأیید قرار دادند.
دکتر روحانی توجه به خواست و مطالبه مردم 
و حفظ روحیه آنها برای حضور در انتخابات را 
مورد تأکید قرار داد و گفت: مردم خواست و 
مطالبه خود را در دوران انتخابات و در اجتماعات 
مختلف مطرح کردند که باید در اداره استان ها به 

آن توجه شود.
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه اساس دولت 
یازدهم و دوازدهم بر مبنای مشی اعتدال و 
میانه روی بوده و مردم هم بر همین مبنا به این 
دولت رأی دادند، اظهار داشت: افراط و تفریط جز 
ضرر و خسران هیچ نتیجه ای برای مردم نداشته 
و نخواهد داشت. مشی اعتدال، همان روشی است 
که اسلام و پیامبر گرامی)ص( به عنوان خط وسط 
و امت وسط از آن یاد کردند و این مشی باید 

همواره مبنای کار و فعالیت مان باشد.
همه  اینکه  بر  تأکید  با  روحانی  دکتر 
مسئولان در رده های مختلف باید به اعتدال، 
توجه کنند، اظهار داشت: مسئولان همچنین 
باید به شایسته سالاری توجه جدی داشته 
باشند و تمام انتخاب هایشان باید بر مبنای 
شایستگی انجام بگیرد و نباید موضوعاتی مانند 
در  تأثیری  آشنایان  و  دوستان  م،  قوا ا
اینکه  باشد. ضمن  انتخاب هایشان داشته 
هرکس از شایستگی بیشتری برخوردار است،  
شرعاً نیز حق با اوست و باید مسئولیت را به 

عهده بگیرد.
رئیس جمهور همچنین توجه استانداران به 
رونق اقتصادی و ایجاد اشتغال را مورد تأکید قرار 
داد و گفت: آمار سه ماهه اول امسال نشان داد که 
در مسیر درستی قرار گرفته ایم، از این رو باید 

تلاش کنیم تا رشد اقتصادی موجود به رونق 
ملموس اقتصادی در کشور تبدیل شود و در این 
راستا ضرورت دارد به عوامل و لوازم ایجاد رونق 

اقتصادی توجه شود.
دکتر روحانی آمار بیکاری بالای 1۰ درصد را 
به معنای وجود معضل و مشکل دانست و همگان 
را به هوشیاری در مقابل آسیب های ناشی از این 
معضل فرا خواند و گفت: اگر چه شاید تک رقمی 
شدن بیکاری، آسان نبوده و دشوار باشد، اما همه 
باید در مسیر رفع بیکاری تلاش کرده و اجازه 

ندهیم که شرایط از این سخت تر شود.
رئیس جمهور خاطر نشان کرد: تولید و رونق 
بر  متکی  عمدتاً  باید  استان ها  در  اقتصادی 
ظرفیت های خود استان و استان های همجوار 
باشد و استانداران می توانند با رفع موانع، بهترین 
عملکرد را در جذب سرمایه و ایجاد اشتغال و رونق 

اقتصادی داشته باشند.
دکتر روحانی اضافه کرد: امروز برای توسعه، 
نیازمند سرمایه و تکنولوژی هستیم و استانداران 
با برداشتن موانع و جذب بخش خصوصی و 
سرمایه  ایرانیان خارج از کشور و نیز سرمایه 
خارجی می توانند در توسعه شتابان استان ها 

تأثیرگذار باشند.
رئیس جمهور با بیان اینکه هر استانی ویژگی 
و استعداد خاص خود را دارد و برای ایجاد رونق و 
توسعه باید به این ویژگی ها توجه شود، اظهار 
داشت: موضوع اصلی در آمایش سرزمینی، این 
است که هر استانی از یک استعداد و امتیاز 

برخوردار است و تجربه نشان داده که اگر براساس 
آمایش سرزمینی حرکت کنیم، موفق خواهیم بود 
و در غیر این صورت پیشرفت و موفقیت قابل 
توجهی ایجاد نخواهد شد و به مانند حرکت 

برخلاف جریان رودخانه خواهد بود.
دکتر روحانی با تأکید بر اینکه ایجاد اشتغال 
پایدار باید اصلی ترین مسأله در استان ها باشد، 
گفت: در این راستا دولت از هیچ کمکی دریغ 
نخواهد کرد، اما موفقیت اصلی استانداران در 
این عرصه، استفاده از توان بخش خصوصی و 
مردم است و چنانچه این بخش ها با همه توان 
وارد عرصه شوند، می توانند شرایط را دگرگون 
کنند و وظیفه اصلی استانداران و مسئولان در 
این زمینه، بهبود و ایجاد فضای مناسب برای 

کسب و کار است.
رئیس جمهور در ادامه سخنان خود با اشاره 
به ضرورت توجه به مؤلفه های اقتصاد مقاومتی که 
مورد تأکید مقام معظم رهبری است، گفت: همه 
بر درون زا و برون گرا بودن اقتصاد تأکید داریم و 
در این راستا ستاد اقتصاد مقاومتی فعال است و 
معتقدیم اقتصاد مقاومتی می تواند حرکت خوبی 

در توسعه و رونق اقتصادی کشور به وجود آورد.
دکتر روحانی خاطر نشان کرد: رابطه خوب 
استانداران با بانک های استان می تواند در ایجاد 
فعالیت های اقتصادی در استان ها بسیار مؤثر 

باشد.
رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان خود 
وجود فضای امن و آرام در استان ها و کشور را مورد 

تأکید قرار داد و گفت: فضای جامعه باید امن باشد 
و نه امنیتی؛ امنیتی شدن فضای جامعه به معنای 
فرار سرمایه، فرار مغزها و عدم پیشرفت است. برای 
پیشرفت و توسعه باید فضای جامعه متعادل و آرام 
باشد. باید توجه داشت که فرهنگ و اخلاق با بگیر 
و ببند اصلاح نمی شود، بلکه در این زمینه باید 
واقعیت های فرهنگی را به مردم معرفی کرد و در 
این صورت مردم بهترین را انتخاب خواهند کرد 
و پیامبر اسلام)ص( نیز همواره بشیر و نذیر بودند 
و با این شیوه، اخلاق حسنه را در مدینه و مکه 

جاری کردند.
دکتر روحانی همچنین توجه به جوانان و 
بانوان کشور را ضروری دانست و گفت: امروز در 
فضایی که بانوان کشور تحصیلکرده و در مراتب 
مدیریتی، علمی، پژوهشی و تحقیقاتی موفق ظاهر 
شدند، لازم است در بخش های مختلف مدیریتی 
و اشتغال از ظرفیت آنها استفاده شود و باید تلاش 
کنیم عقب ماندگی هایی را  که از گذشته در این 

زمینه وجود داشته، جبران کنیم.
ایام  در  کرد:  خاطرنشان  جمهور  رئیس 
انتخابات همچنین بر لزوم استفاده از ظرفیت و 
توان جوانان، تأکید شد و در این راستا می توان 
سن مدیریتی را مقداری پایین آورد و به خوبی از 

ظرفیت جوانان استفاده کرد.
دکتر روحانی با تأکید بر اهمیت هماهنگی 
دستگاه ها و مسئولان اجرایی با قوا و دستگاه های 
دیگر اظهار داشت: بدون هماهنگی با قوای دیگر 
نمی توان در استان ها به موفقیت دست یافت. باید 
با همه دستگاه ها رفتار و تعامل مناسبی وجود 
داشته باشد و از توان و امکانات همه دستگاه ها در 

بخش های اقتصادی و فرهنگی استفاده کرد.
رئیس جمهور خاطر نشان کرد: با وجود 
اختلاف و تنش نمی توان به موفقیتی دست 
یافت و از آنجا که دارای هدف یکسان و اهداف 
ملی یکسانی هستیم، همه باید دست به دست 

هم در مسیر پیشرفت کشور گام برداریم.
دکتر روحانی موضوع حقوق شهروندی و 
ضرورت توجه جدی به آن را مورد تأکید قرار 
داد و گفت: اساس سیاست داخلی و فرهنگی 
و امنیت اجتماعی ما منوط به رعایت حقوق 
شهروندی است. همه دستگاه های کشور مکلف 
هستند، حقوق شهروندی که به آنها ابلاغ شده 
را رعایت کنند و با رعایت آن می توان شاهد 

تحول در سراسر کشور بود.
رئیس جمهور اضافه کرد: قوه مجریه باید 
پیشگام رعایت و اجرای حقوق شهروندی 
باشد؛ اگر چه سایر قوا هم باید در این زمینه 

کمک و یاری کنند.
دکتر روحانی در بخش دیگری از سخنان 
خود با تأکید بر حضور کامل و تمام وقت 
استانداران در استان محل مأموریت خود، 
گفت: استاندار و خانواده وی باید در محل 
مأموریت خود به طور کامل و با همه وجود 

برای خدمتگزاری مستقر شود.
رئیس جمهور با اشاره به انتخاب استانداران 
جدید برای استان های قزوین، البرز، فارس، 
لرستان، خراسان جنوبی، هرمزگان و کهگیلویه 
و بویر احمد، برای آنها در مسیر خدمت به مردم 

آرزوی موفقیت کرد.

دکتر روحانی در جلسه هیئت دولت:

 همـه بایـد  در مسیـر 
رفع بیـکاری   تلاش کننـد
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رئیس جمهور کشورمان که به دعوت 
رسمی رئیس جمهور قزاقستان به آستانه سفر 
کرده بود، علاوه بر شرکت در این اجلاس، با 
روسای جمهور قزاقستان، ترکیه، آذربایجان، 
ازبکستان و ونزوئلا نیز دیدار و در خصوص 
مهم ترین مسائل در روابط دو جانبه و مسائل 
منطقه ای و بین المللی با آنان گفت وگو کرد که 

انرژی از جمله این مذاکرات بود.
دکتر روحانی در فرودگاه مهرآباد و در جمع 
خبرنگاران درباره دیدار با رئیس جمهور جدید 
ازبکستان، با بیان اینکه هیچ گاه با تاشکند 
روابط خصمانه نداشتیم، اما روابط دو کشور در 
سال های گذشته چندان گسترده، صمیمی و 
نزدیک نبوده است، تصریح کرد: امروز با رئیس 
جمهور جدید این کشور تصمیم گرفتیم روابط 
دهیم.  گسترش  را  فرهنگی  و  اقتصادی 
همچنین برای سرمایه گذاری، خرید نفت از 
ایران، ترانزیت و دیگر عرصه های همکاری 

اقتصادی، تفاهماتی بین دو طرف ایجاد شد.

رئیس جمهور دیدار خود با رئیس جمهور 
ونزوئلا را نیز مثبت ارزیابی کرد و گفت: با 
رئیس جمهور ونزوئلا درباره مسائل آمریکای 
لاتین، تهدیدات آمریکا برای این کشور و 
منطقه آمریکای لاتین و همکار ها در عرصه 
انرژی و تلاش مشترک برای بهبود وضعیت 

بازار نفت گفت وگو کردیم.
وی همچنین با اشاره به اینکه این اولین 
نشست سران سازمان همکاری اسلامی با 
موضوع علم و فناوری بود، گفت: علم و فناوری 
برای پیشرفت کشورها، قدرت کشورهای 
اسلامی و حل معضلات دنیای اسلام اهمیت 
زیادی دارد.رئیس جمهور اضافه کرد: علت 
اینکه در گذشته، جهان اسلام توانسته بود 
دانشمندان بزرگ را جذب و تولید علم کند، 
این بود که با اهالی علم، تعامل و تسامح داشت، 
از این رو در سخنرانی خود در اجلاس نیز تاکید 
داشتم تعامل، تسامح و تعاون به عنوان سه 
رکن  اعتدال اسلامی، رمز اعتلای علمی و 

فناوری در گذشته و آینده جهان اسلام است.
وی در بخش دیگری از سخنان خود با 
اشاره به دیدار با سران پنج کشور شرکت کننده 
در این اجلاس تصریح کرد: در دیدار با رئیس 
جمهور ترکیه، به بررسی پنجره جدیدی که در 
روابط دو کشور گشوده شده، پرداختیم. روابط 
با ترکیه امروز بسیار گسترده است و عرصه 
جدیدی نیز در همکاری های امنیتی و نظامی 

دو کشور فراهم آمده است.
دکتر روحانی درباره دیدار با رئیس جمهور 
آذربایجان نیز گفت: روابط دو کشور همواره رو 
به گسترش بوده است. این نهمین دیدار با 
آقای الهام علی اف در 4 سال گذشته بود که 
در آن، درباره روابط و همکاری های دوجانبه، 
همکاری های دو کشور در زمینه ترانزیت و 
گسترش ارتباطات ریلی و سرمایه گذاری که 
قرار است آذربایجان در خط آهن رشت - 
 آستارا انجام دهد، گفت وگو کردیم. آقای
 علی اف از بنده برای سفر به باکو دعوت به 

عمل آورد و ایشان نیز در آینده نزدیک برای 
شرکت در نشست سه جانبه ایران، آذربایجان 

و روسیه به تهران سفر خواهد کرد.
رئیس جمهور اظهارداشت: در دیدار با 
رئیس جمهور قزاقستان نیز روابط دوجانبه و 
همکاری های چند جانبه دو کشور مورد بررسی 
قرار گرفت. روابط دو کشور همواره رو به 
گسترش بوده و دو کشور در زمینه برقراری 
صلح در سوریه، انرژی، کشاورزی و دیگر 
عرصه های اقتصادی همکاری های گسترده و 

سازنده ای با یکدیگر دارند.
دکتر روحانی با اشاره به اینکه این اولین 
سفر خارجی من در دولت دوازدهم بود که به 
یک کشور همسایه، دوست و مسلمان انجام 
شد، تصریح کرد: امیدوارم در همه زمینه ها، 
گام های جدیدی به نفع ملت های منطقه و 
جهان اسلام برداریم و به ثبات و امنیت که جزو 
اهداف اساسی و بلند مدت ما و کشورهای 

منطقه است، دست یابیم.

رئیس جمهور، روابط ایران و جمهوری 
آذربایجان را صمیمی و رو به توسعه دانست و 
تاکید کرد: دو کشور برای گسترش روابط و 
تعاملات در عرصه های اقتصادی، علمی، فناوری، 
تحقیقاتی و تجاری ظرفیت های فراوانی دارند 
که باید از تمامی این ظرفیت ها به نفع منافع دو 
ملت بهره گرفت. حجت الاسلام والمسلمین 
دکتر حسن روحانی در حاشیه اولین اجلاس 
سران کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی 
در آستانه قزاقستان، در دیدار الهام علی اف، 
رئیس جمهور آذربایجان، اهمیت تکمیل پروژه 
ریلی مشترک بین دو کشور را مورد تاکید قرار 
داد و اظهارداشت: این پروژه در کنار سایر خطوط 
ترانزیتی شمال به جنوب، نه تنها در روابط و 

همکاری های دو کشور، بلکه برای کل منطقه 
باید  طرف  دو  همچنین  است.  سودمند 
همکاری های خود را در زمینه انرژی و تلاش 
مشترک برای بهبود پایدار وضعیت بازار نفت 
تقویت کنند. الهام علی اف، رئیس جمهور 
آذربایجان نیز در این دیدار، رای دوباره مردم 
ایران به دکتر روحانی را گواه آن دانست که مردم 
برنامه ها و اقدامات دولت خود را ارزشمند 
می دانند. وی اضافه کرد: روابط دو کشور در حال 
حاضر در بالاترین و دوستانه ترین سطح است. 
9 دیدار روسای جمهوری دو کشور طی 
روابط  بر  مثبتی  تاثیر   چهارسال گذشته، 
تهران – باکو داشته و اطمینان دارم آینده روابط 

دو کشور بهتر از امروز خواهد بود.

رئیس جمهور در دیدار با رئیس جمهور 
کشورهای  میان  رایزنی  تداوم  ونزوئلا، 
و  ند  خوا ضروری  را  نفت  صادرکننده 
اوپک و  اعضای  اظهارداشت: تلاش های 
غیراوپک و به ویژه ونزوئلا برای کاهش تولید 
و پایداری و تعادل بهای نفت، دستاوردهای 
مثبتی داشته است که تداوم این تلاش ها 

ضروری است. 
 حجت الاسلام و المسلمین دکتر حسن 
روحانی  روابط ایران و ونزوئلا را نیز روابطی رو 
اظهارداشت: تشکیل  و  به توسعه خواند 
کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور، گامی 
مهم در مسیر تقویت همکاری های مشترک 

است. 

 نیکلاس مادورو، رئیس جمهور ونزوئلا نیز 
در این دیدار خواهان توسعه و تعمیق بیش از 
پیش روابط تهران – کاراکاس شد و گفت: 
تشکیل کمیسیون مشترک، زمینه مناسبی 
را برای بررسی فرصت های جدید در تقویت 
همکاری های ایران و ونزوئلا ایجاد خواهد 

کرد.
رئیس جمهور ونزوئلا همچنین به موضوع 
رایزنی ها برای ثبات بازار نفت اشاره کرد و 
افزود: ما در تلاش هستیم تا برای رساندن 
بهای نفت به رقمی مناسب، نشستی را تا 
پایان سال جاری میلادی با حضورسران 
کشورهای عضو اوپک و غیراوپک برگزار 

کنیم.

نفت و انرژی محور مذاکره  در حاشیه  اجلاس قزاقستان

روحانی در دیدار رئیس جمهور ونزوئلا:

ضرورت تداوم رایزنی کشورهای صادرکننده نفت
  روحانی در دیدار رئیس جمهور آذربایجان:

تلاش مشترک برای بهبود پایدار وضعیت بازار نفت
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نتایج مطالعات شرکت انگلیسی-هلندی 
شل روی میدان کیش، در نشست مشترک 
نمایندگان این شرکت و شرکت ملی نفت ایران 

تشریح شد.
صبح روز )سه شنبه، ۲1 شهریور ماه(، 
نشست مشترکی با حضور هانس نایکمپ، 

معاون شرکت انگلیسی-هلندی شل در راس 
غلامرضا  شرکت،  این  نمایندگان  هیئت 
منوچهری، معاون توسعه و مهندسی شرکت 
ملی نفت، نورالدین شهنازی زاده، مدیرعامل 
محمد  نفت،  توسعه  و  مهندسی  شرکت 
مصطفوی، مدیر سرمایه گذاری و کسب و کار 

شرکت ملی نفت و دیگر کارشناسان شرکت 
ملی نفت برگزار و نتایج مطالعات شل روی 

میدان کیش تشریح شد.
بر اساس این گزارش، تفاهم نامه همکاری 
شرکت ملی نفت ایران و شرکت شل با هدف 
مطالعه سه میدان آزادگان، یادآوران و کیش، 

17 آذرماه پارسال امضا شده بود و این شرکت 
اروپایی پیش از این، در نشست مشابهی که 11 
مرداد ماه امسال برگزار شد، نتایج مطالعات 
خود بر روی میدان های آزادگان و یادآوران را 
در حضور نمایندگان شرکت ملی نفت ایران 

ارائه داده بود.

در نشست مشترک با نمایندگان شرکت ملی نفت انجام شد

تشریح نتایج مطالعات
 شرکت شل روی میدان کیش  

شرکت  ملی صنایع پتروشیمی به شرط دریافت مجوز می تواند زیرساخت ایجاد کند
معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی گفت: 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی در صورت 
دریافت مجوزهای قانونی می تواند در ایجاد 
زیرساخت های مورد نیاز در این صنعت 
مشارکت کند. مرضیه شاهدایی درباره امکان 
صنعت  در  لازم  زیرساخت های  ایجاد 
پتروشیمی با توجه به تمایل نداشتن بخش 
خصوصی برای سرمایه گذاری در این بخش، 
گفت: شرکت ملی صنایع پتروشیمی همواره 
امکان ایجاد زیرساخت را داشته است مشروط 

بر این که هر پروژه به صورت مجزا در نهادهای 
اصلی مصوب شود و مجوزهای لازم را دریافت 

کند.
وی در پاسخ به این پرسش که آیا شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی برای سرمایه گذاری در 
زیرساخت ها با موانعی روبه روست یا به راحتی 
می تواند زیرساخت های لازم را فراهم کند، 
تصریح کرد: این کار به سادگی انجام نمی شود؛ 
باید مجوزهای لازم را از دولت و از مبادی مورد 
نیاز دریافت کنیم اما به طور کلی ایجاد 

زیرساخت، جزو اساسنامه، کار و وظیفه این 
شرکت مشروط به اخذ مجوز برای هر پروژه 
است. شاهدایی با اشاره به حمایت وزارت نفت 
و شرکت ملی صنایع پتروشیمی از بخش 
خصوصی افزود: صنعت پتروشیمی با امکان 
ایجاد ارزش افزوده مناسب، سودآوری و 
اشتغال زایی بالا، یکی از اصلی ترین صنایع 
کشور است که در رشد و شکوفایی اقتصاد 
کشور نقش مهمی دارد و مشارکت بخش 
خصوصی و سرمایه گذاری های جدید داخلی 

و خارجی می تواند برنامه های پیش بینی شده 
برای این صنعت را محقق کند. وی با اشاره به 
ساخت جاده مواصلاتی بندر امام خمینی- 
شادگان که که به تازگی و با سرمایه گذاری 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی به بهره برداری 
رسید، گفت: این پروژه مربوط به سال های قبل 
بود و هزینه آن برای سرمایه گذاری پیش از این 
مصوب شده اما ساخت این جاده نیمه کاره 
مانده بود که سرانجام با کسب مجوزهای لازم 

و سرمایه گذاری جدید ساخته شد.

سپهر سپهری، مدیرعامل و رییس هیات مدیره  ملی حفاری شد
با حکم مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، 
سپهر سپهری، مدیر عامل و رییس هیات 
مدیره شرکت ملی حفاری ایران شد. علی 
کاردر در حکمی سپهر سپهری را به عنوان 
مدیر عامل و رییس هیات مدیره شرکت ملی 
انتخاب و جایگزین حیدر  ایران  حفاری 
بهمنی کرد. در حکم انتصابی کاردر به برخی 
از وظایف سپهری در کسوت مدیرعامل و 
رییس هیات مدیره شرکت ملی حفاری ایران 
اشاره شده است که از آن جمله می توان به 
برنامه ریزی و اتخاذ راهکارهای لازم به منظور 
افزایش راندمان حفاری و کاهش زمان های 
انتظار و همچنین اتخاذ تدابیر لازم به منظور 

تربیت نیروی انسانی متخصص و کارآمد 
اشاره کرد. بهره گیری از مدیران و متخصصان 
جوان در جهت ارتقا شاخص های عملکردی 
شرکت و اتخاذ تدابیر و راهبردهای لازم به 
منظور ارتقای سلامت اداری و شفاف سازی 
تعاملات مالی در تمامی فعالیت های شرکت 

از دیگر وظایف سپهری است. 
کاردر در ادامه بر تعامل هرچه بیشتر 
شرکت ملی حفاری ایران با شرکت های 
تولیدی و توسعه ای تابعه شرکت ملی نفت 
ایران با هدف بهبود اجرای پروژه های حفاری 
اشاره کرده و به کارگیری روش های نوین 
مدیریتی در راستای بهبود فرآیندها، چابک 

سازی شرکت و کاهش قیمت تمام شده 
پروژه ها را خواستار شده است. 

بررسی و ارائه راهکارهای مناسب در 
راستای پیاده سازی مبانی حاکمیت شرکتی 
با هدف تدوین و تبیین راهبردهای مدیریتی 
در  شرکت از دیگر وظایفی است که بر عهده 
سپهری قرار دارد.  مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران در این حکم بر استفاده از ظرفیت 
به خصوص  و  بنیان  دانش  شرکت های 
دانشگاه ها در راستای بکارگیری روش های 
نوین حفاری تاکید کرده و حمایت از ساخت 
و ارتقای هرچه بیشتر بومی سازی در صنعت 
حفاری کشور را خواستار شده است.  ضرورت 

توجه به حوزه HSEQ در راستای دستورالعمل 
های مدون و الزامات پدافند غیرعامل به ویژه 
ارتقای هرچه بیشتر ضریب ایمنی دستگاه 
های حفاری با مدنظر قراردادن استانداردهای 
د  پیشنها و  تدوین  و  مربوطه  نی  جها
راهبردهای موردنیاز در چارچوب سیاستهای 
اقتصاد مقاومتی از دیگر مواردی است که از 
مدیرعامل جدید شرکت ملی حفاری ایران 
درخواست شده است.  گفتنی است، سپهر 
سپهری پیش تر مجری فاز های 17 و 1۸ 
معاون  و همچنین مشاور  پارس جنوبی 
توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت ایران در 

طرح لایه نفتی پارس جنوبی بوده است.

با صدور حکمی از سوی علی کاردر،
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نفت خام هم اکنون حدود 3۰ درصد از سبد انرژی 
جهان را شامل می شود، اما با توجه به رشد روز افزون 
مصرف گاز طبیعی، شرایط به گونه ای پیش خواهد 
رفت که تقاضای جهانی برای نفت خام رفته رفته 
کاهش می یابد، از این رو دارندگان عمده ذخایر گاز 
طبیعی از جمله ایران می توانند از این فرصت مطلوب 
برای گسترش بازارهای صادراتی گاز خود بهره گیرند.

 فلاویو اینسنچیو، عضو هیئت علمی دانشکده 
حقوق دانشگاه کاونتری انگلیس معتقد است روند رو 
به رشد استفاده از گاز طبیعی در جهان برای ایران به 
عنوان دارنده بزرگترین ذخایر گاز طبیعی جهان، 
فرصتی مطلوب به شمار می رود؛ وی که در زمینه 
حقوق حرفه ای سابقه ای طولانی دارد و به عنوان مشاور 
حقوقی در بخش تجارت نفت و گاز، چهره ای شناخته 
به حساب می آید، ورود حجم زیادی از محموله های 
نفت شیل ایالات متحده به بازارهای جهانی نفت خام 
را بزرگترین چالش کنونی بازار  می داند و معتقد است 
این موضوع در کوتاه مدت آثار مخربی بر قیمت های 
جهانی نفت خام خواهد داشت و به اعتقاد وی اکنون 
شاهد چنین اوضاعی در بازار هستیم،  اینسنچیو 
همچنین انقلاب شیل را از موثرترین عوامل تغییر در 

روند فعالیت های صنعت نفت و گاز دنیا بر می شمرد.
 در ادامه گفت وگوی اختصاصی شانا با فلاویو 

اینسنچیو را می خوانید:
 به نظر شما بزرگترین ریسک های پیش روی 

صادرکنندگان نفت در بازارهای جهانی کدامند؟ 
 بزرگترین چالش در کوتاه مدت، مازاد عرضه نفت 
خام در بازارهای جهانی است که دلیل آن را می توان 
انقلاب شیل در آمریکا دانست. شیل اویل عامل تغییر 
در روند فعالیت ها در بازار نفت و گاز جهان به شمار 
می آید.   یکی از مهمترین نکاتی که بسیاری از 
تحلیلگران آن را دست کم می گیرند رابطه بین نفت 
خام و منابع دیگر انرژی در سبد مصرف انرژی است. 
نفت در واقع با دیگر انواع انرژی از جمله گاز طبیعی، 
زغال سنگ و انرژی های تجدیدپذیر در رقابت است. 

 چالش طولانی مدت بازار، کاهش سهم نفت  خام 
در سبد انرژی است. نفت خام هم اکنون 3۰ درصد از 
تقاضای جهانی انرژی را به خود اختصاص داده اما این 
مقدار در آینده به شدت کاهش می یابد زیرا مصرف گاز 
طبیعی در حال رشد است که دلیل آن پاک تر بودن 
این حامل انرژی در مقابل دیگر سوخت ها، فراوانی و 
همچنین صرفه اقتصادی آن است که همه ای  ها مزیت 

زیادی در استفاده از این سوخت پاک فراهم می کند.
 به نظر شما بازارهای نوظهور نفت و گاز 

کدامند؟
 جز چین و هند دیگر مصرف کنندگان در بازار آسیا 

از بازارهای رو به رشد هستند.
چالش های  مهمترین  شما  نظر  به   
تولیدکنندگان نفت به ویژه اعضای اوپک 

در سال های آینده چه خواهد بود؟
 چالش سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( 
کاهش سهم نفت خام در سبد انرژی دنیا و افزایش 

رقابت دیگر حامل های انرژی مانند گاز طبیعی است. 
اوپک تأمین کننده بیش از 3۰ درصد عرضه نفت خام 
جهان که در طولانی مدت این مقدار به شدت با کاهش 

رو به رو خواهد شد.
 یکی دیگر از چالش های اعضای این سازمان، توسعه 
منابع نفت و گاز شیل در خارج از آمریکای شمالی است. 
بسیاری از مناطقی که تولید نفت و گاز شیل در آن 
توسعه می یابد، هم اکنون خریداران محموله های نفت 
خام کشورهای عضو اوپک هستند که وقتی تولید 
داخلی آنها به اندازه کافی بالا رود دیگر نمی توانند بازار 
مناسبی برای تولید کنندگان اوپک باشند، توسعه شیل 
اویل و شیل گس در دیگر مناطق دنیا می تواند تأثیر 

مهمی بر قیمت نفت داشته باشد.
 مشکل دیگری که شاید در برهه هایی اعضای اوپک 
با آن روبه رو بوده اند، تضعیف همکاری و همسو نبودن 
سیاست های اعضاست که البته دلیل اصلی آن تا حد 
زیادی تفاوت های عمده ژئوپولیتیک میان آنهاست. 
البته تعدادی از اعضا مانند عربستان و تولیدکنندگان 
حاشیه خلیج فارس بیش از هر چیزی به دنبال به دست 
آوردن افزایش سهم در بازار هستند در حالی که دیگران 
بیشتر به دنبال قیمت های مطلوب نفت می روند.  همین 
کافی است بدانیم که رقابت بر سر سهم بازار تنها در 
شرایط قیمت های پایین حاصل می شود که این موضوع 
از دید بسیاری از اعضا قابل قبول نیست. مشکل 
کشورهایی که به دنبال قیمت های بالای نفت هستند 
این است که در طولانی مدت این موضوع سبب افزایش 
تقاضا برای منابع نامتعارف انرژی می شود و سهم اوپک 
را در بازار و همچنین سهم نفت را در سبد انرژی دنیا 
کاهش می دهد، این موضوع همیشه از بدو تأسیس 
اوپک مطرح بوده است. بحران سال 19۸6 بازار نفت 
که در آن زمان عربستان به دنبال سهم بازار بیشتر بود 
هم به همین دلیل ایجاد شد و کاهش شدید قیمت ها 

در سال ۲۰14 هم به همین دلیل رخ داد.
 با توجه به ظرفیت های اقتصادی فراوان 
ایران، آیا شما هم معتقدید که بهتر است 
ایران تولید نفت خود را متوقف کند و اقتصاد 
خود را با استفاده از منابع دیگر طبیعی خود 

بگرداند؟
 خیر. من فکر می کنم ایران باید از ظرفیت های 
هیدروکربوری خود نهایت استفاده را ببرد، اما معتقدم 
ایران باید توسعه میدان های گاز طبیعی خود را در 
اولویت قرار دهد که دلیل آن هم واضح است. گاز 
طبیعی همچنین می تواند برای تولید برق استفاده شود 
و هزینه اش هم بسیار اندک خواهد بود. در این زمینه 
گاز مزیت بسیار زیادی نسبت به نفت دارد. در صنعت 
پتروشیمی هم ایران توان قابل توجه ای دارد که باید 
همچنان به برنامه های توسعه ای خود برای رسیدن به 
اهداف تعیین شده ادامه دهد. من خودم یکی از 
طرفداران فروش منابع طبیعی با ارزش افزوده هستم و 
به طور حتم ایران باید صنعت پتروشیمی خود را تقویت 
کند اما این بدان معنا نیست که صادرات نفت و گاز خود 

را متوقف کند.

کاهش مصرف نفت در دنیا فرصتی برای 
بازار گاز ایران است

عضو هیئت علمی دانشگاه کاونتری در گفت وگو با شانا:

مدیران شرکت ملی حفاری با بررسی 
چالش های پیش روی این شرکت، بر لزوم 
همکاری و همراهی برای دستیابی به اهداف 
تعیین شده، تاکید کردند. در جلسه هم اندیشی 
مدیران شرکت ملی حفاری که با حضور محسن 
پاک نژاد، معاون مدیرعامل شرکت ملی نفت در 
امور تولید و سپهر سپهری، مدیرعامل شرکت ملی 
حفاری برگزار شد، ابتدا مدیران ارشد شرکت ملی 
حفاری مهمترین چالش های پیش روی این 
شرکت را مطرح و درباره آن بحث و بررسی کردند، 
سپس روش های عملی رویارویی با این چالش ها 
تبیین شد.  اعضای هیئت مدیره و مدیران ارشد 
شرکت ملی حفاری در این جلسه همچنین بر 

لزوم همراهی و همکاری برای موفقیت بیش از 
پیش این شرکت تاکید کردند. معاون مدیرعامل 
شرکت ملی نفت در امور تولید، در این نشست از 
تلاش های حیدر بهمنی در مدت تصدی 
مسئولیت مدیرعاملی شرکت ملی حفاری 
قدردانی کرد. وی همچنین با اشاره به سوابق 
کاری و اجرایی سپهری در صنعت نفت طی ۲5 
سال گذشته، بر لزوم همدلی، هم افزایی و کار 
گروهی در شرکت ملی حفاری به منظور نیل به 
اهداف سازمانی تعیین شده ازسوی شرکت ملی 
نفت، راهبری هرچه بهتر پروژه های در حال اجرا 
و آینده و همچنین اعتلای هر چه بیشتر شرکت 

ملی حفاری تاکید کرد.

کارگاه توجیهی طرح توسعه فاز 11 پارس 
جنوبی برای سازندگان و تامین کنندگان 
تجهیزات صبح روز چهارشنبه )۲۲ شهریور( با 
حضور نمایندگان شرکت فرانسوی توتال در 
سالن همایش های تخصصی شرکت ملی نفت 
)کوشک( برگزار شد. در این نشست، رضا دهقان، 
مدیر هماهنگی امور قراردادهای بالادستی نفت 
و گاز معاونت توسعه مهندسی شرکت ملی نفت 
ایران ضمن تشریح قراردادهای بالادستی صنعت 
نفت، درباره حضور شرکت های اکتشاف و تولید 
ایرانی، انتقال فناوری و بالابردن سهم پیمانکاران 
فرعی در اجرای این قراردادها توضیحاتی ارائه داد. 
وی یکی از اهداف قراردادهای بالادستی صنعت 
نفت را ازدیاد برداشت از میدان های نفت و گاز با 
نگاه ویژه به میدان های مشترک  عنوان کرد و 
گفت: در این مسیر باید انتقال فناوری به کارفرما، 
پیمانکاران، مشاوران، سازندگان تجهیزات و 
دانشگاه های ایرانی، انتقال مدیریت کلان پروژه و 
فناوری به شرکت های اکتشاف و تولید به عنوان 
شریک ایرانی، تقویت و افزایش ساخت داخل و 
مشارکت حداکثری شرکت های ایرانی در پیاده 

سازی اجزا فعالیت ها مورد توجه قرار گیرد.
دهقان ضمن تشریح روابط قراردادی 
ذی نفعان در قراردادهای بالادستی اظهار کرد: 
مسئولیت مجری طرح اپراتور تنها مدیریت و 
مهندسی مخزن، مدیریت کلی پروژه، تامین مالی 
و تعهد عملکرد تولید میدان مطابق قرارداد است. 
وی ادامه داد: پیمانکاران اصلی برای انجام 
عملیات اجرایی موضوع قرارداد باید با برگزاری 
مناقصه، نسبت به انتخاب پیمانکاران دست دوم 
از جمله شرکت های پیمانکاری طراحي، تدارک 
و ساخت )EPC(، پیمانکاران عمومی)GC( و 
شرکت های خدمات نفتی )OSC( اقدام کنند. 
برای  را  عمده ای  فرصت های  رویه،  این 
شرکت های ایرانی فراهم می کند. دهقان، از 
انتقال فناوری به شرکت های اکتشاف و تولید 

ایرانی به عنوان یکی دیگر از مزیت های 
قراردادهای بالادستی صنعت نفت نام برد و گفت: 
توانمندسازی در سطح جهانی در زمینه مدیریت 
و مهندسی مخزن )EOR , IOR(، مدیریت 
پروژه، تامین مالی و تولید و بهره برداری در برنامه 
انتقال فناوری به شرکت های اکتشاف و تولید 
ایرانی لحاظ شده است.  وی به امضای قرارداد 
طرح توسعه فاز 11 پارس جنوبی با کنسرسیوم 
توتال، سی ان پی سی آی و پتروپارس در تیرماه 
امسال اشاره کرد و گفت: شرایط این قرارداد به 
گونه ای تعیین شده است که یک شرکت ایرانی 
می تواند صفر تا صد یک مناقصه را به عهده گیرد؛ 
اما اگر مشخص شود که این شرکت توانایی انجام 
آن را ندارد باید از شریک خارجی استفاده کند.

مدیر هماهنگی امور قراردادهای بالادستی 
نفت و گاز معاونت توسعه مهندسی شرکت ملی 
نفت درباره ضوابط تشویقی بالابردن سهم 
 OSC و GC، EPC ایرانی ها در قراردادهای
هم توضیح داد: پیمانکارانی که در پیشنهاد 
مناقصه خود درصد مشارکت پیمانکار ایرانی 
بیشتر و نیز درصد تامین کالای ساخت داخلی 
بیشتری را پیشنهاد دهند، طی فرمول مشخصی 

امتیاز بیشتری در مناقصه دریافت می کنند.
وی درباره ضوابط جریمه هم اظهار کرد: در 
صورتی که پیمانکار دست دوم طرف قرارداد در 
عمل نتواند به تعهدهای خود در باره درصد خرید 
کالاها و خدمات ایرانی مطابق تعهد قراردادی 
خود عمل کند طی فرمول مشخصی مشمول 

پرداخت جریمه خواهد شد.
در این کارگاه توجیهی نمایندگان توتال، 
چشم انداز پروژه و برنامه ریزی، راهبرد کلی 
تنظیم قرارداد طرح توسعه فاز 11 و معرفی روند 
ارزیابی تامین کنندگان را با ارائه پاورپوینتی 
تشریح کردند؛ این پاورپوینت  بی شک برای 
شرکت های ایرانی می تواند فراتر از یک کارگاه 

توجیهی باشد.

  نشست هم اندیشی
 مدیران شرکت ملی حفاری ایران برگزار شد

 چگونگی حضور پیمانکاران فرعی 
در قرارداد توسعه فاز ۱۱ تشریح شد
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 تکمیل پالایشگاه ستاره 

خلیج فارس به یک میلیارد 
دلار سرمایه نیاز دارد

 مدیرعامل پالایشگاه ستاره خلیج فارس گفت: 
برای تکمیل طرح ساخت بزرگ ترین پالایشگاه 
میعانات گازی کشور به یک میلیارد دلار سرمایه نیاز 
داریم که برای تامین آن در حال بررسی روش های 
مختلف هستیم. سیدمرتضی امامی گفت: صندوق 
توسعه ملی، افزایش سرمایه از سوی سهامداران، 
فاینانس، قراردادهای فروش فرآورده، از جمله راه های 
تامین مالی پروژه ساخت پالایشگاه میعانات گازی 
ستاره خلیج فارس به شمار می آیند. وی با اشاره به 
مذاکره با سرمایه گذاران خارجی تصریح کرد: برای دو 
روش سرمایه گذاری از طریق قراردادهای فروش 
فرآورده )Off Take( و سرمایه گذاری مستقیم 
)Direct(، با علاقه مندانی از کشورهای اروپای غربی، 

کشورهای همسایه و آسیای شرقی مذاکره کرده ایم.
مدیرعامل پالایشگاه ستاره خلیج فارس گفت: 
سرمایه گذاران خارجی خواهان ضمانت هایی هستند 
که ما نمی توانیم تضامین دولتی ارائه دهیم و برای ارائه 
تضامین خصوصی هم مسیر پر پیچ و خمی پیش رو 
داریم. امامی افزود: البته درباره قرارداد فروش فرآورده 
تفاهم نامه هایی با برخی شرکت های خارجی امضا شده 

است.

کیفیت بالای خوراک پالایشگاه دلیل 
افزایش کیفیت محصولات

مدیرعامل پالایشگاه ستاره خلیج فارس درباره 
کیفیت فرآورده های این پالایشگاه گفت: خوشبختانه 
بالا،  با کیفیت  گازی  میعانات  دریافت  دلیل  به 
فرآورده های ما بسیار زودتر از آنچه انتظار داشتیم، به 
کیفیت بالا رسیده اند. در همین حال الیاس هارونیان، 
یکی از مدیران پروژه ساخت پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس نیز در این باره گفت: این پالایشگاه هم اکنون 
دارای توان تولید فرآورده هایی با استانداردهای یورو 4 
و یورو 5 است.هم اکنون روزانه هشت میلیون لیتر 
بنزین یورو 4 در پالایشگاه ستاره خلیج فارس تولید 
می شود که با راه اندازی واحد ایزومریزاسیون در 
روزهای آینده، میزان تولید به 1۰ میلیون لیتر در روز 
خواهد رسید. به گفته  هارونیان، هم اکنون روزانه 
حدود 9۰ تا 95 هزار بشکه میعانات گازی از پارس 
جنوبی به عنوان خوراک وارد این پالایشگاه می شود.

وی اظهار کرد: یکی از برنامه های آینده شرکت 
پالایش نفت ستاره خلیج فارس، ساخت و راه اندازی 
واحدهای پتروشیمی در این پالایشگاه است که چنین 

اقدامی می تواند سبب ایجاد ارزش افزوده کند.

رئیس سازمان ملی بهره وری خبرداد:

نقش فعال شرکت ملی نفت در تدوین راهبرد بهره وری سبز

سخنگوی هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی:

تحولات اخیر در سراسر جهان به بهبود قیمت نفت خام کمک می کند

ایران؛ صادرکننده پایدار فرآورده های نفتی

رئیس سازمان ملی بهره وری گفت: راهبرد 
بهره وری سبز، با محوریت سازمان ملی بهره وری و 
با مشارکت دستگاه های اجرایی از جمله شرکت 
ملی نفت ایران، سازمان حفاظت محیط زیست، 
سازمان ملی استاندارد ایران و دیگر سازمان ها و 
ارگان های مختلف با هدف استانداردسازی مبانی 
اجرایی این تکنیک و همچنین آموزش و ترویج 
مفاهیم آن اتخاذ شده است. رویا طباطبایی یزدی، 
رئیس سازمان ملی بهره وری ایران، دوشنبه )۲۰ 
شهریورماه( در نشست خبری با خبرنگاران که در 
محل این سازمان برگزار شد، با بیان این که در 
سال های 1396 تا 139۸ باید سهم بهره وری در 
اقتصاد به رشد 35 درصدی برسد، گفت: هم اکنون 
سهم بهره وری در اقتصاد کشور 15 تا ۲۰ درصد 
است که رسیدن به سهم 35 درصدی، نیازمند 

اجرای برنامه های جدی است.
وی از برگزاری همایش بین المللی هزینه یابی 
در هفته پایانی شهریورماه خبر داد و افزود: کمیته 
ملی هزینه  یابی جریان مواد )MFCA( همسو با 
توسعه و ترویج مفهوم بهره وری در کشور به ویژه 
بهره وری سبز، با محوریت سازمان ملی بهره وری 
ایران و با مشارکت دستگاه های اجرایی از جمله 
شرکت ملی نفت ایران، سازمان حفاظت محیط 
زیست، سازمان ملی استاندارد ایران و دیگر 
سازمان ها با هدف استانداردسازی مبانی اجرایی این 
روش، همچنین آموزش و ترویج مفاهیم آن تشکیل 

شده است. طباطبایی تصریح کرد: در این کنفرانس 
استادان و متفکران صاحب نام و برجسته ای از 
کشورهای آلمان، تایلند، هند، مالزی، ژاپن، تایوان 
و ویتنام به ارائه آخرین مباحث نظری و معرفی 
 MFCA برترین تجارب موفق پیاده سازی
می پردازند. رئیس سازمان ملی بهره وری ایران 
عنوان کرد: در این کنفرانس بین المللی، در مجموع 
۸۰ نفر از متخصصان و فعالان حوزه بهره وری سبز 
در کشور و شرکت کنندگانی از 11 کشور دیگر عضو 
سازمان بهره وری آسیایی از جمله بنگلادش، 
کامبوج،  هند، اندونزی، مالزی، نپال، پاکستان، 

تایوان، سریلانکا، تایلند و ویتنام حضور دارند.
بهره وری سبز به  عنوان یک فلسفه توسعه، از 
پیوستن ۲ راهبرد مهم بهبود بهره وری و حمایت از 

محیط  زیست شکل گرفته است، بهره وری 
چارچوبی برای بهبود مداوم و حمایت از محیط  
زیست پایه و اساس حفظ و تداوم بهبود را ارائه 
می دهد، بهره وری سبز، راهبردی برای افزایش 
بهره وری و عملکرد زیست محیطی به  منظور توسعه 

فراگیر و جامع اقتصادی - اجتماعی است.
بهره وری سبز، به کارگیری نظام مدیریت، 
فناوری  ها و فنون مناسب و صحیح برای تولید کالا 
و ارائه خدمات سازگار با محیط  زیست و همچنین 
استفاده بهینه از آلاینده ها )گازها، مایعات، جامدات( 
است، بهره وری سبز به حداقل رساندن ضایعات و 
آلودگی در چرخه عمر یک محصول یا خدمات و 
ارائه  دهنده برنامه مدیریتی است که باعث تعادل و 

همکاری منطقی می شود.

 سخنگوی هیئت رئیسه مجلس شورای 
اسلامی گفت: با توجه به فضایی که در بازارهای 
جهانی نفت وجود دارد، پیش بینی می شود در آینده 
شاهد بهبود قیمت این کالای راهبردی باشیم. 
بهروز نعمتی، نماینده تهران، ری، شمیرانات 
اسلامشهر و پردیس در مجلس شورای اسلامی 
گفت: با توجه به فضایی که در بازارهای نفت دنیا 
وجود دارد، به نظر می رسد شاهد تحولات جدیدی 
در بازار نفت و در پی آن افزایش قیمت های این 
کالای راهبردی باشیم، همچنین پیش بینی 

می شود با فرارسیدن فصل سرما قیمت نفت به 
حدود 7۰ دلار برای هر بشکه برسد. وی افزود: وقوع 
اتفاق ها در هر گوشه ای از جهان، اعم از مسائل 
سیاسی یا طبیعی می تواند در قیمت های جهانی 
نفت خام تاثیرگذار باشد، مواردی از جمله وزش 
طوفان های شدید دریایی در آمریکا، شکست های 
پیاپی گروهک تروریستی داعش و نشست سران 
کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی در عرصه 
علم و فناوری در آستانه، پایتخت قزاقستان 
می توانند در تحولات قیمت نفت اثرگذار باشند. 

نعمتی با بیان این که قیمت واقعی نفت بسیار بیش 
از رقم کنونی است، تصریح کرد: در نشست اخیر 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( مطرح 
شد که قیمت نفت باید به سطوح 7۰ دلار برای هر 
بشکه برسد و همه عوامل اثرگذار در افزایش آن باید 

مورد توجه قرار گیرد تا قیمت نفت واقعی شود.
این عضو کمیسیون انرژی مجلس عنوان کرد: 
ایجاد محدودیت  برای گروهک تروریستی داعش، 
به ویژه بازپس گیری مناطق نفت خیز تحت سلطه 
این گروه، می تواند در افزایش قیمت نفت موثر باشد.

ایران با افزایش تولید گاز در دولت یازدهم و 
در پی آن کاهش استفاده از مصرف سوخت مایع 
توانست به صادرکننده پایدار فرآورده های نفتی 
بدل شود. ایران در ۲ ماه تیر و مرداد موفق به 
صادرات ۲۲ میلیون بشکه نفت کوره به مقاصد 
کشورهای آسیایی شده است. نفت کوره یا 
اولیه سوخت کشتی ها و  از منابع  مازوت 

نیروگاه هاست که مصرف آن در نیروگاه ها به 
دلیل کمبود گاز در کشور به شدت افزایش یافته 
بود. کشورهای آسیایی، مقصد محموله های 
صادراتی نفت کوره ایران هستند. همچنین 
صادرات نفت گاز )گازوئیل( در ۲ ماه تیر و 
مردادماه به چهار میلیون بشکه رسیده است. در 
سال 9۲ به دلیل کمبود گاز، حدود 43 درصد 

سوخت نیروگاه ها از سوخت مایع تامین شد که 
ارزشی معادل 1۸ میلیارد دلار داشت، هم اکنون 
مصرف سوخت مایع در نیروگاه ها به کمتر از 1۰ 
درصد رسیده است. تولید گاز ایران در میدان 
گازی مشترک پارس جنوبی از ۲۸۰ میلیون 
مترمکعب در روز در سال 9۲ به بیش از 55۰ 

میلیون مترمکعب در سال 96 رسیده است.

رویداد
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 رئیس بازرسی و رسیدگی به شکایات شرکت ملی نفت ایران:

سلامت نظام اداری در گرو نظارت دائم و منظم ادارات بازرسی است

 ایران و توتال قرارداد مطالعات اقتصادی  در صنایع پتروشیمی امضا می کنند

رئیس بازرسی و رسیدگی به شکایات شرکت 
ملی نفت ایران، سلامت نظام اداری را در گرو انجام 
فعالیت های منظم بر اساس ماموریت قانونی 

ادارات بازرسی خواند.
 کیومرث کرمی مقدم در نخستین نشست

 هم اندیشی ادارات بازرسی شرکت ملی نفت ایران 
با اشاره به پیشرفت روز افزون جمهوری اسلامی 
ایران، موفقیت نظام در عرصه های مختلف را 
مدیون رشادت های ایثارگران معزز دانست و 

گفت: ادامه راه آنها وظیفه همگان است.
کرمی مقدم با اشاره به بیانات مقام معظم 
رهبری در حوزه بازرسی که فرمودند: »بازرسی 
یک نقطه ای است که همه مدیران کشور در 
سطوح مختلف باید وجود آن را مغتنم بشمارند 
چون ابزار حسن مدیریت است. چون مدیران 
دلسوز و دارای هدف از اینکه چشم ها و گوش هایی 
در دستگاه او با هوشیاری کامل به کارشان نظارت 
می کنند و نقاط را می بینند و منعکس می کنند، 
استقبال می نمایند«. از این رو باید گفت که 
سلامت نظام اداری در گرو انجام فعالیت های 
منظم و هدف دار بر اساس ماموریت قانونی ادارات 
بازرسی نسبت به حوزه های تحت پوشش است.

این مقام مسئول تحقق اهداف امور بازرسی را 

که همانا اصلاح امور، ارتقای کیفی فعالیت ها، 
حصول اطمینان از حسن جریان امور، ایمن سازی 
و پیشگیری از وقوع تخلفات و شناسایی و معرفی 
افراد خاطی به مراجع ذی صلاح منوط به داشتن 

مهارت دانشی بالای بازرسان دانست.
کرمی مقدم افزود: تحقق اهداف امور بازرسی 
نیازمند مهارت هایی است که از میان آنها می توان 
به در اختیار داشتن دانش کافی از فرآیندهای 
مرتبط با موضوع بازرسی، مهارت فنی استفاده از 
امکانات، مهارت تجزیه و تحلیل اطلاعات، مهارت 
حل مشکل و مهارت های خوب ارتباطی و 

نوشتاری اشاره کرد.
وی مدیر و مدبر بودن، وقت شناسی، انضباط 
و جدیت در امور، رفتار خوش و سنجیده، 
بی طرفی و درستکاری، نکته سنجی و عدم 
استبداد رای را ویژگی های یک بازرس نمونه 
برشمرد و گفت: وظایف اساسی امور بازرسی و 
رسیدگی به شکایات نفت مواردی همچون 
بازرسی و نظارت بر عملکرد واحدهای تابعه، اتخاذ 
تدابیر صحیح و برنامه ریزی برای حل مشکلات، 
رسیدگی به شکایات، برقراری ارتباط سازنده با 
واحدهای نظارتی درون و برون سازمانی، به 
کارگیری کارکنان متعهد، آگاه و متخصص و ایجاد 

ساختار سازمانی مناسب در جهت انجام موثر 
وظایف را شامل می شود. کرمی مقدم با اشاره به 
چگونگی و نحوه بازرسی ها، اظهار کرد: انجام 
بازرسی، تحقیقات، کسب اطلاعات و تهیه مدارک 
و مستندات باید به گونه ای باشد که در روند امور 
فعالیت جاری بازرسی شونده ایجاد وقفه نکند و 
ضروری است بازرسان در اجرای ماموریت خود از 
هر گونه پیش داوری خودداری کنند؛ همه 
نتیجه گیری ها و اظهار نظرها باید منوط به اتمام 

بازرسی و بر پایه اسناد و مدارک باشد.
در ادامه این نشست، آقایان محمدرضایی، 
بروایه و کامیاب روسای بازرسی شرکت های ملی 
مناطق نفت خیز جنوب، شرکت ملی حفاری ایران 
و سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس، 
ضمن بیان چگونگی شکل گیری و ساختار واحد 
بازرسی در شرکت های متبوع، توضیحاتی در 
ارتباط با تاریخچه تاسیس و فعالیت ها، ماموریت 
محوله و همچنین راهبردها و پیشنهادهای 
سازنده برای انجام بهینه امور مرتبط با بازرسی ارائه 
دادند. بحث و تبادل نظرها و ارائه رویکردها از دیگر 
بخش های این همایش بود که طی آن حضار به 
ارائه دیدگاه های خود پرداخته و در پایان همایش، 
جلسه پرسش و پاسخ درباره مباحث محوری و 
دیگر موضوعات مورد نظر مدعوین برگزار شد. 
نخستین نشست هم اندیشی ادارات بازرسی 
شرکت ملی نفت ایران در محل سالن همایش های 
زائرسرای مشهد مقدس به میزبانی شرکت 
بهره برداری نفت و گاز شرق و با حضور روسا و 
کارشناسان شاغل در ادارات بازرسی شرکت ملی 
نفت ایران، شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، 
شرکت ملی حفاری ایران و سازمان منطقه ویژه 
اقتصادی انرژی پارس با هدف آشنایی با 
سیاست های راهبردی شرکت ملی نفت ایران و 
هماهنگی هرچه بیشتر مجموعه ادارات یاد شده 

برگزار شد.

مدیرعامل هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس از 
امضای قرارداد ارزیابی زیست محیطی پروژه، انجام 
مطالعات اقتصادی و امکان سنجی )FS( با شرکت 
توتال فرانسه در صنعت پتروشیمی ایران در آینده 
نزدیک خبر داد. عادل نژادسلیم درباره وضع 
مذاکرات با شرکت های خارجی برای جذب سرمایه 
در صنایع پتروشیمی ایران گفت: سرمایه گذاری در 
صنعت پتروشیمی نباید تنها بر بخش خصوصی و 
دولتی داخلی متمرکز باشد بلکه باید سرمایه گذاری 
خارجی نیز در این صنعت انجام شود. مدیرعامل 
هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس با بیان این که 
مذاکراتی برای انجام حدود هشت میلیارد یورو 
سرمایه گذاری خارجی با مشارکت ۲ شرکت بزرگ 
اروپایی در حال انجام است، تصریح کرد: یکی از این 
سرمایه گذاری ها مربوط به شرکت توتال فرانسه 

است. وی با تاکید بر این که مهم ترین محور 
گفت وگوها با شرکت توتال فرانسه، ساخت یک 
مجتمع پتروشیمی مشترک در ایران است، اظهار 
کرد: پیش بینی می شود به زودی قرارداد ارزیابی 
زیست محیطی پروژه، انجام مطالعات اقتصادی و 
امکان سنجی )FS( طرح با شرکت توتال فرانسه 

در صنعت پتروشیمی امضا شود. نایب 
رئیس هیئت مدیره هلدینگ پتروشیمی 
خلیج فارس درباره مکان احداث 
طرح های پتروشیمی مورد مذاکره با 

توتال توضیح داد: هم اکنون 
ویژه  منطقه  دوم  فاز 
اقتصادی انرژی پارس 

منطقه  و  )عسلویه( 
انرژی  و  اقتصادی 

پارسیان هر دو برای احداث طرح های پتروشیمی 
مشترک با توتال مورد مطالعه و ارزیابی قرار 
گرفته  اند. بر اساس آخرین دور از گفت وگوها، ایران 
و توتال روی ساخت مجتمع های جدید پتروشیمی 
در مجموع با ظرفیت تولید سالانه حدود ۲ میلیون 
و ۲۰۰ هزار تن محصول پتروشیمی و پلیمری به 
توافق اولیه دست یافته اند. بر این اساس ایران و 
توتال فرانسه روی ساخت ۲ مجتمع تولید یک 
گرید ویژه و خاص پلی اتیلن و یک مجتمع 
اتان کراکر با هدف تبدیل اتان به اتیلن توافق 
کرده اند و پیش بینی می شود در 
صورت توافق توتال 1/5 تا ۲ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری در 
صنعت پتروشیمی ایران 

انجام دهد.

بازدید ۹ هیئت بزرگ 
تجاری صنعت پلاستیک از 

نمایشگاه ایران پلاست 

 مدیران 1۰ نمایشگاه بزرگ صنعت پلاستیک جهان و 
9 هیئت تجاری و اقتصادی مرتبط با این صنعت از یازدهمین 
نمایشگاه ایران پلاست بازدید می کنند. کوروش حسن پور، 
رئیس تشریفات یازدهمین نمایشگاه  ایران پلاست، یکی از 
سیاست ها و اهداف برگزاری نمایشگاه ایران پلاست را بهبود 
فضای کسب و کار با جذب مشتریان و شناسایی بازارهای 
جدید هدف صادراتی برای فعالان صنایع تکمیلی پتروشیمی 
و پلاستیک ایران عنوان و اظهار کرد: تاکنون رایزنی های 
گسترده ای برای بازدید هیئت های تجاری و بازرگانی 
تخصصی صنایع تکمیلی پتروشیمی از این نمایشگاه صورت 
گرفته است. وی با تاکید بر این که تاکنون بازدید دست کم 
9 هیئت تجاری و بازرگانی بزرگ مرتبط با صنعت پلاستیک 
از این نمایشگاه قطعی شده است، تصریح کرد: تا به امروز قرار 
است هیئت های تجاری و بازرگانی از کشورهای افغانستان، 
پاکستان، عراق، اقلیم کردستان عراق، هند، عمان، ارمنستان، 
اوکراین و گرجستان با سفر به تهران و حضور در نمایشگاه 
ایران پلاست با فعالان و تولیدکنندگان صنایع تکمیلی 
پتروشیمی ایران دیدار و گفت وگو کنند.  رئیس تشریفات 
یازدهمین نمایشگاه  ایران پلاست از سفر مدیران 1۰ 
نمایشگاه بزرگ پلاست جهان به تهران خبر داد و یادآور شد: 
 K تا به امروز مدیران و اعضای هیئت مدیره نمایشگاه های
دوسلدورف آلمان، افغان پلاست، عرب پلاست، میلان، 
آفریقای جنوبی، میانمار، ویتنام، کنیا و سریلانکا برای حضور 
در یازدهمین نمایشگاه ایران پلاست اعلام آمادگی کرده اند. 
حسن پور با بیان این که افزون بر این، بازدیدکنندگانی خارج 
از هیئت های تجاری هم از کشورهای مختلف جهان از 
نمایشگاه ایران پلاست یازدهم بازدید خواهند کرد، گفت: 
تاکنون بازدیدکنندگانی از کشورهای سریلانکا، آلمان، 
رومانی، صربستان، فرانسه، کنیا، یونان، امارات متحده عربی، 
کانادا، سوریه، جمهوری آذربایجان، مالزی، ترکیه و اسلواکی 
با تماس با ستاد برگزاری نمایشگاه خواستار حضور در ایران 
پلاست یازدهم شده اند.  وی با یادآوری این که مذاکرات و 
گفت وگوها با دیگر کشورها برای حضور هیئت های تجاری 
و اقتصادی مرتبط با صنعت پلاستیک ادامه دارد، یادآوری 
کرد: سیاست نمایشگاه ایران پلاست حضور تجار و بازرگانانی 
از کشورهای همسایه و منطقه به عنوان بازارهای در دسترس 
برای فعالان و صادرکنندگان صنایع تکمیلی پتروشیمی و 
پلاستیک است.  یازدهمین نمایشگاه بین المللی ایران 
پلاست ۲ تا 5 مهرماه 1396 در محل دائمی نمایشگاه های 
بین المللی تهران در چهار گروه مواد اولیه، کالاهای ساخته و 
نیمه ساخته شده، ماشین آلات و تجهیزات و خدمات برگزار 

خواهد شد.



نشریه کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 846  12

 اولویت تازه صنعت نفت در 
پارس جنوبي

 مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس بر ضرورت توسعه پایدار 
پارس جنوبي با محوریت محیط زیست تأکید و اظهار 
امیدواري کرد با ورود شرکت هاي بین المللي به کشور، 
طرح هاي جانبي باقیمانده در این منطقه تا پایان دولت 
دوازدهم به سرانجام برسد. محمد مشکین فام، مدیرعامل 
شرکت نفت و گاز پارس، چهارشنبه 15 شهریور ماه در 
آیین امضاي نخستین قرارداد پروژه بازیافت و مصرف گاز 
مشعل پالایشگاه دوم پارس جنوبی )فازهای ۲ و 3( میان 
شرکت ملی نفت، شرکت SofreGaz فرانسه و شرکت 
سازه ثمین، کاهش آلاینده هاي صنعتي در اسناد بالادستي 
را یکي از مهم ترین دغدغه هاي مسئولان نظام عنوان کرد 
و گفت: بعد از اجرایي شدن برجام، حرکت خوبي در وزارت 
نفت و شرکت ملي نفت ایران شکل گرفته که امضاي این 
قرارداد نتیجه این تلاش ها بوده است. مدیرعامل شرکت 
نفت و گاز پارس با ابراز امیدواري از اجراي این طرح در سایر 
پالایشگاه هاي سیزده گانه پارس جنوبي، کاهش فلرینگ 
را از دو منظر حائز مهم برشمرد و اظهار کرد: رفع 
آلاینده هاي زیست محیطي براي حفظ سلامت  مردم و 
کارکنان مستقر در منطقه عسلویه و تکالیفي که از بعد 
جهاني به عهده داریم، لزوم ورود به پروژه کاهش آلاینده ها 
را مشخص مي کند. به گفته مشکین فام، 75 درصد 
آلاینده های دنیا توسط 1۰ کشور تولید می شود که در 
رتبه بندي جهاني، ایران رتبه سوم را کسب کرده و در 
خاورمیانه نیز اولین کشور است.این مقام مسئول در شرکت 
نفت و گاز پارس با اشاره به مبناي طراحي پالایشگاه هاي 
 » no continue flering «پارس جنوبي بر اساس
یادآوری کرد: با توجه به شرایط تحریم و عدم همکاري 
سازنده هاي بین المللي، تعمیرات این بخش با چالش جدي 
روبه رو شد که امیدواریم بعد از اجرایي شدن برجام، 
همکاري مساعدي میان سازندگان و بهره بردار پارس 
جنوبي )شرکت SPGC( صورت بگیرد و مشکلات 
فلرینگ تا حدودي زیادي حل و فصل شود.وي رقم 
سرمایه گذاري در شرکت نفت و گاز پارس را 7۰ میلیارد 
دلار عنوان کرد و گفت: این سرمایه گذاری در سال های 
پیش رو به 9۰ میلیارد دلار می رسد که با احتساب 4۰ 
میلیون یورو براي پروژه بازیافت و مصرف گاز فلرهای 
پالایشگاه فازهای ۲ و 3 پارس جنوبی، 1۲ پالایشگاه 
باقي مانده پارس جنوبي به سرمایه گذاري 5۰۰ میلیون 
یورویي نیاز دارد.مشکین فام به پروژه هاي دیگري همچون 
پساب صنعتي، پالایش محصول جانبي DSO و استفاده 
از گاز دي اکسید کربن براي تبدیل به محصول باارزش 
واحدهاي پتروشیمي اشاره کرد و افزود: با ورود شرکت هاي 
بین المللي به کشور، امیدواریم طرح هاي جانبي باقیمانده 
در پارس جنوبي تا پایان دولت دوازدهم به سرانجام برسد.

 مدال نقره برترین پروژه هاي مدیریتي دنیا به پالایشگاه تبریز رسید

همزمان با شکسته شدن رکورد مصرف بنزین در سال 96، اتخاذ شد؛

تمهیدات شرکت ملی پخش در   توزیع   پایدار سوخت

شرکت پالایش نفت تبریز از بین 54 کشور برتر 
دنیا ، موفق به کسب رتبه دوم و دریافت مدال 
نقره جایزه کنستانتین سال۲۰17 از سوی 
)ICMCI( شوراي بین المللي مشاوران مدیریت

شد.
غلامرضا باقری دیزج، مدیرعامل شرکت با اعلام 
این خبر گفت: پالایشگاه تبریز در مراسم معرفي 
برترین پروژه هاي اجرا شده مدیریتي دنیا و در 
حاشیه نشست مجمع عمومي این شورا که 
ششم سپتامبر ۲۰17 از سوی شوراي بین 
المللي مشاوران مدیریت )ICMCI( در شهر 
آستانه کشور قزاقستان برگزار شد موفق به 
دریافت مدال نقره برترین پروژه های مدیریتی 

دنیا شد.
وی افزود: پروژه معرفي شده از سوي انجمن 
مشاوران مدیریت ایران براي این رقابتها، توسط 
شرکت مشاوره طنین خرد و در شرکت پالایش 
نفت تبریز به اجرا درآمده که نتایج ارزشمندي 
را براي پالایشگاه تبریز به همراه داشته است و 

در سال 96 توانسته بود تندیس سیمین دومین 
دوره جایزه مشاوره مدیریت ایران را از آن خود 
کند و به عنوان تنها گزینه کشور به شوراي بین 
المللي مشاوران مدیریت )ICMCI( معرفی شود  
مدیرعامل پالایشگاه تبریز اعلام کرد: این جایزه 
هر ساله به صورت مشترک به مشاوران مدیریت 
و شرکتهایي که توانسته اند با همکاري موثر دو 

جانبه و با به کارگیري روشهاي نو آورانه در حوزه 
هاي مدیریت ،IT و ICT تحولات اساسي ایجاد 

کنند ، اهدا مي شود.
به گفته وی، شرکت پالایش نفت تبریز از سال 
9۲ تا کنون بر اساس روش جدید مشاوره 
مدیریت در قالب مدل مدیریتی با علائم 
اختصاری AMIF/MAMIF درصدد تحول مدیریت 
سازمانی خود از مکتب کلاسیک به مکتب 
یادگیری و نیز خواهان تعالی مدیران سازمان 

خود به تراز مکتب یادگیری مدیریت است.
 باقری دیزج ادامه داد : در این روش مشاوره که 
به بلد راه کاروان )CBR( معروف است، مشاور در 
کنار مدیران و با هدایت علمی و عملی، آنان را 
در مدیریت بر سازمان خود همراهی می کند. در 
این همراهی، مدیران در یک حرکت تدریجی و 
مستمر، به صورت فردی و تیمی، با دانش 
مدیریت در حد نیاز آشنا شده، مدل های 
مفهومی و اجرایی را فرا می گیرند و در محیط 

سازمانی خود آن را اجرایی می کنند.

مدیر تامین و توزیع سوخت شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ضمن اشاره به تمهیدات 
این شرکت   برای توزیع   پایدار سوخت، از 
ثبت رکورد مصرف 1۰4 میلیون و 7۰۰ هزار 
لیتر بنزین  کشور در روز پنجشنبه )16 

شهریورماه( خبرداد.
سید محمدرضا موسوی خواه اعلام کرد: پیش 
از این، بیشترین مصرف بنزین مربوط به روز 
1۲ فروردین ماه امسال و با حجم 1۰۲/4 
میلیون لیتر بود و رکورد بیشترین مصرف در 
سال های گذشته، نیز به 1۲ فروردین ماه 95 

با ثبت 1۰5/9 میلیون لیتر مربوط می شود.
وی با بیان این که مصرف بنزین امسال از ابتدا 
تاکنون نسبت به مدت مشابه پارسال ۸/4 
درصد افزایش یافته است، افزود: امسال تاکنون 
به طور میانگین روزانه ۸1/۲ میلیون لیتر 
بنزین در کشور مصرف شده که این رقم 
پارسال 74/9 میلیون لیتر بوده است. مدیر 
تامین و توزیع سوخت شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی با اشاره به افزایش 1۰ 
درصدی مصرف در دوره مورد بررسی در 
شهریورماه 96 نسبت به دوره مشابه پارسال، 
بنزین شهریورماه  میانگین مصرف  گفت: 
پارسال ۸۰/6 میلیون لیتر در روز و میانگین 
 ۸۸/3 تاکنون  امسال  مصرف شهریورماه 

میلیون لیتر در روز بوده است.
موسوی خواه، آخرین ماه تابستان و همزمانی 
آن با تعطیلات عید سعید قربان و عید غدیر 
خم را از دلایل ثبت رکورد جدید مصرف بنزین 

در کشور برشمرد.
وی ادامه داد: افزون بر این که شهروندان در 
شهریورماه سفرهای بیشتری دارند، در کنار 

آن آغاز سال تحصیلی در چند روز آینده هم 
سبب افزایش ترددهای شهری هموطنان و در 

نتیجه افزایش مصرف بنزین می شود.
مدیر تامین و توزیع سوخت شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی با اشاره به آغاز عزاداری های 
ماه محرم از چند روز آینده، گفت: برآورد ما 
این است که در این ایام مصرف بنزین به 

میانگین روزانه ۸1 میلیون لیتر   برسد.
موسوی خواه با بیان این که در شهریورماه نیز 
شاهد سفر حجاج بوده ایم، گفت: میانگین 
مصرف سوخت هوایی )سوخت جت( از ابتدای 
امسال روزانه 5/۲ میلیون لیتر بوده است که 
تاکنون در شهریورماه ماه به 5.6 میلیون لیتر 
رسید. وی همچنین درباره مصرف نفت سفید 
و گاز مایع در کشور گفت: با آغاز عزاداری های 
ماه محرم، بدون شک مصرف این دو فرآورده 
نیز افزایش می یابد که برای تامین مستمر و 
پایدار، ذخیره سازی مناسبی برای گاز مایع 

انجام شده است.
به گفته مدیر تامین و توزیع سوخت شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی، ذخیره مناسب 
گاز مایع )حدود 7۰ درصد( در خراسان 
رضوی، ساری، اصفهان، تهران و بندرعباس 
پخش  ملی  شرکت  تمهیدات  از  بخشی 

فرآورده های نفتی در این ایام بوده است.
وی در پایان با اشاره به ظرفیت مطلوب گاز 
طبیعی فشرده )سی ان جی( در کشور اشاره 
کرد و افزود: هم اکنون ظرفیت استفاده از 
سی ان جی در کشور 4۰ میلیون متر مکعب در 
روز است که تنها روزانه ۲1 میلیون مترمکعب 

از این رقم استفاده می شود.
موسوی خواه با اشاره به مزایای اقتصادی و 
هزینه کمتر استفاده از سی ان جی و همچنین 
این سوخت گفت: شهروندان  پاک بودن 
می توانند در کنار  بنزین، از سی ان جی نیز بهره 

بیشتری ببرند.

رویداد
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معاون وزیر نفت:

سطح کیفی گزارش های آماری صادرات و مبادلات
 مواد نفتی ارتقا یابد

دوره آموزشي »روان شناسي بازنشستگي« در پالایشگاه تهران برگزار شد 

معاون وزیر نفت، خواستار ارتقای مستمر سطح 
کیفی تهیه گزارش های آماری از طریق توسعه 
سامانه نرم افزاری در اداره کل نظارت بر صادرات و 
مبادلات مواد نفتی شد. رکن الدین جوادی روزسه 
شنبه، ) ۲1 شهریورماه( در مراسم تودیع و معارفه 
مدیرکل نظارت بر صادرات و مبادلات مواد نفتی، 
این اداره کل را به چشم و گوش دولت در وزارت 
نفت تعبیر کرد و افزود: این اداره کل، بزرگترین منبع 
مبادلات تجاری کشور است که همه محاسبات 
بانک مرکزی، وزارت امور اقتصادی و دارایی و ... بر 
مبنای آمار این اداره کل انجام می شود. وی، اداره 
کل نظارت بر صادرات و مبادلات مواد نفتی را یک 
واحد بسیار مهم در وزارت نفت خواند و افزود: شاید 
اغراق نباشد که بگویم این واحد در بخش شفاف 
سازی درآمدها و مبادلات وزارت نفت مهمترین 
نقش را دارد.  جوادی با یادآوری این که این اداره 
کل از بدو تاسیس زیرنظر وزیر نفت فعالیت کرده 
است، تصریح کرد: اداره کل نظارت بر صادرات و 
مبادلات مواد نفتی به نیابت از وزیر نفت به مبادلات 
داخلی و خارجی چهار شرکت اصلی وزارت نفت 
نگاه کمی و کیفی دارد.  وی به شکل گیری معاونت 
هیدروکربوری وزارت نفت در یک سال اخیر اشاره 
کرد و افزود: براساس ساختار جدید، این اداره کل به 
معاونت هیدروکربوری وزارت نفت منتقل شده 
است. معاون وزیر نفت از اداره نظارت بر صادرات و 
مبادلات مواد نفتی به عنوان یک سازمان آرام، دقیق، 
با مسئولیت و قابل اعتماد یاد کرد و افزود: دیگر 
ویژگی این سازمان، جوان بودن نیروهای شاغل در 
آن است،  که میانگین سنی آنها حداکثر 4۰ سال 
است. جوادی با بیان این که کارهایی بزرگ در این 
مجموعه انجام شده است، ادامه داد: از مدیرکل 
جدید این اداره خواسته ام تلاش کند وضع موجود 
را بهبود بخشد و ماموریتش را کیفی تر و گسترده 
تر انجام دهد، زیرا  این اداره کل نیازی به تغییر ندارد. 
وی تصریح کرد: اداره کل نظارت بر صادرات و 
مبادلات مواد نفتی باید با همین قوت و با شکوفایی 
بیشتر به کارش ادامه دهد. معاون نظارت بر منابع 
هیدروکربوری وزیر نفت بر شفاف سازی اداره کل  

نظارت بر صادرات و مبادلات مواد نفتی تاکید کرد 
و گفت: یکی از راه های شفافیت، تعریف، تبیین، 
ثبت فرآیندها و گردش کار است زیرا ثبت فرآیندها 
تغییرات  و  ناپخته  اعمال سلیقه های  مانع 
غیرمشخص و غیرشفاف می شود و جلو سردرگمی 
ذی نفعان گرفته می شود.  جوادی با بیان این که 
سطح کیفی تهیه گزارش های آماری از طریق 
توسعه سامانه نرم افزاری باید ارتقا یابد،  گفت: 
گستره اداره  کل نظارت بر صادرات و مبادلات مواد 
نفتی به اندازه گستره وزارت نفت است و آثار 
اقدام های آن بزرگ و بلندمدت است، بنابراین 
تثبیت فرآیندها در رسیدن به اهداف کمک 
می کند.  معاون وزیر نفت بار دیگر از خدمات و 
زحمات علی احمد یارمحمدی قدردانی کرد و 
گفت: استفاده از تجربه های آقای یارمحمدی در 
ادامه خواهد یافت. علیرضا  جایگاه مشاور 
سلمان زاده، مدیرکل جوان نظارت بر صادرات و 
مبادلات مواد نفتی نیز در این مراسم از اعتمادی که 
به وی برای سپردن این سمت انجام گرفت، 
قدردانی کرد و گفت: بدون شک سیاست های 
جدید این اداره کل تداوم سیاست های گذشته با 
کیفیت بهتر و گستردگی بیشتر خواهد بود. اعمال 
نظارت های حاکمیتی لازم بر عملیات اندازه گیری 
کمی و کیفی فرآورده های هیدروکربوری در کلیه 
شرکت های اصلی و تابعه وزارت نفت،  بررسی و 
اعلام سیاست های دولت درخصوص نحوه نظارت 

بر اندازه گیری و کنترل های کمی و کیفی از طریق 
دستورالعمل سالیانه اوزان و احجام کشور،  نظارت 
بر طرح های تجهیز و  به روز رسانی کلیه سامانه های 
اندازه گیری دقیق خودکار در مبادی تحویل و 
تحول صنعت نفت و رصد آن در ستاد وزارت نفت، 
تدوین ، تصویب و نظارت بر امضای قراردادهای 
فروش خوراک مواد نفتی بین شرکت های اصلی با 
مرجعیت حل اختلاف و نظارت بر حسن انجام آن، 
تهیه و ارائه گزارش تحلیلی صادرات/ واردات نفت 
خام و فرآورده های نفتی، بخشی از مهمترین 
وظایف اداره کل  نظارت بر صادرات و مبادلات مواد 

نفتی است.

مدیرکل نظارت بر صادرات و مبادلات 
مواد نفتی منصوب شد

معاون نظارت بر منابع هیدروکربوری وزیر نفت در 
حکمی علیرضا سلمان زاده را به عنوان »مدیرکل 
نظارت بر صادرات و مبادلات مواد نفتی« منصوب 
کرد.  در حکم رکن الدین جوادی به علیرضا سلمان 
زاده آمده است: نظر به بازنشستگی جناب آقای 
مهندس علی احمد یارمحمدی و ضمن تشکر و 
قدردانی از زحمات و خدمات مسئولانه، صادقانه  و 
حرفه ای ایشان در دوران تصدی اداره کل و با عنایت 
به تعهد و تجربیات جنابعالی به موجب این حکم به 
سمت »مدیرکل نظارت بر صادرات و مبادلات مواد 

نفتی« منصوب می شوید.

اداره آموزش و تجهیز نیروي انساني شرکت پالایش 
نفت تهران، در راستاي برنامه هاي بهبود مدیریت 
توسعه سرمایه هاي انساني و با هدف آماده سازي 
همکاران در شرف بازنشستگي براي ورود آگاهانه و 
برنامه ریزي شده به این مرحله مهم و اساسي از 
زندگي اقدام به برگزاري دوره روان شناسي 

بازنشستگي کرد. 
منظور از »آمادگي براي بازنشستگي« به عنوان 
مهمترین هدف این دوره دستیابي به سلسله رفتارها، 
عملکردها و نوع نگرش و نگاهي است که بتواند ما را 

در دوره بازنشستگي همراهي کرده و در برابر مسائل، 
مشکلات و تهدیدهاي احتمالي دوران بازنشستگي 
واکسینه کند. در این دوره که با ارایه دکتر کامران 
گنجي، روان شناس  و مشاور روان شناسي و مولف 
کتاب »روان شناسي بازنشستگي« برگزار شد، 
همکاران ضمن آشنایي با فرصت ها و تهدیدهاي 
روانشناختي این دوران و برخي از سندرم هاي 
متداول این دوران نظیر »سندرم آشیانه خالي« 
)Empty Nest Syndrome( آشنا شده و راهکارهایي را 
براي غني سازي هر چه بیشتر دوره بازنشستگي خود 

آموختند. در این دوره همچنین در کنار ارایه محتوای 
آموزشي روي لوح فشرده یک کتاب الکترونیک با نام 
»لذت زندگي در وقت اضافه«و همچنین کتابي 
تحت عنوان »شروعي دوباره« در خصوص آمادگي 
براي بازنشستگي به مدعوین )گروه هدف دوره( ارایه 
شد.   همچنین در این دوره از همکار بازنشسته اکبر 
اکبري اقدم به دلیل ثبت بخشي از دانش و تجربیات 
ارزنده دوران خدمت خود در آستانه بازنشستگي و 
ثبت آن در سامانه مدیریت دانش شرکت پالایش 

نفت تهران تقدیر شد.

 پذیرش مقاله همکار 
در مجله آلماني

مقاله ابوالقاسم گرمسیري از کارکنان مدیریت مهندسي و 
ساختمان شرکت ملي مناطق نفت خیز جنوب در مجله 
آلماني Fresenius Environmental Bulletin منتشر شد. این 
مقاله با عنوان »بررسی تاثیر ارتفاع و فواصل نصب مانع مربع 
شکل در بالادست لوله گردابی بر راندمان تله اندازی رسوب« 
در شماره ۲5 این مجله منتشر شد. در این مطالعه با بررسی 
آزمایشگاهي سعی شد تا تأثیر وجود یک مانع مربعی شکل 
با ارتفاع و فواصل نصب مختلف در بالادست لوله، تحت 
شرایط هیدرولیکي مختلف بررسي شود. نتایج این تحقیق 
نشان مي دهد که راندمان تله اندازی با وجود مانع نسبت به 
حالت بدون مانع افزایش می یابد؛ به طورکلی وجود مانع 
باعث افزایش حدود 17/۸ درصدی راندمان تله اندازی شده 
است. همچنین مقدار این راندمان به ارتفاع مانع، فاصله مانع 
تا شکاف روی لوله و شرایط هیدرولیکی جریان )فرود جریان( 
بستگي دارد، به طوري که با افزایش عدد فرود، راندمان تله 
اندازي کاهش مي یابد.   لوله گردابي )Vortex tube( یکی از 
سازه هاي جدا کننده رسوب بستر است. این سازه با یک 
مکانیسم ساده و توسط جریان گردابی که درون لوله از 
اختلاف سرعت بین جریان آب در بستر و جریان در لوله 
ایجاد می شود، باعث تله اندازی رسوبات بستر و از طریق 
مجرای لوله، این رسوبات به خارج از آبگیر منتقل می شود. 
یکی از روشهایی که باعث افزایش راندمان تله اندازی رسوب 
در لوله گردابی می شود،جود یک مانع در بالادست آن است 
که با تقویت جریان گردابی روی لوله رسوبات بیشتری را به 
سمت مجرای لوله انتقال می دهد.   ابوالقاسم گرمسیري 
دانش آموخته دکتراي سازه هاي آبي از دانشگاه علوم و 
تحقیقات اهواز است و در مدیریت مهندسي و ساختمان 
شرکت ملي مناطق نفت خیز جنوب با عنوان سرپرست 
سیویل امور مهندسي طرح بهینه سازي تاسیسات نفتي 

فعالیت دارد.

 امیدواری اوپک به
 نزدیک شدن توازن به بازار نفت

  خبرگزاری رویترز از آکسفورد گزارش داد، محمد سانوسی 
بارکیندو روز دوشنبه، )۲۰ شهریورماه( اعلام کرد: توافق 
جهانی کاهش عرضه نفت به بازگشت توازن به بازارهای 
جهانی کمک می کند و افزایش تقاضا در ادامه سال جاری 
میلادی، سبب تداوم افت سطح ذخیره سازی های نفت 
می شود. وی در سخنرانی خود در یک سمینار انرژی گفت: 
روشن است که فرآیند بازگشت توازن در راه است و سطح 
بالای پایبندی تولیدکنندگان عضو و غیر عضو سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( به این فرآیند کمک 
می کند. به گفته دبیرکل اوپک، سطح ذخیره سازی های 
نفت خام در خشکی در حال کاهش است و ذخیره سازی 
روی آب نیز از ماه ژوئن امسال با کاهش همراه بوده است. 
بارکیندو همچنین اعلام کرد: افزون بر کاهش عرضه 
افزایش روزانه دو میلیون بشکه ای تقاضای نفت جهان در 
نیمه دوم سال ۲۰17 میلادی در مقایسه با نیمه نخست 
این سال، سبب رهایی از نفت مازاد در ذخیره سازی ها 

می شود.
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مجله خبري

نهفته 
در دل 
خـاک

اشــــاره
مشعل سمیه راهپیما  »مخازن نهفته در دل خاک« عنوانی است که برای گزارش 
میدانی خود از تاسیسات 18 هزار تنی گاز مایع ری در نظر گرفته ام. شاید این پرسش 
در ذهن شما خواننده عزیزی که مطلب را می خوانید، ایجاد شود که منظور از این عنوان 
چیست و مگر  مخازن را در خاک دفن می کنند؟ در پاسخ باید گفت که آری، می شود.   
این تاسیسات در سال 1366 ساخته شد  و در سال 1368 به بهره برداری رسید. در آن 
زمان برای اینکه مخازن گاز در معرض حمله های هوایی قرار نگیرد، تدبیری اندیشیده 

شد تا در زمین دفن شوند و تنها جلوی بارگیری و انتهای مخزن مشخص باشد. از آن 
زمان 30 سال می گذرد، اما متاسفانه با توجه به اهمیتی که این تاسیسات در سراسر کشور 
از نظر سوخت رسانی گاز مایع دارد، هنوز به روز رسانی نشده و در این میان کارکنان آن 
با مشکلاتی روبه رو هستند.  بر اساس اهمیت این موضوع، خبرنگار »مشعل«  علاوه بر 
مصاحبه با رئیس تاسیسات گاز مایع ری، گزارشی میدانی تهیه کرده و پای درد و دل 

کارکنانش نشسته  است که ماحصل آن را می خوانید: 

 
 
 
 

گزارش »مشعل« 
از سختی کار کارکنان
 تاسیسات 18 هزار تنی
 گاز مایع ری

نهفته 
در دل 
خـاک

اشــــاره
مشعل سمیه راهپیما  »مخازن نهفته در دل خاک« عنوانی است که برای گزارش 
میدانی خود از تاسیسات 18 هزار تنی گاز مایع ری در نظر گرفته ام. تاسیساتی که در 
سال 1366 ساخته شده  و در سال 1368 به بهره برداری رسیده است. در آن زمان برای 
اینکه مخازن گاز در معرض حمله های هوایی قرار نگیرد، تدبیری اندیشیده شد تا در 
زمین دفن شوند و تنها جای بارگیری و انتهای مخزن مشخص باشد. از آن زمان 30 سال 

می گذرد، اما متاسفانه با توجه به اهمیتی که این تاسیسات در سراسر کشور از نظر 
سوخت رسانی گاز مایع دارد، هنوز به روز رسانی نشده و در این میان کارکنان آن با 
مشکلاتی روبه رو هستند.  بر اساس اهمیت این موضوع، خبرنگار »مشعل«  علاوه بر 
مصاحبه با رئیس تاسیسات گاز مایع ری، گزارشی میدانی تهیه کرده و پای درد و دل 

کارکنانش نشسته  است که ماحصل آن را می خوانید: 

 
 
 
 

  »مشعل« 
پای حرف کارکنان  
تاسیسات 18 هزار تنی
 گاز مایع ری نشست
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نصراله آقایی، رئیس تاسیسات و عملیات 1۸ هزار 
تنی گاز مایع ری است که حدود 3۲ سال سابقه 
کار در صنعت نفت دارد. از او در زمینه اهمیت این 
تاسیسات سوال می کنم که در پاسخ می گوید: این 
تاسیسات، وظیفه ذخیره سازی گاز مایع را به عهده 
دارد. فرآورده را از پالایشگاه به وسیله خط لوله 
دریافت می کند و به مرور زمان با سهمیه ای که از 
سوی تدارکات ویژه برای مان فرستاده می شود ، 
توزیع می کنیم و تمام شرکت ها  در سراسر کشور 
از بجنورد و مشهد تا تالش، رشت، ساری و... 
برداشت دارند.  به گفته او، این تاسیسات سال 1366 
و در زمان جنگ تحمیلی احداث و در سال 136۸ 
به بهره برداری رسید و به دلیل جلوگیری از اصابت 
خمپاره به مخازن این تاسیسات، 96 مخزن 1۸ 
هزار تنی داخل زمین دفن شد که طول هر مخزن 
۲5۰ متر است و تنها ابتدا و انتهای مخازن دیده 
می شود. آقایی ادامه می دهد: تاسیسات گاز مایع 
نزدیک به 56 کارمند دارد که قراردادی، پیمانی، 

کارگر رسمی و کارمند رسمی هستند. 

فرسودگی تاسیسات
کار در تاسیسات گاز مایع خطرهای 
جانی زیادی به همراه دارد، زیرا در 
بر علاوه  انگاری  سهل   یک 

 آتش سوزی، احتمال انفجار نیز 
وجود دارد. بر این اساس، حساس بودن کارکنان و 
رعایت اصول ایمنی بسیار حائز اهمیت است. رئیس 
تاسیسات و عملیات 1۸ هزار تنی گاز مایع ری در 
این باره می گوید: در بارگیری گاز مایع هر آن 
احتمال انفجار وجود دارد که برای جلوگیری از این 
حادثه، یک نفر از واحد ایمنی هنگام بارگیری حضور 
دارد  و خدا را شکر تاکنون در این واحد، آتش سوزی 
و انفجاری رخ نداده است. او به دیگر سختی های کار 
در این تاسیسات اشاره می کند و ادامه می دهد: از 
سال 136۸ تاکنون نوسازی انجام شده است و با 
فرسودگی جایگاه ها، مخازن، سکوهای بارگیری، 
پمپ ها و کمپرسورهای قدیمی و فرسوده روبه رو 
هستیم، اما کارکنان ما به صورت جهادی با این 
وضعیت کار می کنند، البته با کمبود نیرو نیز مواجه 
هستیم و سمت های اینجا کارگری است. وقتی 
فردی بازنشسته می شود، سمت او نیز حذف شده و 
به جای او نمی توان نیروی جدید گرفت.  آقایی 
می افزاید: با توجه به مکاتباتی که داشته ایم، تعدادی 
نیروی پیمانکار به ما داده اند و برای این که این نیروها 
مهارت کار در تاسیسات را یاد بگیرند، قرار شده است 
کنار افراد با سابقه فعالیت کنند تا بعد از بازنشستگی  
افراد با تجربه، بتوانیم از این نیروهای جوان استفاده 
کنیم. او با بیان اینکه در زمینه تجهیزات نیز 
مکاتباتی انجام شده تا تمام پمپ ها و کمپرسورها را 
تعویض کنیم، می گوید: به دلیل این که مخازن 3۰ 
سال در خاک مدفون بودند، قرار شده سه مخزن 
کروی در محوطه تاسیسات ایجاد کنیم که متاسفانه 

به دلیل کمبود بودجه، صرف نظر کرده اند. 

لایروبی و ضخامت سنجی مخازن
»ایمنی در تاسیسات گاز مایع ری بالاست و تمام 
بارگیری ها به سیستم افشانک مجهز است تا اگر 
اتفاقی افتاد، تمامی مخازن با آب پاش خنک شوند، 
ضمن این که از ساعت های نخست بارگیری، یک 
نیروی ایمنی پای سکوهاست و تذکر های لازم را 

به راننده تانکر و متصدی بارگیری می دهد. « این 
بخشی از صحبت های رئیس تاسیسات و عملیات 
1۸ هزار تنی گاز مایع ری درباره اهمیت ایمنی در 
این تاسیسات بود.  به گفته آقایی، این تاسیسات از 
نظر ایمنی مشکلی ندارد و مخازن لایروبی و 
ضخامت سنجی می شوند، اما از نظر استاندارد 
جهانی باید تا کنون به روز رسانی می  شدند. او ادامه 
می دهد: طی بازدیدی که گروه معین منطقه تهران  
از این تاسیسات داشتند، از  نبود بازو روی سکوها و 
بارگیری به وسیله شلنگ ایراد گرفتند، زیرا برای 
تخلیه از ولو تا تانکر، حدود یک کیلو گاز در محوطه 
پخش می شد و آسیب هایی را به همراه داشت که 
با تهیه شلنگ ولو از هدر رفت فرآورده جلوگیری و 
به داخل مخزن هدایت می شود.  او با اشاره به 
آموزش کارکنان می گوید: تمامی افراد قبل از اینکه 
وارد کار شوند، دوره های آموزشی ایمنی و عملیات 
را  می گذرانند و هر چندماه یک بار نیز از سوی اچ 
اس ای منطقه، آموزش هایی از جمله اطفای حریق، 

کار در محیط بسته، سر و کار داشتن با مواد آتش زا 
و چگونگی استفاده از کپسول های آتش نشانی 
)کپسول های خاموش کننده آب، گاز و نفت که با 

یکدیگر متفاوت است( را می بینند.  

ایجاد فضای سبز
از پارکینگ تانکرها به سمت محوطه داخل 
تاسیسات انبار نفت ری عبور می کنم. در این قسمت 
بازرسی ورودی و خروجی قرار دارد و تانکرها بر 
اساس سهمیه ای که از تدارکات ارسال شده، 
بارگیری می کنند و برای شان بارنامه صادر شده و 
تانکرها وزن می شوند که وزن خالی آنها 15 تا ۲۰ 
تن و وزن بار نیز ۲۰ تن است. فرآورده این تاسیسات 
از پالایشگاه تامین و ذخیره شده و بر اساس برنامه 
تدارکاتی در این تاسیسات، گاز به سراسر کشور 
توزیع می شود.  وارد محوطه تاسیسات می شوم و 
بعد از بالا رفتن از خاکریز، روی مخازن دفن شده 
می ایستم. از این که می بینم در زیر پاهایم مخازنی 
قرار دارد که از یک سو شریان اصلی توزیع گاز مایع 
کشور است و از سوی دیگر با گذشت بیش از 3۰ 
سال فرسوده شده اند، دو حس تحسین و ترس در 
من ایجاد می شود. تحسین از این نظر که چه ذهن 
راهبردی خلاقی در طراحی این مخازن و مدفون 
کردن آن در دل خاک در دوران جنگ تحمیلی 
وجود داشته و ترس از این که اگر به خاطر 
فرسودگی این مخازن ارزشمند، یکی از آنها دچار 
انفجار شود، چه فاجعه زیست محیطی و انسانی  به 
وجود می  آید.   روی مخازنی می ایستم که تنها 

سرهای آن یا همان گیج هایش)نشان دهنده 
موجودی هر مخزن( و ولو برای ورودی و خروجی 
فرآورده بیرون است و روبه روی آنها 1۲ سکوی 
 B1۲ تا B1 بارگیری برای 96 مخزن به نام های
قرار دارد و هر B شامل ۸ مخزن است که ظرفیت 
اسمی هر کدام 1۸ هزار تن است. رو به روی سکوها 
نیز 4 اتاق MCC قرار دارد که هر کدام از آنها 3 
سکوی بارگیری را پوشش می دهد. منظور از 
MCC )مرکز کنترل موتور( تابلوهای فعال سازی 
و کنترل الکتروموتورها هستند که مدارهای قدرت 
و کنترل دارند. وظیفه مدار کنترل، فرمان دادن به 
بخش های مدار قدرت برای تصمیم گیری در قطع 
و وصل کردن برق الکتروموتور است و به این طریق، 
میزان بارگیری مخازن کنترل می شود.  به اطراف 
محوطه تاسیسات گاز مایع ری که 53 هکتار 
وسعت دارد ، نگاه می کنم. در یک قسمت آن، مخزن 
آبی به ظرفیت4/5 میلیون لیتر ایجاد شده است که 
برای آتش نشانی مورد استفاده قرار می گیرد، 

همچنین بر بالای هر سکوی بارگیری، افشانه هایی 
در نظر گرفته شده که در صورت بروز حادثه، آب از 
بالا روی تانکر ریخته و سرد می شود، با این روش از 
بروز حادثه ای بزرگ به دلیل احتمال انفجار گاز مایع 
جلوگیری به عمل می آید. ضمن اینکه کنترل 
محوطه با دوربین های مدار بسته انجام می شود و 
واحد حراست در اتاق کنترل، آنها را تحت نظر دارد. 
همچنین روی مخازن آب، دوربین گردان قرار داده 
شده است. این تاسیسات جدا از فعالیت های روزانه 
خود که پر از استرس و کار زیاد است، فضای سبز 
بسیار زیبایی دارد و تاکنون 4۰۰ اصله درخت در 
آن کاشته شده که هر سال، روز درختکاری به این 

تعداد افزوده می شود. 

کاهش نوبت کاری
بعد از بازدید محوطه و آشنایی با 
فعالیت های تاسیسات 1۸ هزار 
تنی گاز مایع ری، با کارکنان و 
کارگرانی که در آن مشغول به کار 
هستند، هم صحبت می شوم. منصور خوشی زاده 
56 سال سن دارد و 33 سال است  که در صنعت 
 MCC نفت مشغول به کار است و اکنون در اتاق
فعالیت می کند. او می گوید: وظیفه بارگیری 
تانکرها را به عهده دارم که به دلیل کمبود نیرو، 
روزانه بارگیری های بیشتری انجام می دهم، از این 
رو مشکل دیسک گردن پیدا کرده ام. او از 
سختی های کارش صحبت می کند و ادامه 
می دهد: در گذشته سه نوبت کار بودم، اما اکنون 

دو نوبت شده ام و این شرایط برای من که پایه 
کارگری می گیرم و نزدیک به بازنشستگی هستم، 
بسیار بد است، زیرا پایه حقوق در ماه های آخر کار 
بسیار مهم است، همچنین به دلیل ۲4 ساعته 
بودن این تاسیسات، تعطیلات عید نوروز هم 
نداریم.  به گفته خوشی زاده، تفاوت حقوق ما با 
کارکنان انبار نفت ری ۸۰۰ هزار تا یک میلیون 
تومان است. به دلیل شرایط بد حقوقی کسی 
تمایل به کار کردن در اینجا ندارد، البته بتازگی 

اضافه کارها خوب شده است.  
پرویز حسن زاده نیز به میان صحبت 
ما می آید و می گوید: من ۲۸ سال 
سابقه کار دارم و چند سالی است که 
به تاسیسات گاز مایع آمده ام و 
شیفت کاری من از سه نوبت کار به دو نوبت کار 
تبدیل شده  که این شرایط، حقوقم را پایین آورده 
است. نوبت کارهای ما به گونه ای است که سه روز 
صبح، یک روز استراحت، سه روز بعد از ظهر و یک 
روز استراحت داریم و هر نوبت نیز ۲ نفر کار 
می کنند. او ادامه می دهد: 1۰ تا ۲۰ بار در محوطه 
بارگیری در حال رفت و آمد هستم و هر بار 
شلنگ های با وزن 15 کیلو گرم را برای بارگیری 
حمل می کنم. به همین دلیل ساییدگی گردن پیدا 

کرده ام.  
محمد جمالی، 45 سال سن دارد و راننده تانکری 
است که از گیلان منطقه تالش برای بارگیری آمده 
است. او می گوید: حمل گاز مایع، خطر جانی دارد 
و احتمال انفجار در آن است، بر این اساس باید 

تمامی نکات ایمنی را رعایت کنیم. 

اهمیت اچ اس ای در بارگیری
به هر تانکری قبل از بارگیری، 
سیستم ارت وصل می کنند تا در 
صورت رعد و برق یا الکتریسیته، از 
طریق چاه ارتی که داخل آن زغال 
و خاک رس است، از انفجار جلوگیری شود که 
وظیفه آن به عهده واحد اچ اس ای است. مهدی 
نظریان، 9 سال است که سابقه کاری دارد و در واحد 
اچ اس ای فعالیت می کند. او می گوید: وظیفه ایمنی 
و آتش نشانی را در این تاسیسات به عهده دارم و 
تانکرهایی را که بارگیری می کنند، از نظر اتصال 
سیستم ارت، انجام کار ایمن و همچنین حضور 
راننده در کنار ماشین بررسی می کنم تا در مواقع 
بروز حادثه بتوانیم در کوتاه ترین زمان ممکن،  از 

کپسول های خاموش کننده استفاده کنیم.   
زمانی که از تاسیسات گاز مایع 1۸ هزار تنی ری 
بیرون می آیم، این سوال را دائما در ذهنم مرور 
می کنم که اگر این منابع عظیم گازی  که در دل 
خاک مدفون شده اند، به دلیل فرسودگی دچار 
انفجار شوند، چه فاجعه ای به بار خواهد آمد؟ بهتر 
است برای جلوگیری از این حادثه و بنا به درخواست 
مدیریت این تاسیسات، منابع مالی برای نوسازی 
مخازن تخصیص داده شود تا از این طریق هم 
جلوی حادثه احتمالی گرفته شود و هم کارکنان به 
دلیل مجهز شدن به سیستم های روز، با فراغ بال 
بیشتری به کار خود بپردازند.  ضمن آنکه باید 
مشکلات کارکنان این تاسیسات و تقاضای شان در 
خصوص افزایش نوبت کاری را جدی گرفت تا از 
این رو با آرامش و فکر راحت تری بتوانند 

خدمات رسانی کنند.
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آقای رجبعلی پور، معاونت بهینه 
سازي مصرف انرژي در چه حوزه اي 

فعالیت دارد؟ 
شرکت ملي مناطق نفت خیز جنوب به 
عنوان بزرگترین و با سابقه ترین شرکت 
تولید کننده نفت در ایران، بي تردید داراي 
بیشترین مصرف انرژي است و به تبع آن 
داراي فرصت هاي بسیاري برای اعمال 
سیاست هاي اصلاح الگوي و بهینه سازي 
و  که سیاست ها  آنجا  از  است.  مصرف 
راهبردهاي کلي کشور، گسترش و توسعه زیر 
ساخت هاي انرژي هاي نو و کاهش استفاده از 
منابع فسیلي است. معاونت بهینه سازي 
مصرف انرژي به منظور اجرایي کردن 
سیاست هاي کلي اصلاح الگوي 
مصرف، ابلاغي مقام معظم 
همچنین  و  ي  هبر ر
سیاست هاي بیست وچهار 
گانه اقتصاد مقاومتي و ماده 
19۰ )مدیریت 
و   ، ) سبز
ي  ا جر ا

دستورعمل ها و ابلاغیه هاي مرتبط پروژه ها، 
اقدام ها و فعالیت هاي اجرایي در بخش هاي 
مختلف صنعت، ساختمان، حمل و نقل و 
مطالعات انجام داده است. این اقدام ها و 
فعالیت ها در قالب پروژه هاي بهینه سازي 
مصرف انرژي بوده و از سوی معاونت بهینه 
سازي مصرف انرژي با رویکرد شناسایي وضع 
موجود و اجراي راهکارها برای کاهش شدت 
مصرف انرژي و نزدیک شدن به وضع مطلوب 
و استاندارد جهاني است، زیرا به طور متوسط 
شدت مصرف انرژي در ایران، حدود 4 برابر 

متوسط جهاني است. 
اهم وظایف سازماني که مي توان به آنها 
اشاره کرد، نظارت بر اجراي روش هاي افزایش 
راندمان مصرف انرژي در بعد فني و اقتصادي، 
طراحي و تدوین روش هاي کاهش آلودگي 
محیط زیست ناشي از مصرف انرژي، ممیزي 
جامع انرژي و ارزیابي فعالیت هاي مرتبط در 
جهت بهینه سازي مصرف انرژي و تعیین 
شاخص هاي مصرف انرژي، ارائه خدمات 
مهندسي در زمینه مطالعات مقدماتي و 
تخصیص طرح و پروژه هاي جدید و نظارت 
نظر  از  آنها  اجراي  حسب  بر  مستمر 

بهینه سازي مصرف انرژي، سیاست گذاري و 
طراحي دوره هاي آموزشي و پژوهشي و 
کاربردي در جهت بالا بردن سطح آگاهي هاي 
عمومي، عملي و فرهنگ سازي در جهت 
رسیدن به مصرف بهینه انرژي و سایر موارد 

مرتبط.
 از دیگر فعالیت ها مي توان به شرکت در 
کمیته هاي تخصصي مانند کمیته بررسي 
فني، عملیات فني، جلسات پیگیري برنامه 

تولید و کمیته استانداردها اشاره کرد.

معاونت  که  پروژه هایي  عمده 
بهینه سازي انجام داده، از چه نوعي 

بوده است؟
از پروژه هاي اجرایي این معاونت، پروژه 
ممیزي جامع انرژي و اجراي راهکارها در 
سطح شرکت ملي مناطق نفت خیز جنوب، 
هم در بخش ساختمان و هم در بخش صنعت 
است. در بخش ساختمان، ممیزي انرژي 
شامل کلیه ساختمان ها از قبیل اداري، 
مسکوني، فرهنگي، ورزشي و باشگاه ها، 
مهمانسرا ها و محوطه هاي مربوط و تاسیسات 
آنهاست که تا کنون سه فاز آن در ستاد، 

شرکت بهره برداري نفت و گاز آغاجاري، انجام 
شده و در مرحله اجراي راهکارهاست. فاز 
چهارم آن در شرکت بهره برداري نفت و گاز 
مسجد سلیمان اجرا شده و تا کنون حدود 7۰ 
درصد پیشرفت داشته و سایر فازها نیز در 
مرحله تشریفات مناقصه است. در بخش 
صنعت هم پروژه ممیزي جامع انرژي در 
کارخانه ها و تاسیسات عمده صنعتي تعریف 
شده و در فاز اول در شرکت بهره برداري نفت 
و گاز کارون در حال انجام است؛ فاز هاي بعد 
در سایر شرکت های بهره بردار در مرحله 
از  دیگر  یکي  است.  مناقصه  تشریفات 
پروژه هاي این معاونت، پروژه مطالعه سیستم 
پایش مستمر جریان انرژي در کارخانه گاز و 
گازمایع15۰۰ آغاجاري است. هدف از اجرای 
این پروژه، مطالعه و طراحي یک سیستم 
 Online(مناسب برای پایش مستمر انرژي
Monitoring System( در واحدهاي 
فرایندي تولید نفت و گاز، به منظور ایجاد 
سیستم مدیریت انرژي و تدوین ترازنامه 
انرژي و دسترسي به مصارف انرژي برای 
تصمیم گیري در پروژه هاي بهینه سازي 
مصرف انرژي است. کارخانه هاي گاز وگازمایع 

 حسین رجبعلی پور اقدام های شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب
 را  در بهینه سازي مصرف انرژي  در گفت و گو با » مشعل« تشریح کرد:

مناطق نفت خیز به دنبال کمترین مصرف
مشعل    شرکت ملي مناطق نفت خیز جنوب با تولید بیش از 80 درصد نفت و 
16 درصد گاز کشور در همسویی با سیاست هاي کلان نظام و وزارت نفت در حوزه 
انرژي، فعالیت هاي گسترده اي را براي مدیریت مصرف و جلوگیري از اتلاف مصرف 
انرژي به انجام رسانده و طرح هاي متعددي در دست اجرا دارد. این شرکت به عنوان 
بزرگترین و با سابقه ترین شرکت تولید کننده نفت در کشور، داراي شدت بالای 

مصرف انرژي است و از این لحاظ، فرصت هاي بسیاري براي اعمال سیاست هاي اصلاح 
الگو و بهینه سازي مصرف انرژي دارد. به منظور آگاهي از اقدام ها، طرح ها و 
دستاوردهاي این شرکت در حوزه بهینه سازي مصرف انرژي، با حسین رجبعلي پور، 
معاون مدیر تولید )بهینه سازي مصرف انرژي( این شرکت گفت وگو کرده ایم که 

حاصل آن در پی می آید.

اشــــاره
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به دلیل تنوع تجهیزات انرژي بر و به خصوص 
کارخانه گاز و گازمایع 15۰۰ به دلیل داشتن زیر 
ساخت هاي کنترلي و ابزاردقیقي، مورد نظر بوده 
است. با استفاده از این سیستم، تعیین و کنترل 
مصرف سوخت، برق، بخار، هواي فشرده، آب و.. 
در هر فرایندي امکان پذیر است.  نتایج حاصل 
از اجراي سیستم پایش مستمر جریان انرژي در 
دنیا، نشان دهنده کاهش مصرف انرژي به میزان 
5 تا ۲۰ درصد است. این پروژه در مراحل 
تشریفات مناقصه قرار دارد و پس از ارزیابي فني 
و مشخص شدن برنده مناقصه تا قبل از نیمه 
دوم سال جاري اجرایي خواهد شد.  پیرو ابلاغ 
اجراي مدیریت سبز )ماده 19۰( از سوي شرکت 
ملي نفت ایران، متولي اجراي آن در سطح 
شرکت ملي مناطق نفت خیزجنوب این معاونت 
تعیین شد. این پروژه شامل مدیریت مصرف 
انرژي، آب، هوشمند سازي ساختمان ها، مواد 
اولیه، تجهیزات، آموزش، مدیریت پسماندها، 
استفاده از فناوري هاي پاک و سازگار با محیط 
اصلاح  و  نانو  فناوری  از  استفاده  زیست، 
سیستم هاي روشنایي و سرمایشي و گرمایشي 
است. به منظور اجراي آن، شرح نیاز در بخش 
ساختمان تهیه و پس از تصویب در شرکت ملي 
مناطق نفت خیزبرای اخذ شماره پروژه به 
مدیریت برنامه ریزي تلفیقي شرکت ملي نفت 
ایران ارسال شده است. از پروژه هاي دیگر این 
معاونت، بهسوزي مشعل هاي واحد بهره برداری 
اهواز  ۲ و 3 است که با هدف بهسوزي گازهاي 
ارسالي به مشعل با رویکرد کاهش آلودگي هاي 
زیست محیطي در حال انجام است. در خصوص 
پروژه مشعل اهواز 3 کالاهاي مربوطه خریداري 
شده و ساخت مخازن مایع گیر )k.o.d ( روي 
خط فلر و گاز کمکي به اتمام رسیده و عملیات 
ساختماني مربوط به خطوط لوله و مخازن آن 

در آینده نزدیک اجرایی خواهد شد.
در خصوص مشعل هاي اهواز ۲ که مجري 
آن پروژه شرکت شرکت نفت و گاز کارون است، 
شرح کار پروژه از سوی آن شرکت تهیه شده و 

در مرحله برآورد کار است.
معاونت بهینه سازي مصرف انرژي براي فروش 
گازهاي ارسالي به مشعل، اقدام به عقد 4 قرارداد 

با  دوشرکت سرمایه گذار ایراني به میزان 4۲ 
میلیون فوت مکعب در این زمینه کرده است. این 
پروژه ها براي اولین بار تعریف و اجرا شده است که 
در واحد پارسي کلاستر شرکت سرمایه گذار در 
حال تجهیز کارگاه و انتقال ماشین آلات است و 
پیش بیني مي شود اوایل مرداد ماه، اولین مشعل 
مربوط به واحد بهره برداري یاد شده خاموش شود. 
در سایر قراردادها در مرحله بررسي و نهایي سازي 
طرح هاي پیشنهادي شرکت هاي سرمایه گذار قرار 
دارد. معاونت بهینه سازي مصرف انرژي، بنا به 
رسالت خود و همسو با سیاست هاي کلان کشوري 
در حوزه بهینه سازي مصرف انرژي، براي اولین بار 
در سطح شرکت ملي مناطق نفت خیز جنوب، 
پروژه استقرار نظام مدیریت انرژي را تعریف و 
عملیاتي کرده است. مدیریت انرژي، مجموعه اي 
از اقدام ها و ساز و کارهاي منسجم فني، اقتصادي 
و مدیریتي است که به منظور کمینه سازي هزینه 
تولید به کار گرفته مي شود. در این پروژه، با پایش 
جریان انرژي، اندازه گیري و ارائه تحلیل، الزامات 
برقراري و بهبود سیستم مدیریت انرژي بر مبناي 
استاندارد ISO 5۰۰۰1 تدوین می شود تا امکان 
بهبود مستمر عملکرد انرژي)نتایج قابل اندازه 
گیري مرتبط با بازدهي، کاربري و مصرف( با 
پایبندي به الزامات خط مشي مدیریت انرژي، 
امنیت انرژي، بهبود عملکرد زیست محیطي، 
تحقق اقتصاد انرژي و مدیریت صحیح مصرف 
حامل هاي انرژي فراهم شود. پیاده سازي نظام 
مدیریت انرژي در ساختمان هاي ستاد، اسفند ماه 
آغاز شد و در حال اجراست. در دیگر شرکت ها 
برنامه زمان بندي ارائه شده و در مرحله تشریفات 

مناقصه است.

در خصوص راهکارهاي ممیزي جامع 
انرژي چه اقدام هایی صورت گرفته 

است؟ 
در  انرژي  جامع  ممیزي  خصوص  در 
ساختمان ها و محوطه هاي واقع در ستاد اهواز، 
و  بررسي  مورد  راهکار   1۰۲ مجموع  در 
امکان سنجي قرار گرفت؛ این راهکارها در 3 
سطح شامل راهکارهاي فرهنگي و کم هزینه، 
راهکارهاي با هزینه متوسط و راهکارهاي با 

هزینه بالا بود. با اولویت نخست در کمیته 
عملیات فني مصوب شد. راهکارهاي مصوب با 
اولویت اول به ترتیب در حال انجام است. فاز دوم 
شرکت  ساختمان هاي  به  مربوط  پروژه 
بهره برداري نفت و گاز آغاجاري است که 
مطالعات مربوطه پایان یافته و راهکار ها مصوب 
شده و در این خصوص برنامه ریزي انجام شده 

که در سال جاري عملیاتي خواهد شد.
فاز سوم پروژه هاي یاد شده در بخش 
ساختمان مربوط به ساختمان هاي شرکت 
بهره برداری نفت و گاز گچساران است. این 
مطالعات برای تصویب به کمیته بررسي فني 
ارجاع شده که پس از تصویب راهکارها اقدام های 
بعدي صورت خواهد گرفت. فاز چهارم، مربوط 
به پروژه مطالعات ممیزي جامع انرژي در 
ساختمان هاي شرکت بهره برداری نفت و گاز 
مسجد سلیمان در حال اجراست که پس از پایان 
برداشت اطلاعات و ارائه گزارش هاي نهایي 
مطالعات برای طرح در کمیته بررسي فني و 
تصویب راهکارها به کمیته هاي مربوطه ارجاع 
خواهد شد. فاز پنجم مربوط به پروژه مطالعات 
ممیزي جامع انرژي در ساختمان هاي شرکت 
بهره برداری نفت و گاز کارون است که برنده 
مناقصه)مشاور پیمانکار( آن تعیین و شروع به 
کار آن در تاریخ 1396/۰3/۰1 به شرکت برنده 
اعلام شده است. فازهاي ششم و هفتم پروژه 
یادشده مربوط به ممیزي جامع انرژي در 
ساختمان هاي شرکت بهره برداري نفت و گاز 
مارون، مدیریت هاي پیرا حفاري ایران، مهندسي 
توربین جنوب و خدمات ترابري و پشتیباني نفت 

در مرحله انجام تشریفات مناقصه است.

در حوزه محیط زیست، فناوري هاي 
انرژي هاي  از  استفاده  و  نوین 
تجدیدپذیر چه کارهایي صورت گرفته 

است؟ 
زیست  مسائل  و  مشکلات  به  توجه  با 
محیطي، آلودگي هوا و به خصوص بروز پدیده 
ریز گردها در خوزستان و به منظور بهینه سازي 
مصرف انرژي در ساختمان ها، پروژه تعویض 
با  آهني(  پنجره هاي موجود )تک جداره 

پنجره هاي upvc با شیشه دوجداره تعریف و 
در حال انجام است. برای تعویض پنجره هاي 
کلیه  در   upvc پنجره هاي  با  مربوطه 
ساختمان هاي اداري و اماکن رفاهي و منازل 
سازماني، پروژه در اواخر سال 1393 آغاز و تا 
کنون حدود 17 هزار متر مربع انجام شده و 
فاز هاي 6، 7 و ۸ پروژه در حدود 1۰ هزار متر 
مربع در مرحله تشریفات مناقصه است. فازهاي 
بعدي نیز، برنامه ریزي شده و مراحل تشریفات 
مناقصه تا پایان نیمه اول سال جاري انجام 
خواهد شد.  معاونت بهینه سازي مصرف انرژي 
همسو با اهداف و خط  مشی سازمانی خود در 
نرژي هاي  ا گسترش  و  ترویج  خصوص 
تجدیدپذیر در سبد انرژي شرکت ملي مناطق 
احداث  جاري،  سال  در  نفت خیزجنوب 
نیروگاه هاي فتوولتاییک متصل به شبکه به 
ظرفیت ۲5۰ کیلووات را در برنامه قرار داده 
است. پیش از این نیز، معاونت بهینه سازي 
مولد  کیلوواتي   5 واحد   ۸ انرژي  مصرف 
بام  روي  را  شبکه  به  متصل  فتوولتاییک 

ساختمان هاي اداري اجرا کرده است. 
از مزایای نیروگاه فتوولتاییک متصل به 
شبکه، امکان تولید برق در محل مصرف )که 
باعث کاستن تلفات شبکه توزیع برق مي  شود( 
کاستن از پیک بار مصرفي در روزهاي گرم 
تابستان و کاهش مصرف سوخت و کاهش 

انتشار گازهاي گلخانه اي است.
امروز یکي از مهمترین فاکتورهاي رقابتي در 
صنایع مختلف، تولید محصولاتي با بهره وري 
روشنایي،  صنایع  در  است.  بالاتر  انرژي 
محصولات مبتني بر LED در سال هاي اخیر، 
گوي سبقت را از دیگر انواع فناوري ربوده است. 
استفاده از انواع لامپ ها و چراغ هاي LED با 
کاهش چشمگیر مصرف انرژي الکتریکي موجب 
کاهش مصرف سوخت هاي فسیلي در نیروگا ه ها 
و کاهش انتشار گازهاي گلخانه اي مي شود. 
افزون بر آن، در ساخت محصولات مبتني بر 
LED ترکیبات سمي جیوه استفاده نمي شود 
و نور ساطع شده از این محصولات فاقد اشعه 

فرابنفش است.
ادامه در صفحه19

} از مزایای نیروگاه فتوولتاییک متصل به شبکه، امکان تولید برق در محل مصرف )که باعث کاستن تلفات شبکه توزیع برق مي  شود( {
کاستن از پیک بار مصرفي در روزهاي گرم تابستان و کاهش مصرف سوخت و کاهش انتشار گازهاي گلخانه اي است 
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برگزاری سه همایش مسئولیت اجتماعی 
صنعت نفت را باید نقطه عطفی در توجه این صنعت 
به این نوع مسئولیت به شمار آورد. در تاریخ صنعت 
نفت کشور، مصادیق فراوانی از اقدام های اجتماعی 
و توجه به جامعه پیرامون را می توان یافت. با وجود 
این، چنین اقدام هایی همواره به صورت جزیره ای، 
پراکنده و در اشکال گوناگون از سوی شرکت های 
مختلف نفتی تحقق پیدا کرده و هیچ گاه یکپارچه و 
جامع مورد توجه قرار نگرفته است. با گذشت زمان 
و پیچیده تر شدن فضای کسب و کار، بروز 
بحران های محیط زیستی)تخریب منابع طبیعی و 
تغییر اقلیم( و آسیب های اجتماعی در مناطق نفتی، 
ضرورت بازنگری در نوع نگاه به مفهوم مسئولیت 

اجتماعی شرکت در صنعت نفت دوچندان شد.
دو همایش اول و دوم با هدف معرفی و درک 
مفهوم نوین مسئولیت اجتماعی و ارتباط آن با 
صنعت، تغییر نگرش و ساماندهی فعالیت های 
مرتبط با CSRدر بدنه صنعت نفت برگزار شد، اما 
همایش سوم را باید سرآغاز و فصل نوینی در فرآیند 
پیاده سازی »مسئولیت اجتماعی یکپارچه« در این 
صنعت خواند. این همایش، اهداف اساسی زیر را در 

نظر داشت:
1. تبادل تجربیات مسئولیت اجتماعی شرکت 
و کمک به شناخت چالش ها، فرصت ها و راهکارهای 
مرتبط با مسئولیت اجتماعی شرکت در صنعت 

نفت
۲. کمک به تثبیت، سیاست گذاری و تعیین 
راهبردی مسئولیت اجتماعی شرکت در صنعت 
نفت به منظور انجام اقدام های موثر و با پیامدهای 

مثبت
3. کمک به قانونمند شدن مسئولیت اجتماعی 
شرکت در صنعت نفت با مشارکت شرکت های 

نفتی
4. کمک به همسویی میان اهداف، انتظارات و 

فعالیت های شرکت های نفتی و مردم
5. ایجاد انگیزه در نزد سازمان ها و شرکت های 
فعال در صنعت نفت جهت توجه جدی و عمل به 
موضوع مسئولیت اجتماعی شرکت به منظور کمک 

موثر به توسعه پایدار مناطق عملیاتی
6. ترغیب این سازمان ها و شرکت ها   برای به 
کارگیری استاندارد ۲6۰۰۰  و گزارش دهی پایدار

7. معرفی و تقدیر از شرکت های فعال در زمینه 
مسئولیت اجتماعی شرکت

همایش های مسئولیت اجتماعی صنعت نفت، 
زمینه را برای توجه شرکت ها   و سازمان های فعال 
در صنعت نفت کشور به موضوع مسئولیت اجتماعی 
آنها فراهم کرد و به ترسیم مسیر اقدام های برنامه 
محور و راهبردی و همچنین نحوه گزارش دهی آن، 
در جهت کمک به توسعه اجتماعی و محیطی مدد 

رساند.

گزارش دهی عملکرد مسئولیت اجتماعی 
شرکت های نفتی

با توجه به اینکه در همایش سوم بر ارائه 
گزارش های مربوط به فعالیت های مسئولیت 
اجتماعی شرکت تاکید و تکیه شده بود، برای 
نخستین بار شرکت های فعال در صنعت نفت به 
تدوین و ارائه این نوع گزارش ها اقدام کردند. این 
همایش فرصتی بود تا شرکت ها   داوطلبانه و با 
شفافیت، عملکردهای خود را در زمینه مسئولیت 
اجتماعی عرضه کنند؛ از این رو با استقبال زیاد آنها 
روبه رو شد. در این همایش بیش از 3۰  گزارش 
عملکرد از شرکت ها   مختلف دریافت شد. بررسی 
گزارش ها و مستندات ارسالی شرکت های مختلف، 
از سوی تیم داوری همایش، نشان داد که 
شرکت های فعال در صنعت نفت در سطوح یکسانی 
از لحاظ سطح بلوغ سازمانی در موضوع CSR قرار 
ندارند. عمده ویژگی های گزارش ها که بیانگر سطح 

بلوغ سازمانی در موضوع مسئولیت اجتماعی شرکت 
است، عبارتند از:

  توجه به راهبردی در عمل به مسئولیت 
اجتماعی شرکت و تعیین موضوع های اساسی. یکی 
از موارد مهم که سبب تمایز شرکت ها   در عمل به 
مسئولیت اجتماعی آنها می شود، شناسایی 
موضوع های مهم مورد نظر شرکت / سازمان و 
محدوده آنها در زمینه های اقتصادی، اجتماعی و 
محیط زیست است. به عبارت دیگر، این موضوع های 
بر  شرکت  لیت  فعا ثرات  ا همان  مهم، 
ذی نفعان)کارکنان- مشتریان، جوامع پیرامون، 
محیط زیست و آنچه از فرآیندها و تصمیمات 
شرکت متاثر می شود یا بر آن تاثیر می گذارد( است. 
در اغلب گزارش هاتجزیه و تحلیل موضوع های 
اساسی با عمق و روشناسی صحیح و مبتنی بر 
ذی نفع گرایی انجام نشده بود، اما در گزارش ها، 
برخی شرکت های پیش رو در این زمینه، موارد 

تحلیلی یاد شده رعایت شده بود.
  شناسایی و تعیین ذی نفعان اصلی شرکت و 
ایجاد سازوکارهای تعامل با آنها و توجه به 
رضایتمندی مردم. یکی از کاربردهای گزارش های 
مسئولیت اجتماعی شرکت، ارائه آن به ذی نفعان 
کلیدی و استفاده از آن برای تعمیق ارتباط با 
آنهاست؛ در نتیجه شیوه نگارش و ساختار گزارش، 
علاوه بر اینکه باید دارای روایی و شیوایی کلام باشد، 
لازم است امکان تشخیص اهمیت و تاثیر اقدام ها و 
برنامه های اجرا شده برای مخاطبان را فراهم آورد. 
برخی گزارش ها فاقد روایی و شیوایی کلام و توانایی 
برقراری ارتباط با مخاطبان بودند. با این حال، 
تعدادی از شرکت های گزارش دهنده، سازوکارهای 
مربوط به دسترسی ذی نفعان به گزارش ها و عملکرد 

مسئولیت اجتماعی شرکت را ارائه کرده بودند.
• ارتباط موضوعات اساسی با شاخص های 
عملکردی. یکی از نکات مهم در گزارش دهی 

عملکرد مسئولیت اجتماعی شرکت آن است که 
بیشترین ارتباط میان شاخص های عملکردی با 
موضوعات اساسی مسئولیت اجتماعی شرکت بیان 
شده باشد. به نظر می رسد ارزیابی تاثیرهای 
اجتماعی، کسب شناخت جامع از نیازهای جوامع 
محلی و در نظر گرفتن اقتضاهای توسعه محلی و 
منطقه ای، از مواردی است که ضرورت دارد برای 
تعمیق فعالیت های حمایتی و مشارکتی از جامعه و 
افزایش اثربخشی آنها در دستور کار باشد، وجود 
چنین پشتوانه ای به ندرت در گزارش ها وجود 
داشت. تعداد اندکی از گزارش های ارائه شده به 
ارتباط میان موضوعات اساسی و شاخص های 

عملکردی توجه کرده بودند.
 هر گزارش روایت کننده چند و چون 
فعالیت ها، ویژگی ها و عملکرد آن سازمان است. در 
نتیجه گزارش های منحصر به فرد بوده و باید مختص 
سازمان تهیه شود. در برخی گزارش ها مواردی از 
تهیه گزارش به صورت تقلیدی و برگرفته از قالب 
گزارش های سایر شرکت ها مشاهده می شد. با این 
حال اغلب شرکت های گزارش دهنده به عنوان 
تجربه نخست تلاش کرده بودند به سلیقه خود و به 
صورت تجربی، عملکرد مسئولیت اجتماعی خود را 

عرضه کنند.
 ایجاد ساز و کار سازمانی برای پیگیری، نظارت 
و انجام اقدام های مرتبط با این نوع مسئولیت. برخی 
شرکت های گزارش دهنده به ایجاد واحد سازمانی 
یا سازوکار پیگیری کننده موضوع مسئولیت 
اجتماعی اقدام و در گزارش خود ارائه کرده بودند، 
اما تعدادی از آنها هنوز در مراحل ابتدایی توجه به 

این موضوع قرار داشته اند. 

برخی دیگر از ویژگی های گزارش های 
ارائه شده عبارتند از:

  لحاظ کردن اهداف اجتماعی و محیط 

راهکارهایی   برای آینده
نگاهی به همایش های مسئولیت اجتماعی در صنعت نفت

مسئولیت اجتماعی
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زیستی در کنار اهداف اقتصادی در برنامه های 
راهبردی شرکت ها.

 در اکثر گزارش ها، اقدام ها و برنامه های اجرا 
شده برای توجه به زندگی کارکنان از طریق ارائه 
خدمات رفاهی، آموزشی و تسهیلات با اعداد و ارقام 

در گزارشات مشخص شده است.
  اقدام ها و برنامه های اجرا شده برای حمایت 
از جامعه محلی و کمک به معضلات اجتماعی 

تشریح شده است.
  در بعد محیط زیست، اقدام ها به منظور 
کنترل آلاینده ها، مدیریت پسماند و حفاظت از 

منابع طبیعی در گزارش ها تشریح شده است.

سطح بلوغ سازمانی و نوع مدیریت
پس از بررسی گزارش ها، شرکت ها را بر اساس 
ویژگی های یاد شده می توان در سه سطح کلی 

تقسیم بندی کرد:

گروه اول- شرکت هایی که در ابتدای راه قرار 
دارند، اقدام های آنها در حوزه مسئولیت اجتماعی 
بیشتر به صورت مدیریت انفعالی و دستوری بوده و 
در بهترین حالت، رعایت قوانین و مقررات مرتبط با 
حوزه فعالیت و ذی نفعان)کارکنان- مشتریان، 
جوامع بومی و محلی، محیط زیست و آنچه از 
فرآیندها و تصمیم های شرکت متاثر می شود یا بر 

آن تاثیر گذار است(  است.
گروه دوم- شرکت هایی که در میانه راه 
هستند، اقدام های آنها در حوزه مسئولیت اجتماعی 
بیشتر بر اساس مدیریت تشویقی، مشارکتی و 
داوطلبانه شکل گرفته و ارتباط با ذی نفعان و برخی 
برنامه های CSRدر ارتباط با آنها به اجرا در آمده 
پیشرو،  شرکت های  سوم-  گروه  است. 
شرکت هایی هستند که فعالیت های آنها در حوزه 
مسئولیت اجتماعی بر اساس مدیریت راهبردی، 
سنجش و پاسخگویی به انتظارات ذی نفعان قرار 
داشته همچنینCSR در بطن راهبرد شرکت جای 

می گیرد.
 زمینه های بهبود

برای بهبود عملکرد شرکت ها در حوزه 
مسئولیت اجتماعی به اختصار به برخی از موارد 

اشاره می شود:
  لازم است با استفاده از تجزیه و تحلیل 
موضوع های اساسی و با روش شناسی صحیح و 
مبتنی بر ذی نفع گرایی، مبنای اطلاعاتی جامع و 
قابل اتکا به مدیران برای برنامه ریزی و تخصیص 

منابع داده شود.
 توجه به انجام مطالعات ارزیابی اثرات محیط 
زیستی و اجتماعی، همچنین نیاز سنجی جوامع 
بومی-محلی برای افزایش اثر بخشی اقدام ها و 

فعالیت های حمایتی و مشارکتی از جوامع محلی.
 در زمان رجوع به نمونه گزارش های تدوین 
شده از سوی سازمان های دیگر، یادگیری از آنها مد 
نظر باشد و از کپی برداری صرف از عناوین و ساختار 

دیگر گزارش ها پرهیز شود.
 بهره گیری از شیوه های مختلف برقراری 
ارتباط با مخاطب، یکی از نکات حائز اهمیت است؛ 
از این رو پیشنهاد می شود در طراحی گزارش ها از 
نمودارها، اشکال، دیاگرام ها و گرافیک و رنگ بندی 

مناسب استفاده شود.
محسن انصاری، کارشناس ارشد حوزه 
مشاوره اجتماعی وزیر نفت

شکل شماره 1- تقسیم بندی شرکت ها از لحاظ سطح بلوغ سازمانی در CSR و نوع 
مدیریت ها

برای  انرژي  مصرف  بهینه سازي  معاونت 
 LED فرهنگ سازي و ترویج استفاده از فناوري
تاکنون پروژه هاي  تعویض نورافکن هاي پرمصرف 
با  تندگویان  شهید  داري  ا مجتمع  محوطه 
نورافکن هاي LED و جایگزین کردن چراغ هاي 
فلورسنت فضاي اداري با چراغ هاي پانل LED را 
اجرا کرده است؛ در نتیجه اجراي این پروژه ها علاوه 
بر کاهش 6۰ تا 7۰ درصدي مصرف برق، بهداشت 
نوري مناسب تر و رضایتمندي بیشتر کارکنان 

فراهم شده است.

معاونت بهینه سازي مصرف انرژي در حوزه 
حمل ونقل چه فعالیت هایي صورت داده 

است؟ 
واحد حمل ونقل وسوخت دراین معاونت یک 
بخش جدید است؛ از این رو بررسي وضعیت مصرف 
سوخت خودروها در اولویت کار این بخش قرار 
گرفت و پس از آن آمار خودروهاي سنگین داراي 

عمر بالاي 15سال تهیه شد.
همچنین درحال رایزني باشرکت بهینه سازي 
مصرف سوخت کشور هستیم که با توجه به مصوبه 
شوراي اقتصاد در جلسه مورخ 1394/7/۲7ودرخواست 
شماره ۲944۰۲ -۲۰/۲ مورخ 1394/6/۲4وزارت 
نفت در خصوص اصلاح مصوبات شوراي عالي اقتصاد 
در مورد طرح هاي بند »ق« تبصره ۲ قانون بودجه 
1393کل کشور را به استناد ماده 1۲قانون رفع موانع 
تولید، بتوانیم طرح جایگزیني خودروهاي سنگین 
وکشنده واتوبوس ومیني بوس را اجرا کنیم. از مزایاي 
مهم این طرح، صرفه جویي قابل توجه درمصرف 
سوخت گازوییل، کاهش قابل توجه در انتشار گازهاي 
گلخانه اي، ارتقاي کارایي ناوگان حمل ونقل باري 
ومسافري و افزایش ایمني ترافیک جاده اي وکاهش 
هزینه هاي جانبي و مالي مرتبط، کاهش میانگین زمان 
حمل ونقل جاده اي کالا ومنافع اقتصادي مربوطه و 
)افزایش  واردات سوخت  به  وابستگي  کاهش 
توانمندسازي صادرات سوخت ( در پي صرفه جویي در 

مصرف سوخت است.

این معاونت در بخش فرهنگ سازي مصرف 
بهینه انرژي چه اقدام هایی انجام داده است؟ 
در زمینه اطلاع رساني و آموزش به کارکنان و 
خانواده، آگاه سازي و فرهنگ سازي در خصوص 
انرژي با استفاده از تبلیغات از جمله تهیه بنر با 
مضامین مصرف بهینه انرژي در سطح مناطق نفت 
خیز، تهیه بروشور و کتابچه براي آگاه سازي 
خانواده ها به منظور استفاده درست از لوازم و وسایل 
بسته هاي  تهیه  و  یشي  گرما و  یشي  سرما
فرهنگ سازي با مضامین انرژي و صرفه جویي 
صورت گرفته است. اطلاع رساني و فرهنگ سازي 
در خصوص انرژي با استفاده از سیستم پیامک، 
هماهنگي برای حضور مدیران، روساها و کارشناسان 
برگزاري  انرژي،  با  مرتبط  نمایشگاه هاي  در 
دوره هایي در سطح آشنایي مقدماتي، میاني و 
پیشرفته و برگزاري دوره هاي مرتبط با مباحث 
صرفه جویي در مصرف انرژي از جمله مبحث 19 و 
مبحث 13 از دیگر اقدام های انجام شده در این 

حوزه است.

این معاونت در زمینه جذب سرمایه گذاري 
یا  و  آلات  ماشین  بهینه سازي  برای 

کارخانه هاي صنعتي، تشویق و ایجاد انگیزه 
طبق ماده 12 بند »ق« چه فعالیت هایي انجام 

داده است؟
تولید  موانع  رفع  قانون   1393 سال  در 
رقابت پذیر با عنوان لایحه یک فوریتي از سوی 
رئیس جمهور به مجلس شوراي اسلامي تقدیم و 
در تاریخ 94/۲/1 با تصویب مجلس شوراي اسلامي 
و تایید شوراي نگهبان برای اجرا به دولت ابلاغ شد. 
ماده 1۲ قانون یاد شده به عنوان جایگزین دائمي 
براي بند »ق« تبصره ۲ بودجه سال 1393 در 
اجراي طرح هاي صرفه جویي و افزایش راندمان 
مطرح شد که به عنوان مهم ترین قانون در مسیر 
بهره وري و کارآیي انرژي به منظور اجراي طرح هاي 
بهینه سازي، کاهش گازهاي گلخانه اي و کاهش 
مصرف انرژي در بخش هاي مختلف از جمله صنعت 
)با اولویت صنایع انرژي بر( حمل و نقل عمومي و 
ریلي درون و برون شهري، ساختمان، توسعه 
استفاده از انرژي  هاي تجدیدپذیر، گسترش استفاده 
از سی ان جی با اولویت شهرهاي بزرگ و مسیر 
راه هاي اصلي بین شهري و تولید خودروهاي کم 
مصرف شناخته مي شود. یکي از پروژه هایي که با 
استفاده از این ظرفیت و از محل اعتبارات یاد شده 
از سوی این معاونت پیگیري مي شود، پروژه 
بهسازي بوسترهاي سه گانه اهواز، امیدیه، گوره و 
خطوط انتقال مربوطه است. با توجه به اعلام 
آمادگي 3 شرکت و انجام مراحل اولیه مذاکرات، 
بررسي مطالعات و جلسات فني در حال نهایي 
سازي است. سایر پروژه هایي که قابلیت انجام از 
مدیریت  سوی  از  دارند،  را   1۲ ماده  طریق 
برنامه ریزي تلفیقي مناطق نفت خیزتهیه  شده و در 

حال پیگیري است.

بر  تأثیري  چه  اقدام ها  این  مجموع 
صرفه جویي انرژي داشته است؟

با توجه به اقدام ها و فعالیت هاي انجام شده 
درسالیان قبل، تاکنون هر ساله میزان مصرف برق 
نسبت به سال قبل باکاهش قابل ملاحظه اي همراه 
بوده است. به عنوان نمونه، طبق نامه دریافتي از 
شرکت توزیع برق اهواز در دي ماه سال گذشته، 
مصرف برق سال 1395 نسبت به سال 1394 با 
کاهش مصرفي به میزان 15/9۸ درصد اعلام شد. 
شرکت ملي مناطق نفت خیزجنوب، همیشه جزء 
شرکت هاي برتر در این زمینه بوده و همواره مورد 
تشویق قرار گرفته و موفق به کسب لوح تقدیر نیز 

در این خصوص شده است.

این معاونت چه برنامه هایي برای آینده دارد؟
عمده برنامه هاي آینده این معاونت برای کاهش 
3۰ درصدي مصرف در بخش ساختمان و ۲۰ 
درصدي در بخش صنعت طبق برنامه توسعه کشور 
است. برای دستیابی به این هدف، اجرا و تکمیل 
پروژه هاي ممیزي جامع انرژي و اجراي راهکارهاي 
مصوب طبق برنامه زمانبندي، از اقدام های مهم در 
سال جاري و سال آینده است. همچنین پیاده سازي 
نظام مدیریت انرژي در سطح شرکت ملي مناطق 
و شرکت هاي تابع، اجراي مدیریت سبز، مزایده 
برای گازهاي ارسالي به مشعل سایر واحدهاي 
بهره برداري و استفاده بیشتر از ظرفیت ماده 1۲ از 
پروژه هاي مرتبط با بهینه سازي مصرف انرژي 

است.

ادامه از صفحه17
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سکان وزارت نفت به بیژن زنگنه وزیری با 
سابقه سپرده شد. وزیر نفت، مردان روزهای 
سخت و با تجربه را در وزارت نفت به کار گرفت تا 
آشفتگی حاکم بر این نهاد راهبردی در کوتاه ترین 

زمان ممکن مهار شود.
یکی از چهره های موفق در 4 سال دولت 
یازدهم در وزارت نفت، عباس کاظمی است که 
عملکرد درخشانی از دوران تصدی در شرکت 

ملی پالایش و پخش برجای گذاشت.
عباس کاظمی، مدیرعامل شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران، در حالی 
این مسئولیت را پذیرفت که شرایط سختی پیش 
رو بود؛ توزیع بنزین بی کیفیت و ریفرمیت به جای 
بنزین در کلان شهرها، آلودگی ناشی از این 
سوخت آلوده، شرایط شهرها را به مرحله بحران 
رسانده بود. پالایشگاه های کشور با واگذاری به 
خصولتی ها در شرایط نامناسب به سر می بردند و 
کشور همچنان واردکننده فرآورده های نفتی بود 
و از همه مهم تر، بدهی های انبوه ناشی از پرداخت 
یارانه که بخشی از آن باید از فروش فرآورده های 
نفتی تامین می شد و واردات و مصرف بنزین، 
مشکلات فراوانی را رقم زده بود.  سر و سامان دادن 
به این نابسامانی ها و ویرانه های دولتهای نهم و 
دهم خود به چهارسال وقت نیاز داشت، اما با تدبیر 
بیژن زنگنه و تیم مهندسی آن، وزارت نفت و 
شرکت های تابعه، هم وضع موجود را سر و سامان 
بخشیدند و هم عملکرد و موفقیت هایی چشمگیر 

در صنعت نفت به ثبت رساندند.

بنزین یورو 4 جای ریفرمیت را گرفت
 سال 9۲ با روی کار آمدن دولت یازدهم، 
خرید روزانه 6 میلیون لیتر ریفرمیت از 6 مجتمع 
پتروشیمی شازند اراک، جم، برزویه )نوری(، 

امیرکبیر، واحد آروماتیک بندر امام و بوعلی سینا 
ممنوع اعلام شد و دولت با تمام مشکلات پیش 
رو و انتقاد های تند به واردات، نشان داد که بر سر 
جان مردم معامله نمی کند. این تصمیم، واردات 
بنزین را از 5/3 میلیون لیتر به 1۲ میلیون لیتر 
رساند و داد منتقدان را درآورد که دولت برگشت 
به عقب داشته و مانع خودکفایی بنزین شده 
است، اما هیچ کدام از آنان اعلام نکردند که چرا در 
آن سال ها روزهای پاک به 3 روز در اغلب 
کلانشهرها رسید و موجی از سرطان، بیماری های 
تنفسی و صعب العلاج و... در کلان شهرها رقم 

خورد.

تکمیل زنجیره توزیع بنزین یورو 4
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی ایران همگام با سیاست های محیط زیست 
با محوریت دولت، اقدام های خود در این بخش را 
در چند جبهه مختلف تعریف و پیگیری کرد. یکی 
از نخستین گام ها، مصوبه هیئت وزیران درباره 
توزیع بنزین و گازوییل استاندارد در هشت 
کلان شهر اصلی کشور بود؛ به گونه ای که تا سال 
9۲ با وجود اجرا و بهره برداری از طرح ارتقای 
کیفی محصولات و افزایش ظرفیت پالایشگاه 
امام خمینی )ره( شازند، مدیریت لازم برای 
تخصیص این بنزین به شهرهای بزرگ مواجه با 
بحران آلودگی هوا به ویژه در فصول سرد سال 

انجام نشده بود.  
به این منظور برنامه ریزی و اجرای تمهیداتی 
برای انتقال سوخت استاندارد یورو 4 به تهران و 
کلانشهرهای دیگر )به تدریج( از طریق تخصیص 
مخازن اختصاصی و ایجاد زیرساخت های لازم در 
پالایشگاه ها و شهرهای مقصد از اواخر سال 9۲ 
 انجام شد و بر اساس تکلیف قانونی مصوب، از 

دی ماه 9۲ توزیع بنزین یورو 4 در سه کلانشهر 
تهران، اراک و کرج آغاز شد. در اردیبهشت ماه 93 
بر اساس تکلیف قانونی ابلاغ شده از سوی دولت، 
قطع ریفرمیت دریافتی از پتروشیمی که در آن 
زمان رقمی معادل 6 میلیون لیتر در روز بود، در 
دستور کار قرار گرفت و با توجه به محدودیت 
با  مطابق  بنزین  واردات  موضوع  تولید، 
استانداردهای روز اروپا در دستور کار قرار گرفت 
و رقم واردات بنزین یورو 4 به 1۲ میلیون لیتر در 

روز رسید. 

ارتقای تولیدات پالایشگاهی 
ارتقای کمی و کیفی محصولات تولیدی در 
پالایشگاه های کشور به عنوان مهم ترین ماموریت 
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
با  و  ترتیب  این  به  شد؛  پیگیری  ایران 
برنامه ریزی های انجام شده، ظرفیت تولید بنزین 
یورو 4 کشور در سه پالایشگاه اصفهان، تبریز و 
آبادان در دولت یازدهم به ترتیب حدود 9 میلیون 
لیتر، ۸۰۰ هزار لیتر و 5۰۰ هزار لیتر در روز 
افزایش یافته است که با احتساب 16 میلیون لیتر 
تولید بنزین یورو 4 در پالایشگاه امام خمینی )ره( 
شازند، این رقم هم اکنون به حدود ۲7/3 میلیون 

لیتر در روز رسیده است. 
با افزایش تولید بنزین یورو4، شهرهای تهران، 
کرج، اراک، شیراز و اصفهان تحت پوشش کامل 
بنزین   یورو4 قرار گرفته اند. حدود ۸۰ درصد از 
مصارف بنزین شهر تبریز از محل بنزین یورو 4 
تامین می شود و در ادامه طرح گسترش توزیع 
بنزین یورو 4، شهرهای اهواز و مشهد نیز برای 
تامین بخش عمده ای از نیازهای بنزین خود از 
محل بنزین یورو 4 تحت پوشش قرار گرفته اند؛ 
به این ترتیب هم اکنون، ۸ کلان شهر اصلی کشور 

زیر پوشش بنزین با استاندارد یورو 4 قرار دارند. 
این در شرایطی است که با احتساب مصارف 
هشت کلانشهر مزبور، در مجموع بیش از ۲7 
میلیون لیتر بنزین مصرفی از مجموع متوسط 
مصرف روزانه 7۰ میلیون لیتر بنزین کشور در 
شرایط کنونی دارای کیفیت یورو 4 است. در فاز 
دوم این طرح، هفت شهر در برنامه توزیع بنزین 
یورو 4 قرار گرفتند و تا پایان کار دولت یازدهم 4۰ 

شهر کشور از بنزین یورو 4 بهره مند شدند.

صادرات 6۰ میلیون لیتر نفت گاز و 
نفت کوره 

برای نخستین بار طی بیش از یک قرن 
فعالیت صنعت نفت در ایران، کشور به یک 
صادرکننده پایدار فرآورده های نفتی با رکورد 
صادرات 4۰۰ هزار بشکه فرآورده نفتی در روز 
تبدیل شده است؛ به طوری که امروز شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی با حضوری 
چشمگیر در بازارهای منطقه ای فرآورده های 
نفتی، ضمن صادرات روزانه بیش از 6۰ میلیون 
لیتر فرآورده های نفت گاز و نفت کوره، سهمی 
معادل 13/5 درصد از مجموع صادرات فرآورده 
در منطقه خاورمیانه را که در سال ۲۰15 به ۲/9 
میلیون بشکه در روز رسیده بود، به خود اختصاص 
داده، ضمن این که در این رقم، صادرات گازمایع 
این شرکت لحاظ نشده است. دستیابی به این 
رکورد عملکردی در شرایطی تحقق یافت که 
میزان واردات گازوییل در سال 9۲ به روزانه 46۰ 
هزار لیتر رسیده بود، اما اکنون صادرات روزانه 
نفت گاز به 14 میلیون لیتر، نفت کوره به 59 
میلیون لیتر و گاز مایع به 6۰۰ تن رسیده است؛ 
این در حالی است که هم اکنون ظرفیت صادرات 
روزانه 6۰۰ هزار بشکه فرآورده نفتی در کشور 

مشعل  دولت یازدهم پس از چهارسال به پایان کارش رسید؛ دولتی که پس 
از یک دوره رکود و نابسامانی روی کار آمد و با شرایط سخت تحریم ها که به اوج 
خود رسیده بود، کار را آغاز کرد. در این میان وزارت نفت، یکی از بدترین دوران 
خود را با وجود تحریم ها و مدیریت ناکارآمد سپری می کرد و این آشفتگی به حدی 

رسیده بود که توان تولید نفت به حداقل و فروش نفت به مرز روزانه کمتر از یک 
میلیون بشکه رسیده بود، سهم ایران در اوپک از دست رفته بود و دولت جدید را 
با بدنه سنگینی که 100 هزار نفر نیروی مازاد در 8 سال دولت های نهم و دهم اکثرا 

در ستادها به کارگرفته شدند، روبه رو کرده بود و....

اشــــاره

رقابت نفس گیر صنعت پالایش ایران در جهان
آنچه گذشت و آنچه پیش روست 
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وجود دارد که در شرایط کنونی به دلیل رشد سریع 
صادرات و محدودیت های موجود در حوزه بارگیری 
و صادرات هنوز امکان تحقق نیافته و برنامه ریزی لازم 

برای دستیابی به این رقم در دست اجراست.

افزایش ظرفیت سی ان جی به 44 میلیون 
مترمکعب

مصرف سی ان جی کشور هنگام آغاز به کار 
دولت یازدهم به ۲۰ میلیون مترمکعب در روز، 
معادل ۲5 میلیون لیتر بنزین در روز، رسید، در حالی 
که ظرفیت مصرف سی ان جی برابر 4۰ میلیون 
مترمکعب در روز برآورد شده بود و تنها نیمی از این 

ظرفیت مورد استفاده قرار می گیرد.
شمار جایگاه های سی ان جی کشور در سال 9۲، 
۲171 جایگاه بود که تا پایان کار دولت یازدهم به 
دو هزار و 4۰۰ باب و ظرفیت توزیع این سوخت به 
44 میلیون مترمکعب در روز رسید، اما میزان 
استفاده کماکان 5۰ درصد این میزان یعنی ۲1 
میلیون مترمکعب است و سوخت سی ان جی تنها 
بیش از ۲۰ درصد )۲1/7( سبد سوختی کشور را 
تشکیل می دهد که این رقم در کلان شهری نظیر 
تهران به کمتر از 15 درصد می رسد؛ البته در 
استان های آذربایجان شرقی،غربی،خراسان 
شمالی،اردبیل و کرمان بین 3۰ تا 4۰ درصد بوده 
که استقبال قابل توجهی است اما میزان استفاده باید 
افزایش یابد. در حال حاضر بیش از 3 میلیون و 5۰۰ 
هزار دستگاه خودروی دوگانه سوز در کشور در کنار 
سوخت بنزین از سوخت سی ان جی نیز استفاده 
می کنند که بر اساس نرُم به ازای هر یک هزار خودرو 
باید یک جایگاه وجود داشته باشد یعنی هم اکنون 
باید 35۰۰ جایگاه عرضه سوخت سی ان جی در 

کشور در مدار بهره برداری باشد.

مروری بر طرح های پالایشی 
پالایشگاه آبادان: طرح مجتمع کت کراکر 
شرکت پالایش نفت آبادان با تولید بنزین یورو4 به 
میزان 3,9 میلیون لیتر در روز در سال 9۲ راه اندازي 
و در سال 94 تکمیل شد. طرح تثبیت ظرفیت این 
شرکت )فاز ۲ ( در مراحل طراحي تفصیلي بوده و با 
سرمایه گذاري خارجي اجراء خواهد شد. در ادامه 
فاز۲ و به منظور کاهش تولید نفت کوره و تولید و 
ارتقاي کیفي محصولات با ارزش، طرح توسعه و 

تثبیت ظرفیت پالایشگاه آبادان با همکاری شرکت 
م  لیو و پتر ل  نشنا ینتر ا سینوپک  چینی 
)SINOPEC( با همکاری شرکت طراحی و 
ساختمان نفت )ODCC( اجرا خواهد شد. طبق 
این توافق، تامین مالی قرارداد EPC از خط اعتباری 
ایران – چین به صورت ۸5 درصد فاینانسور چینی 
و 15 درصد سهم کارفرمای ایرانی )شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران( انجام 
خواهد شد. طرح تثبیت ظرفیت و بهبود کیفیت 
فرآورده های پالایشگاه آبادان شامل واحد تقطیر 
۲1۰ هزار بشکه ای در روز است که جایگزین 
واحدهای تقطیر قدیمی و ظرفیت کل پالایش پس 
از ساخت این واحد به میزان 36۰ هزار بشکه در روز 
تثبیت خواهد شد. همه فرآورده های حاصل از 
پالایش 36۰ هزار بشکه در واحدهای تصفیه 
هیدروژنی تصفیه می شوند و کیفیت محصولات 

پالایشگاه به یورو 5 ارتقا می یابد.
 پالایشگاه بندرعباس: طرح افزایش تولید 
بنزین و تصفیه نفت گاز یورو4 شرکت پالایش نفت 
بندرعباس مشتمل بر واحدهاي تصفیه نفتاي سبک 
و سنگین، تبدیل کاتالیستي، ایزومریزاسیون، تصفیه 
نفت گاز و واحدهاي جانبي بوده که با پیشرفت 
حدود ۸۰ درصد در دولت یازدهم ادامه یافت، 
هم اکنون با پیشرفت 96 درصد در آستانه تکمیل و 
راه اندازي است و 1۲/4 میلیون لیتر در روز بنزین و 
1۲ میلیون لیتر در روز گازوییل یورو 4 تولید خواهد 
کرد. همچنین، طرح کاهش تولید نفت کوره با 
استفاده از فناوري جدید و مشارکت شرکت هاي 

خارجي در دست مطالعه است.
پالایشگاه لاوان: طرح افزایش ظرفیت و 
بهینه سازي شرکت پالایش نفت لاوان شامل 
واحدهاي تقطیر در اتمسفر و خلأ، تصفیه نفتاي 
سنگین و تبدیل کاتالیستي، تصفیه نفتاي سبک و 
 ایزومریزاسیون، تصفیه هیدروژني نفت سفید

 / نفت گاز و سایر واحدهاي جانبي بوده که با اجراي 
طرح؛ ظرفیت پالایشي به 5۰ هزار بشکه در روز 
افزایش یافته و محصولات تولیدي منطبق بر یورو4 
خواهد بود. واحدهاي تقطیر،تصفیه نفتا، تبدیل 
کاتالیستي و یوتیلیتي تا سال 9۲ راه اندازي شدند و 
واحدهاي گوگردزدائي از نفت گاز و نفت سفید در 
واحدهاي  رسید.  بهره برداري  به   94 سال 
ایزومریزاسیون و بازیافت گوگرد در آستانه تکمیل و 

رفع مشکلات راه اندازي است که با راه اندازی روزانه 
۲/9 میلیون لیتر بنزین یورو 4 و ۲/۲ میلیون لیتر 

نفت گاز یورو4 تولید خواهد شد. 
پالایشگاه اصفهان: طرح تولید بنزین یورو 4 
شامل واحدهاي تصفیه نفتاي سبک و سنگین و 
تبدیل کاتالیستي در سال 9۲ راه اندازي شد و واحد 
ایزومریزاسیون با تهیه و شارژ کاتالیست داخلي در 
سال 94 به بهره برداري رسید. میزان تولید بنزین 
یورو 4 به ۸ میلیون لیتر در روز رسیده و این شرکت 
از واردات بنزین سوپر بي نیاز شده است. طرح بهبود 
فرآیند و بهینه سازي پالایشگاه اصفهان به منظور 
کاهش تولید نفت کوره و گوگردزدایي از فرآورده هاي 

تولیدي نیز در دست اجراست.
پالایشگاه شازند اراک: با آغاز به کار دولت 
یازدهم و اعمال تغییرات مدیریتی در سطوح 
پایین دستی، میزان تولید بنزین یورو 4 در این 
پالایشگاه به روزانه 16 میلیون لیتر رسید و مقررشد 
این میزان بنزین تولیدی که دارای استاندارد یورو 4 
است، تفکیک و به منظور جلوگیری از اختلاط با 
بنزین های غیرمتعارف، به وسیله خطوط لوله در 
مخازن جداگانه در مبدا و مقصد ارسال و نگهداری 

شود.
بهینه سازی  پروژه  تبریز:  پالایشگاه 
پالایشگاه تبریز در دولت یازدهم، سومین 
سرمایه گذاری خارجی در دوران پسابرجام را با 
امضای توافق نامه ای 1/6 میلیارد یورویی میان 
شر کت های مهندسی و ساختمان اس کی 
)SKEC( از کره جنوبی و طراحی و ساختمان 
نفت )ODCC( از ایران به خود اختصاص داد. 
توافق نامه همکاری میان ایران و  کره جنوبی 
برای تأمین فاینانس و اجرای پروژه ارتقای 
تکنولوژی و کیفیت فرآورده های پالایشگاه 
تبریز که با امضای این قرارداد 4۸ ماهه نفت 
کوره از ۲۰ درصد ظرفیت فعلی پالایشگاه به 
کمتر از ۲ درصد کاهش خواهد یافت و ارتقای 
کیفی فرآورده های پالایشگاه تبریز از جمله 
بنزین، گازوییل، تاسیسات گوگردزدایی و دیگر 
تاسیسات این پالایشگاه وارد مرحله اجرایی و 

عملیاتی می شود.
پالایشگاه سیراف: پروژه پالایشگاه های 
هشت گانه سیراف از سال 94 آغاز شد. پروژه 
سالانه  آن  از  بهره برداری  با  که  پالایشی 

19/6میلیون تن یعنی ۲۲ درصد به ظرفیت پالایشی 
و 57 درصد به خوراک پتروشیمی کشور افزوده 
می شود. قرارداد ساخت این پالایشگاه، دومین توافق 
پالایشی است که پس از برجام بین ایران، کره و ژاپن 
به امضا رسید و مقرر شد ۲ میلیارد از این رقم 
سرمایه گذاری از سوی موسسات مالی و اعتباری 
کره ای »کی اگزیم« و »کی شور« و یک میلیارد آن 
 از سوی ۲ شرکت مالی و اعتباری »نکسی« و 

»کی بی« ژاپن تامین شود.
پالایشگاه ستاره خلیج فارس: طرح احداث 
پالایشگاه میعانات گازي ستاره خلیج فارس با هدف 
تولید بیش از 75 درصد بنزین و گازوئیل از خوراک 
میعانات گازي که در سال ۸6 شروع و مشتمل بر 
سه فاز پالایش میعانات گازي با ظرفیت هر یک 1۲۰ 
هزار بشکه در روز با واحدهاي فرایندي، یوتلیتي، 
مخازن و سایر واحدهاي جانبي بوده که با تولید 36 
میلیون لیتر در روز بنزین یورو 4 و 1۲ میلیون لیتر 
نفت گاز یورو 5 کشور را از واردات بنزین بي نیاز و 

مازاد محصول تولیدي صادر خواهد شد. 
فاز نخست این طرح به همراه واحدهاي 
یوتیلیتي، مخازن و جانبي 1۰ اردیبهشت ماه با 
حضور رئیس جمهوری به بهره برداری و تولید 
مستمر بنزین رسید و تا پایان شهریورماه امسال از 
تولید روزانه 6 میلیون لیتر فعلی به تولید روزانه 1۲ 
میلیون لیتر بنزین یورو 5 و در نیمه دوم امسال به 
تولید پایدار و مطمئن 5 فرآورده اصلی خواهد رسید. 
از زمان افتتاح تا کنون 6۲4 میلیون لیتر بنزین، 
617 میلیون لیتر نفت گاز، 1397 میلیون لیتر نفتای 
شیرین و 167۰ میلیون لیتر نفتای ترش در این 

پالایشگاه تولید شده است. 

رقابت نفس گیر صنعت پالایش 
رقابت برای ماندن و حفظ رتبه اولی در منطقه و 
دهمی در صنعت پالایش دنیا از دولت یازدهم با 
سرعت بخشیدن و حمایت ویژه از طرح های ارتقای 
کیفیت و ساخت پالایشگاه های جدید کلید خورد تا 
صنعت پالایش کشور با پایان پروژه ها و طرح های 
پیش بینی شده تا سال۲۰۲۰ به ظرفیت سه میلیون 
و ۲۰۰ هزار بشکه برسد و پس از 36 سال با ورود به 
باشگاه صادرکنندگان بنزین و صادرات پایدار 
فرآورده های نفتی به یکی از پرسودترین صنایع 

کشور تبدیل شود.
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- مهمترین ویژگی واحد پژوهش و 
توسعه شرکت پایانه های نفتی ایران 

چیست؟ 
 واحد پژوهش و توسعه این شرکت، یک 
واحد فرعی وتشریفاتی نیست ودر پروژه ها و 
کمیته های اصلی و تخصصی شرکت پایانه های 
نفتی همچنین در فرا یند های اصلی شرکت 
حضوری موثر و فعال دارد و پروژه هایی را که 
1۰۰در صد با واحدهای عملیاتی درارتباط 
هستند، اجرا می کند و این وجه تمایز واحد 
R&D پایانه های نفتی ایران است. برطرف کردن 
تنگنا های عملیاتی شرکت، با استفاده از فناوری 
روز که به شکل جاری حل نشده، در دستور کار 
اداره پژوهش قرار دارد، همچنین ورود به 
حوزه های تخصصی ذخیره سازی و صادرات 
نفت خام که ماموریت اصلی شرکت پایانه های 
نفتی ایران است، موجب شد اداره پژوهش و 
توسعه این شرکت در دوران تحریم های 
بین المللی نقش موثر و منحصر فردی ایفا کند.

-  حوزه فعالیت های اداره پژوهش در 
چند بخش است؟ 

 بخشی از کارهای پژوهشی 
را واحد های عملیاتی متقاضی 
در شرکت به این واحد اعلام 
می کنند و کارشناسان برحسب 

تخصص و تعامل، این پروژه ها را اولویت بندی می 
کنند و برحسب نیازدر دستور کار قرار می دهند. 
همچنین براساس تحقیقاتی که انجام می شود، 
می شود  شناسایی  عملیاتی  تنگناهای 
وپژوهش های پیشنهادی ازدانشگاه ها که مرتبط 
با حوزه فعالیت شرکت پایانه های نفتی ایران 

تشخیص داده شود نیز، اجرا می شود.

-  حمایت ازپروژه های دانشجویی با 
چه هدفی درواحد پژوهش شرکت 

پایانه های نفتی ایران انجام می شود؟
در واحد پژوهش و توسعه افزون بر اجرای 
پروژه ها و طرح های کلان پژوهشی، سالانه از 
تعدادی از پایان نامه های دانشجویی نیز حمایت 
می شود. هدف از این کار، حمایت از دانشجویان 
در اجرای پروژه های مورد نیاز صنعت و هدایت 
و جهت دهي مناسب طرح هاي پژوهشي به 
سمت پایان نامه هاي دانشجویي است. در واقع با 
اجرای پروژه های دانشجویی، صنعت و دانشگاه 
با یکدیگر ارتباط برقرار می کنند که در حوزه 

مسئولیت اجتماعی این شرکت است.

- آماری در این خصوص وجود 
دارد؟ 

از سال 91تا سه ماه نخست امسال 
155 پروژه دانشجویی مورد حمایت 

قرار گرفته است. 
یکی از این پروژه های دانشجویی که با 
ماموریت های شرکت ارتباط دارد، پروژه 
مخازن  از  آبکشي  هوشمند  »سیستم 
ذخیره سازي پایانه نفتي خارک« است که به 
بررسی و ارائه راهکارهایی در خصوص آب همراه 
نفت خام می پردازد. وجود آب همراه نفت خام 
صادراتی، موضوعی اجتناب ناپذیراست؛ از این 
رو استفاده ازاین تجهیز، پیامدهای منفی وجود 
آب همراه را در بخش فنی،اقتصادی و تجاری 

تعدیل می کند.
در این پژوهش یک سیستم آبکشی 
هوشمند منطبق با استانداردهای روز دنیا 
طراحی و ساخته شده است تا چالش های ایمنی 
و زیست محیطی را کاهش دهد. به این ترتیب 
می توان از خوردگی کف مخازن، اختلاط آب با 
نفت خام، تشکیل لجن های نفتی، انسداد 
لوله های خروجی پساب، اشغال حجم مخازن 
ذخیره سازی، مخاطرات ایمنی و زیست 

محیطی جلوگیری کرد.

-چند پروژه اصلی از پروژه هایی که 
تاکنون در اداره پژوهش و توسعه 
شرکت پایانه های نفتی ایران انجام 

شده است، نام ببرید.
به منظور رفع نیازهای شرکت و دستیابی به 
خودکفایی و قطع وابستگی، انجام پروژه های 
پژوهشی کاربردی در حوزه های فناوری و 

ساخت داخل با محوریت تولید علم و فناوری 
و مدیریت دانش بنیان در دستور کار واحد 
 پژوهش قرار گرفته که چند مورداز آنها 

عبارتند از: مطالعات امکان سنجی احداث 
مخازن زیرزمینی ذخیره سازی نفت خام، 
توسعه دانش فنی و تولید ماده پراکنده کننده 
 ،)Bio-OSD(  لکه نفتی با پایه بیولوژیک
طراحی و ساخت کارت های الکترونیکی دستگاه 
پایانه   1 شماره  میترینگ  فلوکامپیوتر 
 HART عسلویه،طراحی و ساخت کارت
MODEM دستگاه فلوکامپیوتر میترینگ 
شماره 1 پایانه عسلویه،  طراحی، ساخت و نصب 
سیستم پیوسته اختلاط نفت خام، توسعه 
فناوری، طراحی فرمولاسیون بومی و ساخت 
نمونه محصول بیولوژیکی جمع آوری کننده لکه 
نفتی در دریا )BIO-OSC(، مطالعه و امکان 
سنجی فنی و اقتصادی استفاده از مولدهای 
ترموالکتریکی برای بازیافت انرژی از حرارت 
اتلاف شده در صنایع نفت و نیروگاه و طراحي و 
پیاده سازي سامانه مدیریت عملکرد مجریان 

پروژه های پژوهشی.

- اجرای پروژه های طراحی و ساخت 
بازوهای بارگیری چه اهمیتی دارد ودر 

چه مرحله ای است؟
طراحی، ساخت و نصب بازوهای بارگیری از 
آن رواهمیت دارد که بازوهای بارگیری حلقه، 
ارتباط مشتری با شرکت و تجهیزحساسی است 
که مباحث هیدرولیک سیال، برق، ابزار دقیق 
و... را در برمی گیرد. این تجهیز برای اولین بار در 
کشور ساخته شد و جالب توجه اینکه ساخت 
آن مهندسی معکوس نیست و کاملا بومی 
است و از نظرعملیاتی، کاربری و نگهداری 
و تعمیرات مناسب با خواست کارشناسان 

پژوهش و توسعه
 زمینه ساز تحقق اهداف  پایانه ها

مشعل   اداره  پژوهش و توسعه شرکت پایانه های نفتی ایران، از  اداره  های 
موفق در سطح شرکت ملی نفت و چه بسا وزارت نفت است و همگام با 
سیاست های کلان کشور و وزارت نفت، تاکیدی خاص بر اجرای پروژه های 
تحقیقاتی - کاربردی دارد و تلاش ویژه ای را به استفاده از  ظرفیت های 
پژوهشگران دانشگاهی و مراکز دانش بنیان به منظور بهبود مستمر فرآیندهای 
جاری در ارتقای عملکرد شرکت معطوف داشته و توجه جدی به نوآوری و پژوهش 
به منظور خودکفایی صنعت نفت را سرفصل برنامه ها و اولویت های خود قرار داده 
است. سخنان مهدی حسنی، رئیس این اداره و اجرای پروژه های مهمی که تعداد 
قابل توجهی از آنها برای اولین باردرصنعت نفت کشور اجرا شده است، نیز بر این 
موضوع صحه می گذارد. مهمترین حوزه پژوهشی که در حال حاضر مورد نظر  

اداره  پژوهش و توسعه قرار گرفته، حوزه طراحی و ساخت تجهیزات در داخل 
کشور و بومی سازی و فناوری است. سال گذشته چند پروژه پژوهشی ساخت 
داخل دستگاه ها و تجهیزات مورد نیاز، در این اداره تعریف شد که اکنون اجرا 
می شود. برخی از این پروژه های پژوهشی همچون مخازن زیرزمینی ذخیره سازی 
نفت، طراحی و ساخت بازوهای بارگیری و طراحی  اداره  اختلاط پیوسته نفت 
خام، پروژه های ملی هستند که در  اداره  پژوهش و توسعه شرکت پایانه های نفتی 
ایران افزون بر پروژه هایی که مطابق با ماموریت های تخصصی شرکت پایانه های 
  R&D نفتی ایران تعریف شده اند. اجرا شده است. برای تشریح عملکرد مجموعه
خبرنگار »مشعل« با رئیس   اداره  پژوهش وتوسعه این شرکت گفت وگو کرده 

است که در ادامه می خوانید:

اشــــاره

گفت وگو با رئیس اداره پژوهش و توسعه شرکت پایانه های نفتی ایران

راهبرد
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و کارکنان فنی و عملیاتی شرکت پایانه های ساخته 
شده است ونسبت به مشابه خارجی کاربری آسان 
تری دارد. بازوهاي بارگیري نفت خام، یکی از 
تجهیزات راهبردی این شرکت است که حمایت از 
ساخت داخل این محصول موجب خودکفایی در 
تولید این تجهیز شده و در تداوم صادرات نفت خام 
بسیار حایز اهمیت است. طراحی و ساخت داخل 
این تجهیز درداخل انجام شده است، طراحی 
منحصر به فردی دارد، در مرحله هیدروتست است، 
تا ماه آینده نصب می شود و دستاوردهای قابل 
توجهی همچون عملیاتی شدن پهلوگاه شماره 1۰ 
اسکله شرقی، انتقال فناوری و بومی سازی ساخت 
بازو در داخل کشور، کاهش خروج ارز از کشور برای 
خرید بازوهای بارگیری و تجهیزات جانبی آن را به 

همراه دارد.

-  پروژه امکان سنجي احداث مخازن 
زیرزمیني به چه منظور دربرنامه کاری 

شما قرار گرفته است؟
   این پروژه از پروژه های راهبردی صنعت نفت 
در سطح ملی است و افزون بر افزایش ظرفیت 
ذخیره سازی، افزایش توان رقابت را در سطح 
منطقه و جهان موجب می شود.شرکت پایانه های 
نفتی ایران به عنوان متولی این پروژه در کشور، 
مطالعات زمین شناسی و مهندسی در گستره  ای 
به طول ۲۰۰۰ کیلومتر و عرض 1۰۰ کیلومتر در 
شمال خلیج فارس و دریای عمان برای اولین بار، 
با استفاده کارشناسان و متخصصان در تعامل با 
مدیریت های برنامه ریزی تلفیقی، مدیریت 
پژوهش و توسعه، مدیریت امور بین الملل شرکت 
ملی نفت و هماهنگی با سازمان های بیرونی انجام 
داده و به نتایج قابل توجهی دست یافته و سه 
سایت مستعد ساخت مخازن زیرزمینی انتخاب و 
پروژه با پیشرفت بیش از 96درصد با موفقیت رو 
به اتمام است. اجرای این پروژه دفع احتمالی 
خطر های بالقوه داخلی و خارجی، تولید و اختلال 
در صادرات در مواقع بحران، جلب اعتماد مشتریان 
نفت خام و زمینه سازي برای عقد قراردادهاي بلند 
مدت و افزایش توان رقابتي و راهبردی ایران در 
سطح منطقه و جهان در زمینه صادرات نفت خام 

را در پی دارد.

 آیا تاکنون پروژه های پژوهشی در حوزه 
اچ اس ای نیز در اداره پژوهش و توسعه 
شرکت پایانه های نفتی ایرن تعریف و 

اجرا شده است؟
 بله. هم در بخش دانشجویی و هم پژوهشی در 
حوزه اچ اس ای اقدام های انجام شده است؛ یکی از 
پروژه های شاخص، پودر میکروبی است که برای 
پاکسازی خاک در جزیره خارک استفاده می شود. 
این پروژه برای اولین بار در کشور به مرحله اجرا 
رسید که دستاورد آن تولید پودر میکروبی به منظور 
پاک سازی خاک های آلوده به نفت است. همچنین 
دستیابی به دانش فنی تولید محصول میکروبی، 
قطع وابستگی به محصولات خارجی مشابه را به 
همراه دارد. این پروژه پژوهشی، پروژه برتر وزارت 
نفت در ششمین جشنواره پژوهش و فناوری شد و 
محصول آن در سایر شرکت های تابعه شرکت ملی 
نفت ایران نیزآزمایش و رضایت از عملکرد پودر 

تولیدی در سایر شرکت ها اعلام شده است.

از دیگر پروژه های حوزه اچ اس ای پروژه هایی 
همچون توسعه دانش فنی و تولید ماده پراکنده 
کننده لکه نفتی با پایه بیولوژیک )Bio-OSD( و 
پروژه توسعه فناوری، طراحی فرمولاسیون بومی 
و ساخت نمونه محصول بیولوژیک جمع آوری 
کننده لکه نفتی در دریا )BIO-OSC( ( هستند 
که در چند فاز تعریف شده اند، همچنین پروژه 
طراحی و ساخت حسگر تشخیص دهنده 
آلایندگی آب و خاک که با شرکت نفت فلات قاره 
مشترک است و در آن سه نوع حسگر ساخته 
می شود وآلودگی نفت روی آب و خاک را 
تشخیص می دهد. در پروژه »Bio-OSD« به 
تولید ماده پراکنده کننده آلاینده های نفتی با پایه 
بیولوژیک به وسیله میکروارگانیسم های بومی 
تجزیه کننده لکه نفتی پرداخته شد که این روش 
از لحاظ زیست محیطی با محیط زیست سازگاری 

کامل دارد.

  پروژه BIO-OSD چه دستاوردهای 
زیست محیطی به همراه دارد؟

 از بین بردن تأثیرهای جانبی دیسپرسنت های 
شیمیایی )یکی از راهکارهای مقابله با آلودگی است 
که با پایین آوردن کشش سطحی بین نفت و آب، 
نفت را به قطره های کوچک تبدیل و تا عمق چند 
متری آب پراکنده می کند( خودکفایی کشور از 
واردات محصولات مشابه و به دنبال آن صرفه جویی 

ارزی قابل توجه. 
مزیت Bio-OSD تولید شده داخلی نسبت 
به OSDهای مرسوم در دنیا که هم اکنون در 
شرکت پایانه  های نفتی ایران نیز مورد استفاده قرار 
می گیرد، این است که در مورد OSDهای مرسوم، 
سورفاکتانت باکتریایی که به عنوان ماده اولیه تولید 
دیسپرسنت ها است، به صورت سنتزی )شیمیایی( 
تولید می شود و به همین دلیل، پس از استفاده از 
OSD های شیمیایی، امکان تجزیه نشدن ذرات 
هیدروکربن به وسیله جانداران دریایی و تشکیل 
مجدد لکه نفتی در سطح دریا وجود دارد، اما در 
مورد محصولBio-OSD، برای تولید سورفاکتانت 
اولیه، باکتری های لازم از آب دریا و رسوبات ساحل 
جدا و در فرمانتور کشت می شوند و از آنها 
سورفاکتانت های باکتریایی استخراج می شود که 
به دلیل همین منشأ محیط زیستی، به آنها بیو 

سورفاکتانت گفته می شود. 

BIO-OSC در چه   اجرای پروژه 
مرحله ای است؟

توسعه فناوری، طراحی فرمولاسیون بومی و 
ساخت نمونه محصول بیولوژیک جمع آوری کننده 
لکه نفتی در دریا )BIO-OSC( در مرحله تولید 

نمونه آزمایشگاهی قرار دارد.
زمانی که نفت خام به درون آب دریا ریخته 
می شود، بلافاصله و به سرعت در سطح آب پخش 
می شود و لکه نفتی ایجاد می کند. این ترکیبات به 
دلیل ساختار مولکولی ویژه ، اطراف لکه نفتی را 
گرفته و مانع گسترده شدن نفت در سطح آب و 
ایجاد فیلم نفتی می شوند و به این ترتیب، زمان کافی 
برای اجرای عملیات بازیافت مکانیکی نفت از سطح 
آب فراهم می شود. با  وجود این، بسیاری از این 
محصولات به صورت شیمیایی سنتز شده و دارای 
تأثیرات محیط زیستی نامطلوب است. در این 

تحقیق، نمونه آزمایشگاهی محصول OSC با 
منشأ بیولوژیک از یکی از سویه های باکتریایی 
جداشده از سواحل جزیره خارک تولید خواهد شد 
که می تواند سطح لکه نفتی را در زمانی بسیار کوتاه 

بیش از 9۰ درصد کاهش دهد.

 اجرای پروژه پژوهشی اختلاط نفت خام 
درچه مرحله ای است و چه مزایایی دارد؟

 پروژه طراحی، ساخت و نصب سیستم 
پیوسته اختلاط نفت خام با هدف دستیابي به 
فناوري اختلاط نفت خام، برای بهبود کیفیت و 
تنظیم محصول مطابق شرایط بازار از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است. این پروژه با توجه به 
متنوع بودن نفت های خام ایران تعریف شده 
است که می توان با اختلاط بهینه نفت ها، نفت 
خام خاصی را با توجه به نظر مشتریان و با قیمت 
مشخص تولید کرد و در اختیار آنها قرار داد و 
موجب تنوع بخشی به سبد صادراتی شد. در 
پروژه حاضر، مطالعات امکان سنجی و طراحی 
سیستم پیوسته اختلاط نفت خام در دستور کار 
است و مطالعات اولیه، طراحی مفهومی و طراحی 
پایه آن به اتمام رسیده و در حال حاضر طراحی 
تفصیلی پروژه در دستور کار قرار دارد.   با توجه 
به اینکه ایران دارای ذخایر عظیم نفت سبک، 
سنگین و میعانات گازی است و به دلیل متنوع 
بودن نفت خام ایران، اختلاط نفت برای بهبود 
کیفیت و تنظیم محصول مطابق شرایط بازار، از 
اهمیت ویژه ای برخوردار است و می توان با 
اختلاط بهینه آنها نفت خام خاصی را با توجه به 
نظر مشتریان و با قیمت مشخص تولید کرد و در 
اختیار آنان قرار داد. در مرحله کنونی )طراحی( 
طراحی مفهومی و پایه و تفصیلی انجام و پس از 
تامین منابع مالی فاز ساخت، نصب و راه اندازی 
آن در مرحله بعد اجرا می شود.   از مزایای دیگر 
این طرح، افزایش قدرت بازاریابی، افزایش ارزش 
افزوده ایجاد شده به واسطه بهبود کیفیت نفت 
خام و افزایش قابلیت رقابت صادرات نفت ایران 
منابع  ز  ا استفاده  بهتر،  مدیریت  برای 

هیدروکربوری کشوراست.

- پروژه ساخت کارت های الکترونیک 
فلو کامپیوتردر چه مرحله ای است؟

پردازنده  سیستم  یک  فلوکامپیوتر   
هوشمند است که با دریافت ورودی هایی نظیر 
دما، فشار و پالس، میزان نفت خام یا فرآورده 
صادراتی استاندارد را محاسبه می کند و از این 
جهت در پایانه های صادراتی نفت خام و 
فرآورده کاربرد فراوان دارد. در پایانه میعانات 
گازی عسلویه، 11 عدد از این فلوکامپیوترها 
در سرویس عملیاتی استفاده می شود که 
دارای کارت های الکترونیک هستند. در چند 
سال اخیر، خرید کارت های این سیستم ها از 
منابع تامین کننده خارجی به دلیل تحریم ها 
با مشکل روبه رو شد، از این رو تولید این 
کارت ها در دستور کار واحد پژوهش و توسعه 
قرار گرفت و با موفقیت به این مهم دست 
یافت. هم اکنون نمونه های اولیه ساخته شده 
و با گذراندن موفقیت آمیز انواع تست های 
میدانی و پایداری، در مرحله ساخت انبوه 
است. از 9۰ کارت مورد نیازپایانه عسلویه )1۰ 

مجموعه(، 7۰ کارت ساخته و تحویل شده، 
همچنین ساخت کارت های الکترونیکی 
سیستم نمونه گیر خودکار پایانه شمال، در 
دستور کار این امور است. اجرای این پروژه، 
افزون بر قطع نیاز صنعت نفت به کارت های یاد 
شده و تامین کنندگان خارجی، صرفه جویی 

ارزی قابل توجهی به دنبال داشته است.

آیا پروژه دیگری در واحد پژوهش 
دارید که قابل توضیح باشد؟

پروژه مطالعه و امکان سنجی فنی و اقتصادی 
استفاده از مولدهای ترموالکتریکی برای بازیافت 
انرژی از حرارت اتلاف شده در صنایع نفت و 
نیروگاه، یکی دیگر از پروژه های این واحد است 
که روش های بازیابی انرژی از منابع حرارتی را 
که در بسیاری از صنایع هدر می روند، مورد 
توجه قرار داده و در این پروژه طراحی و تولید 
سامانه ترموالکتریک برای تولید برق از اتلافات 
حرارتی نیروگاه پایانه خارک در دستور کار 

قراردارد.

با توجه به اینکه نظام نامه مدیریت 
دارایی های فیزیکی صنعت نفت به 
شرکت ها ابلاغ شده، آیا اقدامی هم از 
سوی شما در این خصوص انجام شده 

است؟
همه فعالیت های مربوط به اجرایی شدن 
این دستورعمل در اداره پژوهش و توسعه انجام 
شد و پیرو ابلاغ نظام نامه مدیریت دارایی های 
فیزیکی صنعت نفت و دستورعمل اجرایی 
پیاده سازی نظام نامه یاد شده، پروژه ای با عنوان 
»انجام فرآیند ارزیابی و تدوین نقشه راه تعالی 
مدیریت دارایی های فیزیکی و شرح خدمات 
برنامه های عملیاتی در شرکت پایانه های نفتی 
ایران« با همکاری و هماهنگی مدیریت امور 
فنی شرکت انجام شدکه خروجی آن شامل 
تشریح برنامه های بهبود و اقدام های اجرایی و 
عملیاتی به منظور پیاده سازی و استقرار نظام 
نامه دارایی های فیزیکی در شرکت است.  در 
این پروژه، وضعیت مدیریت نگهداری تجهیزات 
کلیدی سازمان بررسی شد؛ به طوری که 
بررسی فرآیندهای کلیدی سازمان )دریافت، 
ذخیره  سازی، انتقال، اندازه گیری کمی، 
اندازه گیری کیفی، عملیات پهلودهی و 
جداسازی کشتی ها، بارگیری و تخلیه، تولید 
برق، توزیع برق، بهره برداری( در حوزه های 
مختلف )نگهداری و تعمیرات برنامه ریزی شده، 
پایش وضعیت، شاخص های کلیدی عملکرد 
نگهداری و تعمیرات، ایمنی و محیط  زیست، 
بازرسی مبتنی بر ریسک، نگهداری و تعمیرات 

مبتنی بر قابلیت اطمینان، 
کالیبراسیون( صورت 
حل  ا مر و  گرفت 

کردن  یی  ا جر ا
بهبود  پروژه های 

تعریف شده است و در 
این  برنامه 
شرکت قرار 

دارد.

}  با توجه به اینکه ایران دارای ذخایر عظیم نفت سبک، سنگین و میعانات گازی است و به دلیل متنوع بودن نفت خام ایران، اختلاط نفت {
برای بهبود کیفیت و تنظیم محصول مطابق شرایط بازار، از اهمیت ویژه ای برخوردار است.
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طرح های منتخب 
جشنواره کارتون شرکت 
خطوط لوله و مخابرات

صنعت نفت راه درازی را پشت سر گذاشته و 
در این راه پر پیچ و خم یک قرن و اندی خود، 
خلاءهای بزرگی را پر کرده است. نفت با همه 
شئون زیست ما پیوند دارد چه بخواهیم و چه 
نخواهیم. اقتصاد، سیاست، جامعه، روابط بین 
الملل و حتی هنر و فرهنگ. هنر می تواند روح 
تازه ای به صنعت بزرگ نفت ایران بدمد و پا به 
پای اهالی شریف این صنعت به راه آبادانی و 
پیشرفت میهن مدد رساند. آنچه می بینید گام 
دیگری است که اهالی صنعت نفت برای پیوند و 
همسایگی با هنر برداشته اند. کاری که اگر در 
صنعت نفت ایران بیش از پیش رونق گیرد، 
اتفاقات شگرفی را در آن رقم خواهد زد. 
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 امروز سه شنبه است، 31 مرداد 1396. گرمای 
مرداد دارد جای خود را به خنکای شهریور می دهد 
و حالا که ساعت 7 شب است و ما به سمت فرودگاه 
می رویم، خنکای شب مجبورمان می کند شیشه 
ماشین را بالا بکشیم. پروازمان که در فرودگاه اهواز 
می نشیند، ساعت حدود 11 شب را نشان می دهد، 
اما این ساعت شب اهواز، فرقی با ظهر مرداد تهران 
ندارد؛ از راننده ای که ما را به محل اسکان می برد، 
می پرسم چه می کنید با این گرما؟ می گوید: خرما 
پزان ماست؛ حکمت خداست که از این گرما، نان 

ما هم به سفره بیاید.
سفر ما یک سفر ۲ روزه به اهواز است تا به همراه 
دیگر همکارانم، بازدیدی از فرایند اکتشاف در میدان 
سپهر داشته باشیم؛ میدانی که دیگر روزهای آخر 
فرایند اکتشافی خود را طی می کند و اگر خدا 
بخواهد، باید بزودی اخبار خوبی از اکتشاف نفت این 

میدان بشنویم.
به محض ورود به اسکان 9۰ تختخوابی اهواز، 
جلسه ای با رئیس روابط عمومی مدیریت اکتشاف 
برگزار می کنیم تا برای پوشش جزییات مراحل 
اکتشاف، اطلاعات بیشتری در اختیار داشته باشیم 
و برنامه ریزی های لازم را انجام دهیم. قرار می شود 
در روز اول، از تمام مراحل اکتشاف، از جمله کمپ 
فرماندهی، حفاری سبک و سنگین برای بارگذاری 
مواد منفجره، کارگذاری ژئوفون، کابین فرمان، 
مراحل انفجار و ماشین آلات سنگین لرزه نگاری 
)ویبراتور( بازدید کنیم و روز دوم را برای مصاحبه ها 
و فیلم برداری های باقی مانده به منظور تهیه مستند 

اختصاص دهیم. 
صبح زود به سمت کمپ فرماندهی راهی 
می شویم و پس از آشنایی با مهندس احمد 
کمایستانی، سرپرست کارگاه، در مورد فرایند 
اکتشاف و میدان سپهر، اطلاعاتی را به دست 
می آوریم. وی در ابتدا درباره نام میدان سپهر برای 

ما این طور توضیح می دهد: »نام این میدان بر اساس 
نام دکتر محمد سپهر انتخاب شده است. او که یکی 
از کارشناسان فرهیخته و شناخته شده در مدیریت 
اکتشاف شرکت ملی نفت ایران بوده است، در 
اردیبهشت سال ۸۸ و در حین انجام مأموریت 
اکتشافی دچار ایست قلبی شد و جان خود را از 
دست داد. مقاله هایی که از او در مجلات معتبر 
علمی جهان به چاپ رسیده است، جزو منابع مهم 
در زمینه مطالعات زمین شناسی و اکتشاف 
هیدروکربوری در دنیا به شمار می رود. وی 
طرح های نوینی را در عرصه زمین شناسی 
ساختمانی بویژه در زمینه ارزیابی ظرفیت های 
هیدروکربوری در حوضه های رسوبی ایران ارائه 

کرد.
دکتر سپهر که مدرک کارشناسی خود را در 
رشته زمین شناسی از دانشگاه تهران گرفته بود، با 
راهیابی به امپریال کالج انگلستان، توانست مدرک 
کارشناسی ارشد خود را در رشته تکنوتیک در سال 
1376 اخذ کند و پس از آن مدرک دکترای این 
رشته را نیز از همین دانشگاه در سال 13۸۰ به 
دست آورد. او پس از آن در سال 13۸5 به کشور 
بازگشت و تا پایان عمر، در حال خدمت به کشورش 

بود.«
وقتی مهندس کمایستانی از وجه تسمیه این 
میدان برای ما می گوید، اشتیاق مان برای آشنایی با 
این میدان دو چندان می شود. او در تشریح فرایند 
اکتشاف نفت می گوید: »ابتدا ما یک سری 
نقشه های هوایی، از مدیریت اکتشاف برای میدان 
مورد نظر دریافت می کنیم. سپس ابعاد مکان مورد 
نظر استخراج شده و بعد نقشه های لرزه نگاری دو 
بعدی و سه بعدی تهیه می شود. این نقشه ها شامل 
مکان های مورد نظر برای حفاری و بارگذاری مواد 
منفجره است که باید به دو صورت سبک و سنگین 
)بسته به منطقه ای که حفاری در آن صورت 

می گیرد( انجام شود. سپس با کارگذاری کابل های 
مخصوص دریافت امواج، موسوم به ژئوفون و اتصال 
آن ها به کابین فرمان، منطقه آماده عملیات لرزه 
نگاری می شود. پس از آن کارشناسان بارگذاری، به 
محل های حفاری شده می روند و مواد منفجره را 
درون لوله هایی که در زمین کار گذاشته شده، 
بارگذاری می کنند و با هماهنگی با کابین فرمان، 
انفجار را انجام می دهند. داده های دریافتی در اثر 
ارتعاشات انفجار، سرانجام به مدیریت اکتشاف 
ارسال می شود تا در نهایت نقشه های زمین شناسی 
دو بعدی و سه بعدی و وضعیت مخازن تهیه و برای 

بهره برداری آماده شود.«
پس از شنیدن مراحل کار از زبان مهندس 
کمایستانی، درباره سختی های انجام عملیات 
اکتشاف می پرسم و او پاسخ می دهد:  در خوزستان 
دو معضل برای انجام فرایند های اکتشافی داریم، 
اولین مشکل ما گرماست که گاه باعث گرمازدگی 
نیروهای ما می شود، به طوری که برخی نیروها به 
دلیل آفتاب سوختگی های شدید، ماه ها از کار باز 
می مانند و گاه فعالیت اکتشافی به دلیل نبود 
نیروهای کارشناسی، با تعویق مواجه می شود. 
دومین معضل هم مواجهه با مردم محلی است.« 
سرپرست کارگاه در این باره می گوید: »برای انجام 
فعالیت های اکتشافی از جمله حفاری، چیدن 
ژئوفون ها، انجام انفجار و سایر فعالیت ها، باید به 
زمین های مردم ورود شود. در بیشتر استان ها پس 
از صحبت با مردم، آنها به انجام این فعالیت ها راضی 
می شوند، اما در استان خوزستان به دلیل اختلافات 
فرهنگی و پاره ای مسائل دیگر، مردم معمولا از ورود 
کارشناسان به زمین های شان جلوگیری می کنند. 
به همین منظور در هر پروژه اکتشافی، واحدی به 
نام واحد پرمیت تشکیل می شود که وظیفه مذاکره 
با مردم محلی، رایزنی و اخذ اجازه برای انجام 
فعالیت های اکتشافی را به عهده دارد. در استان 

خوزستان تلاش شده که این افراد از میان بومیان 
منطقه انتخاب شوند تا انجام این کار با سهولت 
صورت گیرد. با این همه، همیشه مخالفت هایی 
وجود دارد که فعالیت را سخت می کند. در برخی 
مواقع هم ساکنان منطقه اجازه می دهند و قراردادی 
با آنها به امضا می رسد تا خسارت های احتمالی ناشی 
از فعالیت های اکتشافی از سوی مدیریت اکتشاف 
جبران شود؛ اما به طور گسترده حین فعالیت، با 
قطعی عمدی ژئوفون ها، باز کردن باتری ها و سایر 
مسائل مشابه مواجه می شویم که روند عملیات را 

کند می کند.«
مهندس  صحبت های  شنیدن  از  پس 
کمایستانی، برای مشاهده عملیات به یکی از 
محل های حفاری سبک می رویم. در این فرایند و 
برای کاهش اصطکاک، با استفاده از یک پمپ آب، 
نقطه حفاری مرطوب می شود، ضمن این که با 
استفاده از یک موتور برای چرخاندن مته حفاری، 
به حفر یک چاه دو اینچ به طول 1۰ متر اقدام 
می شود. تمامی این فرایندها به وسیله چند نیروی 
انسانی و به صورت دستی صورت می گیرد که کاری 
بسیار طاقت فرساست. سعید که چند سالی است 
به صورت پیمانکاری برای انجام عملیات اکتشاف، 
کار حفاری سبک را انجام می دهد، درباره کارش 
می گوید: »هوا گرم است و کار ما هم طاقت 
فرساست، اما همین که می توانم خانواده ام را تأمین 
کنم، خدا را شاکرم.« وقتی از سعید می پرسم کاری 
سخت تر از کار تو  هم در حفاری وجود دارد، پاسخ 
می دهد: »کار حفاری در اینجا سخت نیست. گاهی 
برای حفاری در مناطق کوهستانی و سخت گذر 
مجبوریم این پمپ آب را که بالای 5۰ کیلوگرم وزن 
دارد، به همراه یک موتور که از پمپ هم سنگین تر 
است و همچنین سایر ادوات را دستی به بالای کوه 

ببریم.« 
بعد از آنکه کارکنان حفاری، یک چاه 1۰ متری 

مصـائب یک کـشـف

گزارش ویژه

روایت »مشعل« از فرآیند اکتشاف در میدان نفتی سپهر
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را در زمان تقریبی 3۰ دقیقه حفر کردند و یک لوله 
پلاستیکی را برای جلوگیری از بسته شدن، درون 
چاه فرو بردند، به سراغ حفارمردان با ادوات حفاری 
سنگین می رویم. رئیسی، سرپرست ۲ دستگاه 
حفاری سنگین، مردی جا افتاده است که حدود 
46 سال از عمر خود را در صنعت نفت سپری کرده؛ 
وقتی ما را از دور می بیند، با روی گشاده به 
استقبال مان می آید. چند جمله ای با او همکلام 
می شویم. او می گوید: »پس از بازنشستگی، دوباره 
به صورت پیمانکاری با مدیریت اکتشاف شروع به 
همکاری کردم. روزهای خوبی را پشت سر گذاشتم 
که یکی از آنها همکاری با مدیرانی همچون آقای 

محدث است.«
او که معتقد است در سال های اخیر به دلیل 
تحریم ها، فعالیت های اکتشافی اندکی کند شده 
بود، می گوید: »با نتیجه گرفتن برجام، قدری کارها 
سرعت گرفته که ما هم خرسندیم.« در این بین 
کمی به زبان ایتالیایی برای مان صحبت می کند و 
ادامه می دهد: »برای گذراندن دوره های اکتشاف، 
از سوی مدیریت اکتشاف در سال های گذشته به 
ایتالیا رفتم و آنجا چم و خم کار را یاد گرفتم و حالا 
هم نمی خواهم تجاربم را در خانه نگه دارم. ساده تر 
بگویم از بازنشستگی بدم می آید.« البته او از 
مشکلات مالی اش هم می گوید و با غمی در چهره، 
از پسر معلولش یاد می کند که در خانه چشم به راه 
او است. رئیسی از مسئولان می خواهد که قدری 
بیشتر به او و همکارانش توجه داشته باشند و به 
تناسب کارشان، حقوق و مزایای شان هم اصلاح 

شود.
او به تفاوت حفاری سبک و سنگین اشاره 
می کند: »دستگاه حفاری سنگین، یک ماشین 
نیمه اتوماتیک است که خود یک مته ۸ متری دارد 
و در مناطقی که امکان تردد این ماشین وجود 
داشته باشد،)سطوح مسطح( می توان برای حفاری 
از آن استفاده کرد. سرعت این دستگاه در حفاری، 
از حفاری سبک بیشتر است و نیروی یدی نیز مورد 

نیاز نیست.«
حالا ساعت 11 صبح است. ما که فقط ناظر و 
ثبت کننده فعالیت کارکنان بودیم، از گرمای شدید 
کلافه شده ایم و با وجود آنکه می خواستیم 
بازدیدمان را در یک روز کامل کنیم، نتوانستیم به 

همه اهداف مان برسیم، از این رو به همراه همکاران، 
پس از بازدید از چند نقطه ژئوفون گذاری و چند 
نقطه حفاری دیگر به کمپ بازگشتیم و باقی کارها 

را به روز بعد موکول کردیم.
روز دوم تصمیم گرفتیم به یکی از روستاهایی 
برویم که مردم با فعالیت های اکتشافی مشکل 
داشتند و در برخی موارد جلوی فعالیت کارشناسان 
اکتشاف را می گرفتند. وقتی به ورودی روستا 
رسیدیم، برخی از نمایندگان کشاورزان و دامداران 
برای بیان خواسته های شان گرد هم آمده بودند. 
عمده خواسته این افراد، پرداخت غرامت ناشی از 
فعالیت های اکتشافی بود. آنها بر این باور بودند که 
فعالیت های اکتشافی، موجب خشک شدن زمین ها 
و از بین رفتن محصولات کشاورزی شان شده و 
همچنین کسانی که کار پرورش ماهی داشتند، 
می گفتند که میزان مرگ و میر ماهی ها با این 

فعالیت ها زیاد شده است.
مدیریت اکتشاف با کارشناسی این موارد، 
نسبت به تخمین خسارات وارده، مطابق تعرفه های 
وزارت جهاد و کشاورزی اقدام کرده است، اما 
مشکلی که وجود دارد، این است که از استخر های 
ماهی، هیچ کابل یا ژئوفونی عبور نکرده و تعرفه ای 
هم برای جبران چنین خساراتی تعریف نشده است. 
مشکل دیگری که برخی از این افراد به آن اشاره 

می کردند، این بود که برای حفاظت از کابل ها حقوق 
دریافت کنند، هرچند که مدیریت اکتشاف، برخی 
از این افراد را برای مراقبت و نظارت روزانه کابل ها 
انتخاب کرده است، اما صاحبان زمین ها با معرفی 
خود و برخی وابستگان، خواهان دریافت حقوق 
برای همه هستند که این برای مدیریت اکتشاف، 

نه قانونی است و نه مقدور.
به گفته کمایستانی، سخت ترین کار در این 
عملیات، کاری است که افراد پرمیت انجام می دهند 
و برای چنین مسائلی مجبورند با افراد محلی، 

مذاکراتی طولانی داشته باشند. 
پس از صحبت با مردم محلی و بازدید از زمین ها 
و استخرهای ماهی، برای مشاهده عملیات انفجار 
به یک نقطه که قرار بود در آنجا انفجار یا به گفته 
خود کارشناسان شوت )shoot( انجام شود، 
می رویم. کارشناس انفجار پس از اتصال چاشنی به 
دینامیت های یک کیلویی، آنها را درون چاه های 1۰ 
متری حفر شده کار می گذاشت و پس از هماهنگی 
با کابین فرمان، عملیات انفجار انجام شد که بر 
خلاف انتظار، نه خرابی به دنبال داشت و نه صدای 
مهیبی به گوش  رسید.  ماشین آلات سنگین 
لرزه نگاری )ویبراتور( یکی دیگر از راه های ایجاد 
نقشه های زمین شناسی است که از آنها بهره گیری 
می شود. این ماشین آلات با ایجاد لرزش های 
مصنوعی در سطح زمین، همچون انفجار، به ایجاد 
ارتعاشات و تصویر سازی ساختارهای زیر زمینی 
کمک می کند. بعد از بازدید از این ماشین آلات، با 
کارشناسان کابین فرمان هم دیدار می  کنیم. آنها که 
بشدت مشغول فعالیت هستند، از پیوستگی کارشان 
برای ما می گویند که گاهی به دلیل انجام انفجارهای 
متعدد، لزوم نظارت بر همه انفجارها و ثبت آنها، 
فرصت تماس با خانواده های  خود را ندارند. در این 
کابین، کارشناسان باید دائما با تلفن و یا از طریق 
بی سیم با افراد حاضر در مناطق انفجاری در تماس 
باشند و شرایط کابل و ژئوفون ها را بررسی کنند و در 
صورت سلامت کل خط و شرایط، دستور انفجار 
بدهند، همچنین کابل هایی که دچار قطعی شده اند، 
باید   تماس کابین و کارشناسان حاضر در نقاط، عیب 
یابی و تعمیر شوند که این خود نیز کاری زمان بر و 

سخت است.
مهندس کمایستانی در پایان این بازدید، با 

تشریح فعالیت های صورت گرفته در عملیات 
اکتشاف میدان سپهر برای ما توضیح می دهد: 
»این فعالیت اکتشافی، با هدف اکتشاف و تولید 
در منطقه دشت آبادان و دزفول شمالی در جنوب 
غرب کشور انجام می شود. از آنجا که در برخی 
مناطق انجام عملیات لرزه نگاری امکان ندارد، چه 
به دلیل جلوگیری بومیان و چه به دلیل شرایط 
جغرافیایی، مجبور می شویم نقاط جدیدی را برای 
انجام عملیات اکتشاف انتخاب کنیم که این 
موضوع، فعالیت های انجام شده را بیشتر از فعالیت 
برنامه ریزی شده می کند و در نتیجه الان ما به 
فعالیت 111 درصد رسیده ایم. لرزه نگاری این 
پروژه برای 146۰ کیلومتر مربع و لرزه نگاری های 
دو بعدی و سه مولفه ای برای 16۰ کیلومتر مربع 
انجام شده است. شرکت عملیات اکتشاف، 
پیمانکار این پروژه و مدیریت اکتشاف هم 

کارفرمای این طرح است.«
او درباره تفاوت لرزه نگاری دو بعدی و سه بعدی 
می گوید: »برای انجام لرزه نگاری دوبعدی در طول 
یک خط، ارتعاشات رصد و چشمه های لرزه نگاری 
در طول همان خط جاگذاری می شود، اما برای 
انجام لرزه نگاری سه بعدی، تمام سطح منطقه را 
ژئوفون گذاری و داده های کل یک منطقه را 
جمع آوری می کنند تا شکل سه بعدی ساختارهای 
زیرزمینی برداشت شود.« بازدید ما به پایان 
می رسد، اما فعالیت اکتشافی، یک مسیر است؛ 
مسیری که هیچ انتهایی ندارد. وقتی از بچه های 
اکتشاف می پرسم در پایان پروژه لرزه نگاری چه 
احساسی دارید؟ پاسخ شگفت انگیزی دریافت 
کردیم. همه آنها معتقد بودند که پایان یک عملیات 
اکتشافی، زمانی است که داده ها تحلیل و خبر 
خوش کشف میدان نفتی یا گازی به مردم اعلام 
می شود؛ اما زمانی که یک عملیات اکتشافی بی 
نتیجه می ماند و یا اعلام می شود که میزان ذخایر 
موجود اقتصادی نیست، خستگی بر تن کارکنان 
اکتشاف می ماند، اما پروژه سپهر، به گفته کارکنان 
مدیریت اکتشاف، یک پروژه با نتیجه خوب است؛ 
یک نتیجه خوب برای کارکنان بخش اکتشاف و 

یک نتیجه خوب برای همه مردم ایران.
منبع: روابط عمومی شرکت ملی نفت 
ایران، سیدمحمد میرزامحمدزاده

به گفته کمایستانی، 
سخت ترین کار در این 

عملیات، کاری است که افراد 
پرمیت انجام می دهند و 

برای چنین مسائلی مجبورند 
با افراد محلی، مذاکراتی 

طولانی داشته باشند.  
پس از صحبت با مردم 

محلی و بازدید از زمین ها 
و استخرهای ماهی، برای 

مشاهده عملیات انفجار به 
یک نقطه که قرار بود در 
آنجا انفجار یا به گفته خود 

 )shoot( کارشناسان شوت
انجام شود، می رویم.
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مشعل   نام تولید که در صنعت نفت 
ایران به میان می آید،  پتروشیمی ایران هم در 
زمره سرآمدهاست و نمی توان از این نام و 
جهش ایجاد شده در آن به آسانی گذشت.  
خبر خوش آنکه این صنعت قرار است رتبه 
نخست تولید خاورمیانه را کسب کند و این 
هدفگذاری با توجه به مسیر طی شده در چهار 
سال اخیر، دیگر دور از دسترس نیست. باید 
بدانیم که در حال حاضرظرفیت نصب شده 
مجتمع های تولیدی پتروشیمی 64/9 میلیون 
تن در سال است که این ظرفیت با بهره برداری 
از 5۸ طرح در دست اجرای صنعت پتروشیمی 
5۸/4 میلیون تن در سال افزایش خواهد 
یافت. همچنین بر اساس آخرین ویرایش نقشه 
راه توسعه صنعت پتروشیمی، طی سال های 
برنامه ششم، ۲5 طرح پتروشیمی با ظرفیت 
اسمی 49/1 میلیون تن در سال و 5 طرح 
تامین خوراک صنعت پتروشیمی در حوزه 
بالادست، در طول سال های برنامه ششم 
توسعه اجرا خواهند شد. با توجه به شرایط به 
وجود آمده پس از برجام و باز شدن پنجره های 
جدید به روی این صنعت، احتمال تغییر در 
تعداد و نوع طرح های مورد نظر بر اساس 

تعاملات و مذاکرات بین المللی وجود 
دارد. در این میان، رویکرد صنعت 
پتروشیمی به توسعه تکمیل زنجیره 
ارزش با استفاده از دانش فنی و 
ی  شرکت ها  ری  ا یه گذ ما سر
بین المللی  و تکیه بر توانمندی های 
شرکت ها ی داخلی با توجه به 

خوراک در دسترس )گاز طبیعی( است.
 نقشه راه توسعه صنعت پتروشیمی 

کشور تا افق 14۰4    
آنچه صنعت پتروشیمی ایران به آن دست 
یافته است، پایان راه نیست و قرار است با 
برنامه ریزی انجام شده، هدف های والاتری را 

محقق کند.
شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران به 
عنوان متولی توسعه ای صنعت پایه وزیربنایی 
در اقتصادکشور، برای نیل به اهداف افق 14۰4 
ودستیابی به مقام اول منطقه اي در تولید 
محصولات پتروشیمی ازلحاظ ارزش وتوسعه 
زنجیره ارزش محصولات و جلوگیري ازخام 
فروشی،اجراي5۲طرح جدیدراکه عمدتاً 
استفاده  خوراک  عنوان  به  ازگازطبیعی 
می کنند، مدنظرقرارداده است. این طرح ها در 
قالب برنامه های ششم و هفتم توسعه صنعت 
پتروشیمی کشور برنامه ریزی شده اند. جدول 

شماره )1(
این ادامه راهی است که تا امروز طی شده 
است. اگر نگاهی گذرا به عملکرد چهارسال 
اخیر صنعت بیندازیم، این مهم بیش از پیش 
خودنمایی می کند که تولید پتروشیمی 
کشور، پله های رشد و توسعه را طی کرده 
که حاصل روند امیدوارکننده ای است که 
با تدبیر دولت رقم خورده و می توان از آن 

به عنوان فصل امید و توسعه یاد کرد.
فصل امید پتروشیمی با به مدار تولید 

آمدن واحدهای پتروشیمی همراه بود که با 
خود افزایش تولید و صادرات را به همراه 
داشت و این گونه بود که وزیر نفت و معاون 
او در امور پتروشیمی، مکرر از سال استثنایی 

این صنعت سخن گفتند.
اخبار به مدار تولید آمدن واحدهای 

پتروشیمی مختلف در رسانه ها فراوان شنیده 
شد و حاصل پیگیری ها، بازدیدها و دریافت 
گزارش های وزیر نفت و معاون او در این 
صنعت به نقطه ای رسید که حاصل جمع آن 

تولید 6۲ میلیون تنی بود.
در مقطع زمانی ابتدای تیر 9۲ تا آخر 
بهمن 95 تعداد 6 طرح تولیدی شامل  پلی 
اتیلن ایلام، PBR/SBR تخت جمشید، 
پلی اتیلن لرستان، پلی اتیلن مهاباد، آمونیاک 
اسید  واحد  مرودشت،  شهدای  اوره  و 
وفاز دوم  ارومیه  پتروشیمی  سولفوریک 
ایزوسیانات های کارون با مجموع ظرفیت ۲/9 
میلیون تن در سال به همراه یک طرح 
یوتیلیتی فاز ۲ پتروشیمی فجر به بهره برداری 
رسیدند و این روند با طرح های دیگر تداوم 
داشت و همچنان دنباله دار است.   کافی است 
برای جهش ایجاد شده در این حوزه، مقایسه 
ای کوتاه از سال 91 تاکنون داشته باشیم. 
تولید محصولات از ابتدای تیرماه 91 تا سال 
بعد از آن 41/3 درصد بوده که این میزان 
از ابتدای شهریور ماه 95 تا ابتدای 
شهریور ماه 96 به 51/9 درصد رسیده 

است. جدول شماره )۲(

پتروشیمی ایران در منطقه 
چه سهمی دارد؟

صنعت  در  شده  طی  ه  ا ر
ایران را به نقطه ای  پتروشیمی، 
رسانده که، اکنون ظرفیت اسمی 
تولید محصولات به حدود 6۲ میلیون 
تن، رسیده و اقدام های انجام شده، 
ایران را در این صنعت راهبردی به 
جایگاه ویژه ای در منطقه و جهان 
رسانده است. براساس گزارش های 

شرکت ملی صنایع پتروشیمی، سهم این 
صنعت از ظرفیت تولید محصولات عمده 
پتروشیمی منطقه خاورمیانه در سال 9۲ در 
حالی ۲۲/۲1 درصد بوده که در سال 94 به 
۲۲/6 رسیده است. این نقطه توقف رشد سهم 
صنعت پتروشیمی ایران در منطقه خاورمیانه 
نبود و پس از آن، این راه مهم تداوم یافت و در 

سال 95 سهم ایران به ۲3/64 ارتقا یافت.

پتروشیمی ایران در جهان چه سهمی 
دارد؟

روزهای اوج صنعت پتروشیمی، این حوزه 
مهم را در جهان هم مورد توجه قرار داده است 
تا جایی که جهش تولید و به مدار آمدن 
واحدهای تولیدی مختلف، سهم صنعت 
پتروشیمی ایران را با روندی صعودی همراه 
ساخته است. باید بدانیم که براساس آمارهای 
سال 1395، سهم هیدروکربور های مصرف 
شده در صنعت پتروشیمی، حدود 6 درصد 
کل هیدروکربورهای مصرفی در کشور بوده 
که در نتیجه آن، حدود 5۰/6  میلیون تن 
محصول پتروشیمی تولید شده است. صادرات 
این محصولات حدود 34/7 درصد صادرات 

غیر نفتی کشور و 39/1 درصد 
صادرات محصولات صنعتی 
ارزشی  لحاظ  از  را  کشور 
که  هد  می د تشکیل 
نشان دهنده ارزش افزوده 
نیز  و  صنعت  این  بالای 
کاهش خام فروشی از طریق 
است.  پتروشیمی  صنعت 
نکته قابل توجه، بیان این 
مساله است که سهم صنعت 
پتروشیمی ایران از ظرفیت 

در راه   رسیدن به جایگاه   نخست تولید خاورمیانه

پتروشیمی  ایران دریچه
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تولید محصولات عمده پتروشیمی جهان 
اگر تا سال 139۲ در حدود ۲/۲6 درصد 
بوده در سال 1394 این سهم همچنان ثابت 
سهم  به   1395 سال  در  و  نده  ما
۲/54درصدی رسیده است.  جدول شماره 

)3(

تعداد واحدهای موجود و در حال 
کار

مسیر امید و توسعه طی شده در صنعت 
پتروشیمی را باید حاصل عملکرد واحدهای 
تولیدی در سایه مدیریت و تدبیر دانست. 
در این زمینه، بررسی مجتمع های تولیدی 
ضروری است؛ تعداد مجتمع هایی که در 
مدار تولید قرار گرفته اند، از ابتدای سال 9۲ 
تا تیر ماه امسال ۲3 درصد رشد داشته و 
ظرفیت نصب شده نیز طی همین دوره، 
رشد ۸/5 درصدی را به دنبال داشته است.

اگر تعداد واحدهای تولیدی در ابتدای 
سال 9۲ با عدد 43 همراه بود، این میزان در 

سال 96 به 53 واحد رسیده است. 
در ارتباط با میزان تولید انواع محصولات 
پتروشیمیایی، با به کارگیری راهکارهای 
متعدد در رفع مشکلات موجود اعم از کمبود 

طرح های برنامه 
ششم

تعداد کل طرح ها:                                 3۰ طرح
برآورد سرمایه گذاری کل:        39/۸ میلیارد دلار

طرح های 
پتروشیمیایی           

تعدا طرح های پتروشیمیایی:                 ۲5 طرح
ظرفیت کل:                   49/1میلیون تن در سال
برآورد سرمایه گذاری کل:          31/3میلیارد دلار
محصول قابل فروش:         ۲1/4میلیون تن در سال

ارزش فروش سالانه:             ۲1/1میلیارد دلار

طرح های بالادستی 
تامین کننده خوراک

تعدا طرح ها:                                         5 طرح
برآورد سرمایه گذاری کل:            ۸/4 میلیارد دلار

ردیف

از ابتدای 
تیر ماه 91 
تا ابتدای 
تیر ماه 9۲

از ابتدای 
تیر ماه 9۲ 
تا ابتدای 
تیر ماه 93

از ابتدای 
تیر ماه 93 
تا ابتدای 
تیر ماه 94

از ابتدای 
تیر ماه 94 
تا ابتدای 
تیر ماه 95

از ابتدای 
شهریور ماه 
94 تا ابتدای 

شهریور 
ماه95

از ابتدای شهریور 
ماه 95 تا ابتدای 
شهریور ماه96
) یک ماه 

برآورد(
تولید 

 محصولات 
)میلیون تن(

41/341/344/۸47/751/351/9

طرح های 
برنامه هفتم

تعداد کل طرح ها:                                                 ۲۲طرح
ظرفیت کل:                             37/1میلیون تن در سال
سرمایه گذاری کل:                                ۲1/۲ میلیارد دلار
محصول قابل فروش:                  15/۲میلیون تن در سال
ارزش فروش سالانه:                               14/1میلیارد دلار

 تعداد واحدهای موجود و 
در حال کار )بدون احتساب ۲ 
مجتمع سرویس های جانبی 

متمرکز(

تیر ماه 1396تیر ماه 1395تیر ماه 1394ابتدای سال 139۲

434۸5۰53

 ظرفیت نصب شده 
)میلیون تن در سال(

ابتدای سال 
تیر ماه تیر ماه 139۲1394

تیر ماه 13951396

59/۸61/464/664/9

 میزان ظرفیت فعال 
)میلیون تن در سال(

تیر ماه 1396تیر ماه 1395تیر ماه 1394ابتدای سال 139۲

56/757/96۰/66۲/۲

جدول شماره 2جدول شماره 1

جدول شماره 4

جدول شماره 5

جدول شماره 6

139۲13941395شرح

۲۲/۲1۲۲/6۲3/64سهم ایران از ظرفیت خاورمیانه

۲/۲6۲/۲6۲/54سهم ایران از ظرفیت جهان

جدول شماره 3

خوراک های بالادست، مشکلات فرآیندی، 
تعمیراتی و... و همچنین با به کارگیری توان 
متخصصان داخلی و تسریع در راه اندازی 
پروژه های متعدد، رشد ۲4 درصدی ایجاد 

شده است . جدول شماره )4(
افزون بر عملکرد مورد بررسی در 
سال های اخیر، ظرفیت نصب شده در 

مسیر  هم  شیمی  و پتر صنعت 
امیدوارکننده ای را طی کرد. این 
ظرفیت که در ابتدای سال 139۲ 
حدود 59/۸ درصد بود، در تیرماه 94 
از مرز 61 درصد گذشت و به 61/4 
درصد رسید و یک سال پس از آن، 
جدید  آمار   95 تیرماه  در  یعنی 

64/6درصد ی را تجربه کرد.
همچنین میزان ظرفیت فعال از 
56/7 درصد ابتدای سال 139۲ در 
تیرماه 94 به 57/9درصد و یک سال 
پس از آن مرز 6۰ درصدی را پشت 
سرگذاشت و تیرماه امسال به 64/9 

رسیده است. جدول شماره )5 و6(
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انتخاب مدیر بومي یا غیر بومي، همواره یکي 
انساني در  از دغدغه هاي مدیریت نیروي 
شرکت ها بوده است. هدف از نگارش این مقاله 
 این است که براي بهبود مدیریت مهاجران 

) غیربومي ها ( چه مي توان کرد.
مهمترین یافته هاي این تحقیق عبارتند از: 
اینکه چه کسي در مقام  از  1- صرف نظر 
مدیرعامل شرکت تابعه قرار دارد؛ یعني مدیر از 
خارج از منطقه باشد یا داخل منطقه، باید از 
بین فرهنگ ها  رابط  به عنوان  نقش خود 
)فرهنگ هاي ملي و سازماني و بومي ( آگاه 
باشد. ۲- به عنوان یک رابط موثر، مدیر به 
توسعه صلاحیت فرهنگي خود و مهارت کادر 
محلي نیاز دارد. 3- او همچنین باید موقعیت 
شرکت های فرعي را درون ساختار شرکت 

اصلي فعالانه تقویت کند.
بیشتر دانشگاه های بزرگ دنیا، شهرک هاي 
دانشگاهي بزرگي هستند که مجموعه اي از 
قومیت ها، نژادها و ملیت ها را در خود جاي 
داده اند. بسیاري از دانشگاه های معتبر دنیا 
برنامه هاي منظمي براي مبادله دانشجو با 
یکدیگر دارند. حتي برخي دانشگاه های بزرگ 
و معروف دنیا ترجیح می دهند در مقاطع 
تحصیلات تکمیلي، فارغ التحصیلان دوره هاي 
پایین تر دانشگاه های خود را نپذیرفته و از 
دانش آموختگان دانشگاه های دیگر پذیرش 
کنند. همه این سیاست ها براي استفاده بهتر 
ازمنابع انساني و افزایش مبادلات علمي است.

 در مورد مدیریت غیر بومي:
الف ( معیارهاي انتخاب موثر و مکانیزم 
انتخاب نماینده براي ماموریت خارج از منطقه

 ب ( آماده سازي و آموزش غیربومي ها براي 
تعامل میان فرهنگي 

ج ( تطبیق یا بومي سازي مهاجران براي 
رویارویی با یک محیط خارجي

و  غیربومي ها  عملکرد  بي  رزیا ا  ) د 

جبران خدمات
و ( بازگشت مدیران به شرکت اصلي

ه ( عوامل موفقیت مهاجران ) صلاحیت هاي 
فرهنگي ( نسبت به شکست آنان و هزینه هاي 

آن
ز ( نقش همسر مأمور و مهاجر و یک زن 

مهاجر

در مورد ساختار نیروي انساني: 
الف ( ویژگي هاي نیروي انساني بین المللی 
ب ( عوامل انگیزشي و محدود کننده نیروي 
انساني، از جمله زمینه راهبردی شرکت اصلي 

ج ( اثرات انتخاب نیروي انساني 
د ( روندها و الگوهاي انتخاب نیروي انساني 

و ( سیاست هاي اعمال شده از سوی 
مدیران غیر بومي و مدیران بومي داراي 

مشکلاتي شبیه هم هستند:
  مشکلات مهاجران و خانواده هایشان در 

سازگاري با محیط
محیط  خصوص  در  دانش  نبود    

اجتماعي - فرهنگي 
  سوء تفاهم فرهنگي میان کارکنان بومي 

و غیر بومي
  نبود دستور زبان محلي براي مهاجران

  عدم دسترسي به شبکه هاي اجتماعي 
محلي براي مهاجران

  عدم تسلط کافي به زبان خارجي براي 
مدیران بومي

  نبود مهارت کسب و کار لازم در میان 
مردم محلي

 بهره برداری موثر از غیر بومي ها 
ظرفیت  باید  بومي ها(  مهاجران)غیر 
جانشین هاي بومي را از طریق آموزش و کنترل 
مدیران ارشد بومي تشخیص و توسعه دهند. 
فرد براي ماموریت خارج از منطقه باید جداي 
از شایستگي هاي برجسته فني و مدیریتي، 

تجارب قبلي یا توانایي توسعه استعدادهاي اتباع 
محلي را داشته باشد. افزون بر این، مدیریت 
خارج از منطقه باید با آموزش گسترده میان 
فرهنگي براي مدیران و خانواده هاي آنان در 
مأموریت خارجي شامل صحبت کردن به زبان 
محلي همراه باشد. بهره برداری موثر از مهاجران 
نیازمند درک دلایل شکست در ماموریت خارج 

از منطقه است.
بازگشت پیش از موعد مهاجران می تواند در 
میان دیگران به وسیله عوامل زیر شناسانده 

شود:
  عدم بلوغ شخصي و عاطفي مهاجر

  عدم شایستگي داشتن مسئولیت بالاتر
  نبود انگیزه براي کار در مکان انتقال داده 

شده
  مهارت ناکافي مهاجر

از مهاجران انتظار می رود در نمایش دادن 
اهداف و وظایف محوله از سوی شرکت های 

بزرگ، نقش خاصي داشته باشند.

نقش مهاجران:
  کنترل کننده: مهاجر باید اطمینان 
یابد که عمل او در شرکت تابعه در راستاي 

شرکت اصلي و مادر است.

  هماهنگ کننده: مهاجر به همکاري با 
کارکنان بومي براي اطمینان از کسب اهداف 

هر دو شرکت فرعي و اصلي نیاز دارد.
  توسعه دهنده/انتقال دهنده: مهاجر 
باید مهارت هاي کارکنان بومي را از طریق 

انتقال دانش توسعه دهد.
علاوه بر این مهاجر براي اثربخشي نقش 
ویژگي هاي  با  قوانین  دادن  وفق  به  خود 
شخصیتي کارکنان بومي نیاز دارد. با توجه به 
نقش رابط/هماهنگ کننده مهاجران، آنها در 
این نقش موثر هستند، اگر به هر دو شرکت 
فرعي و مادر که به نزدیکي نیازهاي اغلب 

متضادشان نیاز دارند، تعهد داشته باشند.

یافته هاي پژوهش:
در رویارویی با پرسش هاي پژوهش براي 
اولین بار،یک دوگانگي در درک مصاحبه 
شوندگان از نقش غیربومي ها در شکستن موانع 
سو،  یک  از  داشت.  وجود  فرهنگي  میان 
غیربومي ها به عنوان یک عامل از موانع فرهنگي 
دیده می شدند و از سوي دیگر، تحقیقات 
نشان دهنده جنبه هاي مثبت حضور غیربومي ها 

در شرکت های تابعه است.
فرهنگي  موانع  بروز  باعث  غیربومي ها 
می شدند، هنگامي که مهارت یا انگیزه آنها به 
عنوان مامور ناکافي یا هنگامي که وظایف اصلي 
در ماموریت خارج از منطقه از نظر کارکنان 
محلي نامشخص بود. این موضوع نشان می دهد 
که نقش غیربومي ها به عنوان رابط داراي یک 
ماهیت پیچیده است. افزون بر این، نسبت 
هزینه – فایده به کارگیري مامور می تواند اثر 
منفي بر درک غیربومي ها از سوی کارکنان 
بومي داشته باشد. ضرورت حمایت و پوشش 
زسوی  ا غیربومي ها  سکان  ا هزینه هاي 
شرکت های فرعي بار سنگیني بود. با توجه به 
در  غیربومي ها  حضور  مثبت  جنبه هاي 
شرکت های تابعه،مصاحبه شوندگان فرصت 

مدیر بومي یا  غیر بومي
 چه کسي باید یك شرکت تابعه را هدایت کند؟

  مسئول راهبري یک شرکت 
تابعه یا بخشي از آن،صرف 
نظر از اینكه غیربومي باشد 

یا بومي به اعتبار و اعتماد نیاز 
دارد. 

نبود اعتبار و اعتماد ممكن 
است باعث سوءظن در میان 

کارکنان بومي، سپس باعث 
عدم اعتماد مدیر شود

ذره بین
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استفاده از دانش غیربومي ها را مورد اشاره قرار 
دادند.

براي اینکه فرد به عنوان یک رهبر غیربومي 
موثر باشد، به پیروي از ارزش های پذیرفته شده 
از سوی کارکنان نیاز دارد. نبود چنین پذیرشي، 
مانعي اضافه در تعامل بین فردي ایجاد می کند. 
در زمینه هاي میان فرهنگي این می تواند بر 
درک غیربومي ها اثر بگذارد و رفتارهاي رایج 
فرهنگي را تقویت کند، به همین دلیل در طول 
مصاحبه یک سوال در مورد ارزش، گنجانده 
شده بود. پاسخ هاي مصاحبه شوندگان را 
می توان با توجه به دو دیدگاه بررسي کرد: 

نسبیتي ) هم افزایي ( و جهاني.
دیدگاه نسبیتي ) علمي که می گوید هیچ 
فرهنگي بر دیگران برتري ندارد ( براي کارکنان 
شرکت های تابعه در نیمه راه یک راه حل مورد 
قبول در یک زمان و مکان مشخص پیشنهاد 
می کند. غیربومي ها ) مهاجران ( باید با مدیران 
و کارکنان در یک سازمان با ارزش های کاري 
مقتضي و مناسب همکاري کنند. شرکت های 
بزرگ ممکن است از این دیدگاه علمي که 
می تواند یک نوع هم افزایي را از طریق یک 
فرایند یادگیري جاسازي شده در روابط میان 
فرهنگي فراهم کند، استفاده کنند. این به 
معناي غفلت از سیستم ارزش های شرکت ها 

نیست. 
مصاحبه  جهاني،  رویکرد  به  توجه  با 
شوندگان ابراز داشتند که هریک از ارزش های 
شرکت های اصلي و بزرگ یا ارزش های جهاني 
باید راهنماي تصمیمات مهاجرین و غیربومي ها 
باشد. در تنظیم انتظارات کارکنان شرکت های 
تابعه، سیستم ارزش های آنان یا حتي وضع 
مجموعه اي از ارزش ها به عنوان ارزش های 

جهاني، نباید فرض گرفته شود.
این پژوهش، مشاهدات جالب توجهی نشان 
می دهد؛ به این معنا که ارتباط میان ارزش های 
اظهار شده و اقدام های صورت گرفته، مهم 
است. مسئول راهبري یک شرکت تابعه یا 
بخشي از آن،صرف نظر از اینکه غیربومي باشد 
یا بومي به اعتبار و اعتماد نیاز دارد. نبود اعتبار 
و اعتماد ممکن است باعث سوءظن در میان 
کارکنان بومي، سپس باعث عدم اعتماد مدیر 

شود.
پرسش سوم پژوهش در مورد نقش مدیران 
محلي در حل مشکلات میان فرهنگي و در آن 
بود  شده  خواسته  مصاحبه شوندگان  از 
مکانیسم هایي نشان داده شود که قادر است 
تعاملات موثر در تناسب میان فرهنگي برقرار 
کند. با وجود تفاوت در پاسخ ها، یک درک 
مشترک در میان مصاحبه شوندگان از نقشي 
که مدیر محلي به عنوان یک مدیرعامل بازي 
می کند، وجود داشت. این نقش ها شامل رابط 
میان فرهنگي بودن، فردي قادر به بهبود 
تعاملات میان فرهنگي و یک کارآفرین درون 
سازمان یا شرکت تابعه اش در شرکت اصلي 
می شود؛ بنابراین یک مدیر محلي به توسعه 
جمله  از  خود  شایستگي هاي  و  نایي  توا

صلاحیت هاي فرهنگي نیاز دارد.
مصاحبه  سوی  از  که  دیگري  مفهوم 
شوندگان بررسي شد، نگرش آنها به غیربومي ها 
بود و اینکه چگونه آنها از سوی منطقه میزبان، 

مدیران سطوح پایین تر و کارکنان محلي تصور 
می شوند. در حال حاضر نقش غیربومي ها در 
شکستن موانع میان فرهنگي مورد بحث است. 
با این حال، نظرهای بیشتري می تواند تصویر 
شود. در مرحله اول کارکنان شرکت های تابعه 
انتظار دارند مهاجران حداقل دانش پایه از 
فرهنگ بومي و محیطي را داشته باشند؛ در 
در  موانعي  و  اینصورت سوءتفاهم ها  غیر 

همکاري ممکن است ایجاد شود.
ضرورت صحبت به زبان محلي به وسیله 
طول  در  اضافي  موضوع  یک  مهاجران 
مصاحبه ها بود. اگرچه پاسخ دهندگان در 
خصوص عقایدشان در رابطه با این مسئله 
متفاوت بودند. تقریباً یک سوم از آنها اعتراف 
کردند که غیربومي ها باید دستور زبان محلي 
را بدانند. مصاحبه شوندگان نشان دادند که به 
چند دلیل، صحبت به زبان محلي از سوی 
مهاجران می تواند این مزیت ها را داشته باشد:

1( اثربخشي مهاجران را افزایش می دهد و 
انگیزه  افزایش  ارتباط و  توانایي برقراري 

کارکنان سطوح پایین تر را ممکن می سازد
۲( گاهي اوقات ضروري است به زبان محلي 
صحبت کرد، زیرا در بخش هایي از منطقه، 
بسیاري از مقام ها هنوز نمي توانند به زبان 

رسمي صحبت کنند.
3( به درک بهتر فرهنگي کمک می کند و 

سوءبرداشت ها را به حداقل می رساند.
یک نتیجه گیري کلي در مورد غیربومي ها 
که می تواند نشان دهنده دیدگاه نیروي کار 
کشور میزبان باشد، این است که چگونگي 
ارزیابي مهاجران به طور عمده به اثربخشي 
عملکرد و توانایي هاي فرد مهاجر و نیز تمایل 
به همکاري با افراد بومي بستگي دارد. مدیر و 
کارکنان بومي با مهاجران بدون در نظر گرفتن 

ملیت شان ارزیابي می شوند، اگر: 1 ( فرد درک 
کند و به تفاوت هاي محلي احترام بگذارد و 
قادر به انطباق با آنها باشد ۲ ( فرد، سخنگوي 
موثر شرکت خوددر مورد توسعه یافتگي آن 

باشد.
تجزیه و تحلیل شکست غیربومي ها در 

شرکت های تابعه به شرح زیر است:
  انگیزه ضعیف و مهارت ناکافي به مسائل 
و مشکلات در انتخاب و استخدام نامزدهاي 
نامناسب براي انجام تکالیف ماموریت خارج از 

منطقه
  هزینه هاي بسیار بالاي انتقال مهاجران 

که شرکت های تابعه باید بپردازند
  ابهام در مسئولیت هاي خارج از منطقه

  مشکلات در درک نقش رابط
با تکیه بر یافته هاي تجربي شرح داده شده 
در این بخش،برخي توصیه هاي چگونگي بهبود 
مدیریت مهاجران را می توان دسته بندي کرد.

  مهاجران باید مهارت هاي بالاتري از 
کارکنان بومي داشته باشند و نقش انتقال 
دهنده/توسعه دهنده ایفا کنند. او باید جانشین 
خود را از میان کارکنان محلي آموزش دهد. 
بعد از چند دوره زماني، هنگامي که کارکنان 
بومي قدرت می یابند، انگیزه و روحیه کارکنان 

بومي با توجه به بهبود ارتباطات بالا می رود.
  غیربومي ها به عنوان هماهنگ کننده
/رابط باید الزامات زیست محیطي منطقه 
میزبان را درک کنند و همکاري آزادانه اي با 
مردم محلي داشته باشند. سپس مهاجران 
همچنین  می شوند.  واقع  پذیرش  مورد 
مهاجران به یک ارتباط بین شرکت اصلي و 

فرعي نیاز دارند.
  ابهام در نقش مهاجران می تواند باعث 
بي اعتمادي شود، ایجاد درگیري کند و اثر 

منفي ارزیابي عملکرد مهاجران در کارکنان 
بومي ایجاد می شود؛ بنابراین باید از ابهام 

اجتناب کرد.

در مورد نقش و وظایف شرکت مادر
  شرکت مادر به یک ارتباط روشن با 
شرکت های تابعه اش در مورد آنچه باید انجام 
شود و مسئولیت هاي مهاجران و میزان اهمیت 

آنها نیازمند است.
  شرکت مادر باید مهاجراني با انگیزه بالا 
براي کار در یک منطقه را انتخاب کنند، در غیر 

این صورت آنها موثر و موفق نخواهند بود.
  شرکت مادر باید هزینه هاي انتقال در 
بودجه مالي شرکت های تابعه را براي کمک به 
به  تخصیصي  هزینه هاي  برخي  پوشش 

مهاجرین افزایش دهد.
  همان طور که در برخي مصاحبه ها اشاره 
شد، در میان کارکنان بومي، مقاومت هایي 
درباره هزینه هاي اسکان و انتقال مهاجران 
وجود دارد. افزون بر این، اگر تفاوت معنا داري 
بین مهاجران و کارکنان بومي در میزان جبران 
خسارت وجود داشته باشد، این می تواند موجب 

کاهش انگیزه شود.
  مدیران شرکت مادر باید آگاه باشند که 
تفاوت هاي میان فرهنگي میان شرکت اصلي و 
میزبان، احتمالاً توانایي اثرگذاري مهاجران را 
براي تحقق بخشیدن به اهداف سازمان با توجه 
به خواسته ها و انتظارهای شرکت اصلي تحت 

تاثیر قرار خواهد داد.
پي نوشت: جاي تحقیقي در زمینه مدیران 
بومي و غیر بومي در صنعت نفت خالي به نظر 

مي رسد.
ترجمه و تخلیص: عباس شریفي

مسئول دبیرخانه انتخاب کارکنان 

) advantages ( محاسن و مزایا) disadvantages ( معایب

 مهاجران
 ) مدیران غیر بومي (
Expatriates

1 - مهاجران با اجرا و تحقق راهبردهاي کسب و کار فراگیرتر از طریق 
انتقال دانش فني و مدیریتي و هماهنگي بهتر و نیز کنترل شرکت های 

تابعه موثرند.

1 – مهاجرت،خطر بالاي بازگشت قبل از موعد مهاجران به دلیل مشکلات 
خانوادگي را در پي دارد. در نتیجه ممکن است مستقیم یا غیر مستقیم موجب 

شکست شود.

۲ – غیر بومي ها، سازمان و منافع آن را بهتر نشان داده و حفظ 
می کنند.

۲ – شرکت های مادر در پیدا کردن نامزد مایل به پذیرفتن انتصاب خارج از منطقه 
مشکلاتی دارند.

3 – با برقراري ارتباط میان شرکت مادر وشرکت های تابعه به درک 
محیط کسب وکار و بهبود آن کمک می کنند.

3 – هزینه هاي اقامت غیر بومي ها بالاتر از استخدام مدیران بومي است.

4 – مشکلات با بازگشت به شرکت اصلي و حفظ و نگهداري آنها رخ می دهد.4 – با کسب تجارب فراگیر به یادگیري سازماني کمک می کنند.

مدیران بومي

1 – مدیران بومي در محیط کسب و کار داخلي بهتر سازگاري دارند 
و درنتیجه مي توان آنها را بیشتر قادر به ایجاد ارتباط قابل اعتماد در 

کسب وکار کرد.

1 – عدم درک مدیران بومي از محیط خارجي و داخلي شرکت اصلي ممکن است 
به اصطکاک در روابط بین شرکت های فرعي و شرکت اصلي منجر می شود.

۲ – کارکنان بومي ممکن است نسبت به مهاجران پایدارتر باشند، اگر 
در بازار کار محلي کارکنان بسیار ماهر و باتجربه داشته باشند.

۲ – بومي سازي در سیاست هاي نیروي انساني، خطر کاهش اثربخشي و کنترل 
شخصي در شرکت های بزرگ را در پي دارد.

3 – کارکنان بومي تعامل با مدیران بومي را با توجه به زمینه هاي 
فرهنگي مشترک و نبود موانع زباني ترجیح می دهند.این باعث بهبود 
روحیه کاري،رضایت شغلي،تعهد سازماني و درنتیجه اثربخشي بیشتر 

کارکنان بومي می شود.

3 – مدیران بومي فاقد ارتباطات اجتماعي در شرکت مادر هستند و این مانع 
همکاري می شود.

4 – شرکت اصلي و شرکت های تابعه آن داراي دانش نامتقارن از تعهد سازماني 
مدیران بومي نسبت به اهداف شرکت های بزرگ هستند که ممکن است باعث 

درگیري ها و مشکلات بعدي شود.

مجموعه حساسیت ها می طلبید علاوه بر هماهنگی هایی که 
شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران در اجرای پروژه با وزارت 
نفت و شرکت ملی گاز ایران داشت، هماهنگی تنگاتنگی نیز 
با مقام های استانی انجام دهد که این فرآیند، کمک زیادی 

به روند مطلوب اجرای پروژه کرد. علاوه بر مجموعه وزارت 
نفت، استانداری، دادستانی و مقام های استانی مازندران، 
گیلان و گلستان نیز دست به دست هم دادند تا این پروژه 

به نتیجه برسد. 
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همت بلند  مردان روزگار ما
روشنایی مشعل امید  در دل سرزمین نفت

پـو تکا

 براي اولین بار در کشور، کارشناسان شرکت بهره برداری نفت و  
گاز آغاجاري موفق به تولید نفت از طریق روش فرازآوري با گاز طبیعي 
شدند. در یکي از جلسات عملیاتي که از سوي روابط عمومي و با هدف 
تهیه گزارش، به تأسیسات رگ سفید رفتیم، مهندس پیرامون، 
مدیرعامل شرکت آغاجاری، از انجام کاري بزرگ در میدان رگ سفید 
خبر داد؛ خبري مسرت بخش که می توان آن را برگ زرین دیگري از 
دفتر افتخارات شرکت نفت و گاز آغاجاري دانست. این کار بزرگ که 
با تلاش کارشناسان فني شرکت آغاجاري و مناطق نفتخیز جنوب  
براي اولین بار در کشور انجام شده، بارقه اي از امید را در دل چاه هاي 
خفته این منطقه روشن کرده است که مي تواند چشمه هاي جوشان 
نفت را از درون آنها سرازیر کند. تولید نفت با روش فرازآوري با گاز 
طبیعي، عملیاتي که پس از ماه ها تحقیق و پژوهش از سوی 
کارشناسان خبره براي اولین بار در ایران و دومین کشور در خاورمیانه 
انجام شده، در نوع خود کاري خارق العاده است که هر کسي قادر به 

انجام آن نیست. در همین زمینه دقایقي با مدیرعامل، مدیر فني و 
رئیس مهندسي بهره برداری  شرکت نفت و گاز آغاجاری به گفت وگو 
نشستیم تا گوشه اي از این عملیات را که جان دوباره اي به چاه هاي 
خاموش میدان رگ سفید بخشید، براي ما شرح دهد. ابراهیم پیرامون، 
مدیرعامل شرکت نفت و گاز آغاجاری درباره اجراي این عملیات 
مي گوید: پس از ماه ها پژوهش و بررسي از سوی مهندسان و 
کارشناسان شرکت آغاجاري و مهندسي مخازن و بهره برداري ستاد، 
موفق شدیم با استفاده از دانش بومي، براي اولین بار و با استفاده از 
روش فرازآوري با گاز طبیعي، تعدادي از چاه هاي کم فشار میدان رگ 
سفید  را که سال ها بدون تولید بودند، دوباره  احیا کنیم و به تولید 
برسانیم. وی ادامه می دهد: در دنیا فرازآوري با گاز عمدتاً به روش هاي 
تزریق گاز از سرچاه و فرازآوري با گاز طبیعي انجام مي شود. در روش 
فرازآوري با گاز طبیعي، از گاز کلاهک خود مخزن که چاه تولیدي 
نفت در آن میدان قراردارد، با ایجاد ارتباط بین کلاهک گازي با ستون 

چاه مورد نظر استفاده مي شود. وي توضیح می دهد: از فناوري 
فرازآوري با گاز در چاه هایي استفاده می شود که سیال ستون چاه، 
سنگین است و تا ارتفاعي از ستون بالا می آید یا حتي با فشار پایین به 
سرچاه مي رسد، اما نمی تواند سیستم هاي فرآیندي را برای جدا سازي 
گاز، نفت و آب به جریان بیندازد. پیرامون در ادامه می گوید: در حال 
حاضر با تلاش کارشناسان شرکت، این روش با کمترین هزینه  روي 
5 حلقه چاه اجرا شده که به لطف خداوند 3 حلقه از چاه ها به تولید 
رسیدند و هرکدام بیش از 1۰۰۰ بشکه در روز تولید دارند که علاوه 
بر سود و صرفه اقتصادي براي کشور، نقش مهمي نیز در تحقق اقتصاد 
مقاومتي خواهند داشت. مدیرعامل شرکت نفت و گاز آغاجاري با اشاره 
به رسالت این شرکت در تولید و صیانت از آن می افزاید: شرکت نفت 
و گاز آغاجاري آمادگي دارد برای احیا و استفاده بهینه از چاه ها این 
دانش را از طریق کارشناسان خود به سایر شرکت هاي مناطق نفتخیز 

جنوب انتقال دهد.

احیای رگ سفید با استفاده از دانش بومی 

تلاش ویژه تیم مهندسیتولید با دانش بومي
کوروش محمدي، مدیر فني شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاري نیز در توضیح چگونگي 
انجام این پروژه گفت: معمولا در اجراي طرح فرازآوري با تزریق گاز از سر چاه، به یک منبع گازي، 
ایستگاه تقویت فشار و رینگ انتقال و انشعابات تزریق به چاه ها نیاز است که علاوه بر پیچیدگي در 
سیستم فرآورش و صرف هزینه هاي هنگفت، باید نیروی انسانی با تخصص هاي مختلف هم حضور 
 ،)natural Gas lift( داشته باشد تا چرخه تولید استمرار یابد؛ اما در روش فرازآوري با گاز طبیعي
ضمن بی نیازی به تاسیسات لازم و با ایجاد ارتباط بین کلاهک گازي و ستون چاه و از طریق محاسبات 
دقیق فني، می توان فرآیند سبک سازي سیال ستون چاه را انجام داد و آن را به تولید رساند. محمدي 
در پاسخ به دلیل اجراي این پروژه در شرکت نفت و گاز آغاجاري می گوید: با توجه به اینکه تعدادي 
از میادین این شرکت، در نیمه دوم عمر خود قرار دارند و تولید با انرژي طبیعي به دلیل افت فشار 
جریاني در تعدادي از چاه هاي تولیدي با مشکل مواجه شده است و همچنین با توجه 
به نبود فناور ی هاي لازم به دلیل وجود تحریم هاي ظالمانه، تعدادي از چاه ها سال ها 
بود که از تولید چنداني برخوردار نبودند، از این رو روش مذکور مناسب ترین و 
کم هزینه ترین راه براي تولید حداکثري با استفاده از دانش بومي از این میادین 

است.

علي همراه پور، رئیس مهندسي بهره برداری این شرکت نیز با اشاره به اهمیت تولید نفت در شرکت هاي 
عملیاتي، اقدامات صورت گرفته در اجراي این عملیات  را مهم می داند و می افزاید: با همکاري مهندسي 
عملیات، مخازن و بهره برداری مناطق نفت خیز جنوب و همچنین مساعدت مدیر عامل شرکت آغاجاري، 
تعداد 5 حلقه از چاه هاي مشکل دار میدان رگ سفید برای اجراي این فرآیند انتخاب شد که پس از مطالعه 
و انجام آزمایشات درون چاهي، انجام محاسبات دقیق با نرم افزارهاي مهندسي، ایجاد شبکه با گلوله هاي 
انفجاري در اعماق تعیین شده در قسمت کلاهک گازي و همچنین اسید کاري با شیوه هاي مختلف، سرانجام 
تعداد 3 حلقه از چاه هاي انتخاب شده، با دبي 3 هزار بشکه در روز در مدار تولید قرار گرفت. در حال حاضر نیز 
با تلاش تیم مهندسي تولید شرکت، ۲ حلقه چاه دیگر و سایر چاه هاي مشابه در این میدان و سایر میادین 
مورد بررسي قرار گرفتند تا با این روش وارد مدار تولید شوند. در پایان این گزارش جا دارد، از زحمات شبانه روزي 

تیم مهندسي فعال در اجراي این فرآیند و عملیات پیچیده مهندسي که گام بسیار مهمي 
در مسیر اجراي اقتصاد مقاومتي، شکوفایي دانش و فناوری مهندسان این منطقه 

برداشتند، با تقدیم بیتي از سعدي شیرازي قدردانی شود:
همت بلند آر که مردان روزگار            از همت بلند به جایي رسیده اند 
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اگر مادری در کنار همه  مشعل   
مسئولیت های خانه داری و بچه داری، کاری 
بیرون از خانه را در فهرست مشغولیت های 
خود قرار داده باشد، بیشتر از هر زمان دیگر 
به برنامه ریزی برای رسیدگی به درس ها و 
کارهای فرزندانش نیاز دارد. خانم ها همیشه 
این آمادگی را دارند که ذهنشان را به 
برای  را  روز  تمام  و  مشغول  موضوعی 
برنامه ریزی و انجام هرچه بهتر آن سپری 
کنند. این موضوع ممکن است پرسش در 
ظاهر ساده ای مانند شام چی بپزم؟! یا 
موضوع حساسی مانند رسیدگی به درس 

بچه ها باشد. 

هماهنگ باشید
با مدرسه و معلمان فرزندتان هماهنگ 
باشید، اگر درس  آنها به رسیدگی در خانه 
نیاز دارد، از معلمان بخواهید آنها را در 
دفترچه یادداشتی بنویسند و شما را از 
کارهایی که باید برای مدرسه انجام دهید، 

آگاه کنند.
اگر قرار است کاردستی، بروشور یا هر 
وسیله آموزشی دیگری تهیه کنید، تنها 
بخشی از ماجرا را خودتان به عهده بگیرید و 
بیشتر مسئولیت را به فرزندانتان بسپارید. به 
آنها بگویید که این کار آنهاست و شما فقط 
در قسمت هایی که انجام دادنش برایشان 
مشکل است، کمک می کنید، ضمن این که 
در کنار کارهای مدرسه فرزندان، باید برای 
رسیدگی به خانه و آشپزی و ساعات محل 

کار هم انرژی کافی داشته باشید.

شب ها زودتر بخوابید
برنامه کاری شما به چه شکل است؟ 
حتی الامکان سعی کنید برنامه را جوری 
بچینید که ساعات چهار یا پنج عصر در خانه 
باشید که هم بتوانید ساعاتی را در خانه 
باشید و هم برای آماده کردن شام و زود 

خوابیدن، برنامه داشته باشید.
 زودتر خوابیدن شب ها به شما کمک 
می کند تا انرژی صبحگاهی  برای انجام کارها 
کافی باشد و با روی گشاده فرزندانتان را 

راهی مدرسه کنید. 
اگر می خواهید کارهای صبحگاهی شما 
کمتر شود، کیف های مدرسه، تکالیف، ظرف 
تغذیه و... را از همان شب قبل آماده کنید تا 
لحظه بیرون رفتن از خانه استرسی برای 

شما و فرزندان تان به وجود نیاید. 

کمك بگیرید
همه کارها را شما نمی توانید انجام دهید، 
بهتر است بعضی کارها را با همسرتان به 
اشتراک بگذارید و تصمیم بگیرید که هر یک 
از شما کدام قسمت از کارها را به عهده 

بگیرد. 
 کارهایی مانند حمام کردن بچه ها، 
خریدهای خانه، رفت و آمد مدرسه و... 
کارهایی است که می توانید با کمک همدیگر 

مدیریت کنید.

تنوع بدهید
برای تغذیه روزانه بچه ها در مدرسه، 
برنامه مشخصی داشته باشید. حواستان باشد 
که هر روز با کیک و کلوچه های صنعتی آنها 
را راهی مدرسه و مهدکودک نکنید. اجازه 
بدهید دست پخت شما را همراه خود داشته 
باشند. از ساندویچ های کوچک نان باگتی تا 
پن کیک،  مانند  ساده ای  شیرینی های 
چیزهایی است که تهیه آنها انرژی زیادی از 
شما نمی گیرد، اما حس خوب مادرانه شما 
را تقویت می کند. حواستان باشد، تغذیه ای 
که در اختیار کودکتان قرار می دهید، بیش 
از حد بودار نباشد تا بچه های دیگر را تحریک 
کند. البته می توانید دو یا سه تکه دیگر را در 
ظرف تغذیه کودکتان قرار دهید تا بتواند به 
دوستانش تعارف کند و در این حس خوب 

هم آنها را شریک کند.

تفریح کنید
هر چقدر کارهای شما در محل کار فراوان 
باشد و گرفتاری هایتان قابل شمارش نباشد، 
اما تفریح کردن همراه با شما برای کودکان ، 
حس دیگری دارد که اردوها و ساعت های 
بازی مدرسه به هیچ وجه نمی تواند جایگزین 
آن رابطه شیرین شود. ساعت هایی را پیدا 
کنید تا همراه فرزندانتان به پارک یا موزه 
بروید. این کنار هم بودن برای شما و 
فرزندانتان شبیه جایی است که می توانید 
مقدار زیادی انرژی منفی و خستگی را تخلیه 

و نهایتا انرژی مثبت برداشت کنید. 

برنامه های عمومی
و...  و مراسم جشن  برای مهمانی ها 
برنامه ریزی داشته باشید. اگر فکر می کنید 
ساعات حضور شما در مراسم مهمانی بیشتر 
از ساعت خواب بچه ها طول خواهد کشید، 
از قبل برنامه تان را به صاحب مهمانی اعلام 
کنید یا اگر فکر می کنید، نمی توانید با برنامه 
کنونی  در آن مراسم حضور داشته باشید، 
عذرخواهی کنید. افزون بر بچه ها و ساعت 
خواب آنها، شما هم به انرژی برای ساعات 
حضور در محل کار نیاز دارید که بدون  

استراحت و خواب کافی به دست نمی آید.

خلا ها را پر کنید
این روزهای شلوغ و پرترافیک زندگی 
شهری، گاهی ما را مجبور به ندیدن بعضی 
از اتفاقات زندگی  می کند. سعی کنید در 
میان همه کارهای خانه و... نیازهای عاطفی 
فرزندان را هم برآورده کنید. آنها فقط پول و 
غذا و دفتر و کتاب از شما نمی خواهند، بلکه 
بیشتر از هر چیز دیگری آنها به محبت و 
توجه شما نیاز دارند. مثلا می توانید ساعاتی 
که در آشپزخانه مشغول پخت و پز هستید، 
از کودکان بخواهید به کنار شما بیاید و 
اتفاقاتی را که درون مدرسه افتاده است، 
برایتان تعریف کنند. می توانید در همین 
هنگام به پرسش های درسی و غیر درسی او 
نیز پاسخ بدهید. همه اینها راهکارهای 
کوچکی است که اگر عملی شود، پیامدهای 

خوبی در پی خواهند داشت.

باز آمد بوی ماه مهر 
ایده هایی برای مادران شاغل و کودکان دانش آموز
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کسب و کار صنعتی به جای کسب و کار نفتی

 اهمیت نفت در اقتصاد ایران روزبه روز 
بیشتر می شود و نفت همچنان نقش مسلط 
اقتصادی در آن دارد، زیرا بخش بزرگی از 
درآمـدهای ارزی ما از صـادرات نفت تأمین 
می شود و این بخش 9۸ درصد انرژی کشور 
سـال  چند  طی  مـی کنـد.  تـأمین  را 
گذشته به طور متوسط بیش از 54 درصد 
از درآمدهای بودجه عمومی دولت از 
درآمدهای ناشی از صدور نفت تأمین شده 
و این منهای اثرات غیرمستقیم صـنعت 

نفـت بـر اقتـصاد اسـت.
در این میان اما کسب و کـار بنگاه هاي 
بزرگ نفت و گاز جهان مبتني بر توانمندي 
فني و مهندسـي و زیرسـاخت هاي قـوي 
فناوری است و بیشتر درآمد این شرکت ها 
به قابلیت هاي صنعتي آنهـا بـاز مـي گـردد. 
این درحالی است که تجارت نفت در 
کشورهاي نفت خیز خاورمیانه بر اساس 
فروش نفت قـرار دارد و شـرکت هاي نفت 
منطقه براي تأمین اکثر نیازمندي هاي 
صنعتي خود به ویژه در سطوح طراحـي، 
مهندسـي و ماشین آلات به بنگاه هاي 
تأمین کنندگان فناوری  بزرگ نفتي و 
خارجي وابسته هستند. سـاختار بنگاهي 
مناسب به همراه فناوری برتر باعث شده 
است تا این بنگاه ها بخش بزرگي از تجارت 
نفت جهان را در اختیار داشته باشند و 

درآمدی سرشار به دست آورند.

یکي از راه هاي کـاهش ایـن تفـاوت 
درآمـدي، توسـعه فناوری  محور و برطرف 
کردن موانع اجتماعي و ساختاري آن است. 
مطالعه و بررسي عوامل مؤثر در عدم توسعه 
مطلوب فناوری و صنعت نفـت و به ویژه 
بررسي تاریخي سیر تکامل این صنعت 
مي تواند با روشن کردن موانع اجتمـاعي و 
این صنعت،  سیاسـي توسعه درونزاي 
چشم اندازي را براي ممانعت از این آینده 

تراژیک و اقتصاد متکـي به نفت بگشاید.
بیشتر کمبودهاي کشورهاي نفت خیز 
خاورمیانه و نیز ایران در سطوح تحقیق و 
توسـعه تـا ساخت تجهیزات است و شرط 
کسب  سطوح،  این  به  رسیدن  اصلي 
بـه  م  موسـو و  خاص  ي  بلیت ها قا
قابلیـت هاي تکنولوژیـک است. بررسـي 
بلیـت هـاي  قا بـه  دسـتیابي  میـزان 
تکنولوژیک، یکي از شیوه هاي ارزیابي 
میـزان توسـعه یـک کـشور، صـنعت یـا 

شـرکت در یـک فناوری خاص است. 
غلبـه بـر مقاومـت ها در شـبکه فناوری 
آنها، لازمه استقرار و نهادینه کردن قدرت 
جدیدي است که بر فناوری، فرآیندها و 
نظام ها بارگذاري مي شود. علت کنش در 
این شبکه، روابطي است که شبکه ها را 
مي سازند، زیرا این شبکه روابط است که به 
کنشگر )انساني/ غیرانساني( قابلیت کنش 
)عاملیت( را مي دهـد. بـا بررسي ترجمه 

خواست ها نیز مي توان تمام چانه زني ها، 
توطئه ها، محاسبات، اعمال اقناع کننـده و 
خشونت بار را که به مددشان یک کنشگر 
عمل مي کند، یا اقتدار سخن گفتن از جانب 
دیگـران را مي یابد و یک فناوری را نهادینه 

مي کند، دریافت. 
در شـبکه کنـشگر هـر چه عامل بتواند 
اعتبار سخنگویي دسته هاي راهبردي از 
افراد و اشیا و سازمان ها، فراینـدها و ... را به 
دست آورد و کمتر مورد سوال واقع شود، 
قویتر مي شود و اندازه و قدرت یک شبکه 
هم با ورود کنشگران بیشتر به آن افزایش 

مي یابد.
نفت در دولت هاي نفتي براي توسعه و 
اجراي سیاست هاي آنها به یـک کنـشگر 
بـزرگ تبـدیل مـي شـود کـه بـر تمـام 
بخش هاي کشور و از جمله خود صنعت نفت 
اثر مي گذارد. به تبع، خود صـنعت فرآورنـده 
نفـت از ایـن تـأثیر بـي نـصیب نیـست و 
سیاست ها، توسعه و سرمایه گذاري هاي آن 
از نفت متأثر مي شود. لذا در سـاختار شـبکه 
و کنشگر  عامل  نفت  فناوری،  توسـعه 

برجسته تلقي مي شود.
 ساختار دروني یک صنعت، فرهنگ 
نهـادین آن و قابلیـت هـاي درونـي رشـد و 
توسـعه و قدرت نهادي آن از جمله شرایط 
موثر در توسعه فناوری  است که آن صـنعت 
را بـه پـیش مي برد. در این بررسي، ساختار 

نهادین صنعت نفت به عنوان یک کنـشگر 
مهـم در توسـعه و تثبیت فناوری ها در نظر 
گرفته شده است. این موضوع، زماني اهمیت 
بیشتر مـي یابـد کـه بـدانیم صنعت نفت از 
قدیمي ترین صنایع مدرن ایران است که 
سازمان و ساختار و مدیریت آن برآمـده از 
یک فرهنگ غربي )انگلیسي( است که 
نزدیک به نیم قرن ریشه دوانـده و نهادینـه 
شـده بـود، حتي امروزه اشکال نمادین این 
فرهنگ در جاي جاي این صنعت به چشم 

مي خورد.
 سرانجام به مهمترین کنشگر رشد و 
درونزا شدن فناوری مي رسیم کـه همـان 
آمـوزش، پژوهش و تحقیق و توسعه است. 
این بخش، موتور محرکه صنعت است و 
نظریه پردازان  همـه  کـه  گونـه  همان 
معتقدند بدون فراگیري و آموزش، کسب 
قابلیت هاي فناوری نیز ممکن نیست. این 
بخش را نیز به عنوان یک کنشگر عمده تلقي 
مي کنیم که سوگیري منابع و منافع حول آن 
باعث قدرتمند شدن شبکه هاي متعدد 
یادگیري و نوآوري مي شود. شبکه اي که این 
کنشگران بـه وجود مي آورند و تعامل/ ستیز، 
ائتلاف/ اختلاف و ارتباطات اجتماعي ایجاد 
شده در این شبکه و شیوه هاي جریان یـافتن 
قـدرت/ مقاومـت در آن، تعیـین کننـده 
جهـت و میـزان نفـوذ و توسـعه فناوری در 

این صنعت است.

محسن حیدری پناه
 دکترای جامعه شناسی فرهنگی

دیدگاه
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احیای نقش نفت در جامعه ایران 

ایران و آفرینش امر پیشرو

هر جامعه یا ساختار اجتماعی، چنانچه 
متکی به یک عنصر یا یک شیوه تولید باشد، 
با نوسانات مربوط به آن، مشکلات عدیده ای 
هم در حیات اجتماعی و زندگی روزمره خود 
تجربه خواهد کرد. از این منظر می توان 
ساختار اجتماعی جامعه ایران را نیز سنجید.

این چنین است که باید زمینه های گذار به 
وضعیت های دیگر اتکای اقتصادی و به تبع 
آن نوسانات اجتماعی را فراهم کرد.  کسانی 
که نگاه خوشبینانه دارند و معتقد به حضور 
نفت در حیات اقتصادی – اجتماعی جوامع 
توسعه یافته هستند، آیا نقش عنصر نفت را 
همانقدر کلیدی می بینند که در جامعه ای 
مثل ایران کلیدی است؟ اساسا آیا نقش نفت 
در جوامع توسعه یافته مانند نقش نفت در 
تاریخ و جامعه شناسی کشوری مثل ایران 
است؟  جامعه ایران، جامعه ای ایستا نبوده و 
همواره دستخوش تغییرات متعددی بوده 
است. بخشی از این تغییرات، با گسترش و 
توسعه فهم جامعه ایران و در نهادهایی مثل 
دانشگاه ها که نیروی متخصص می سازند، به 

وجود آمده است. جالب اینجاست که پیش از 
این و در تاریخ ما، اتکا به نفت نیز دست خود 
ما نبوده، اما حداقل با تربیت نیروهای 
متخصص، این نقطه اتکا در اختیار نیروهای 
متخصص بومی قرار گرفته است. مسئله 
برنامه ریزی های  که  اینجاست  اساسی 
اقتصادی و اجتماعی، باید در سطوح مختلف 
جامعه و متوازن صورت بگیرد. مثلا نمی توان 

در بهره برداری  از نفت همه عواید را متوجه 
بخش مادی یا آموزشی جامعه کرد، اما در بعد 
سیاسی سرمایه گذاری نکرد، زیرا این رویکرد 
باعث عدم تعادل در بخش های مختلف 
اجتماعی می شود و توسعه نامتوازن را به دنبال 
دارد. از این رو همواره باید با نگاهی تعادلی به 
تمامی سطوح جامعه اهمیت داده شود و 
ارتباط آنها با بخش هایی مثل نفت، درآمد 

اقتصادی و... تنظیم گردد؛ در این صورت است 
که تغییرات جامعه، آسیب گونه نخواهند بود. 
در جوامع کمتر توسعه یافته، زمانی که توزیع 
یا  و  نمی گیرد  صورت  ثروت  عادلانه 
سرمایه گذاری به صورتی نامتوازن است، 
شکاف طبقاتی سر بر می آورد که همین 
شکاف طبقاتی، تبعات اجتماعی زیادی را به 
همراه خواهد داشت. این موضوع ناشی از نبود 
توزیع عادلانه درآمدهای نفتی در سطوح 
جامعه است. از این روست که در برنامه ریزی ها 
باید به سمتی برویم که اتکای ما به بهره برداری 
از محصولات خاص نباشد. بنابراین در مرحله 
اول باید درآمدهای نفتی درست توزیع شوند 
تا منجر به تبعات منفی نظیر افزایش شکاف 
طبقاتی و تولید آسیب های اجتماعی نشوند 
و در مرحله بعد هم با برنامه ریزی دقیق در 
سطوح مختلف جامعه به بازتعریف نقش نفت 
در اقتصاد و اجتماع پرداخته شود تا بتوانیم 
آینده ای روشن را برای کشور رقم بزنیم و 
نقش اصیل نفت را در جامعه ایرانی احیاء 

کنیم .  

1- همانند تمام کشورهاي نفت خیز 
و نیز توسـعه نیافتـه، نفـت خام، دارایي 
رایگان طبیعي قلمداد مي شود که باید 
استخراج، بهره برداري و فروخته شود؛ 
بنابراین استفاده و ارزش افزایـي از فناوری 
درباره آنهـا، مـسئله ایـن کـشورها نبـوده 
اسـت، بلکـه کارآفرینان کشورهاي توسعه 
وری هاي  فنا فرینش  آ غ  سرا فته،  یا
بهره برداري رفته اند؛ در حالي کـه امروزه 
بیشتر شرکت هاي چند ملیتي نفتي در 
کشورهاي فاقد نفت پدید آمده اند، امـا 
فروش فناوری از سوي آنها به کشورهاي 
نفت خیز، معادل یا بیشتر از فروش نفت 

آنهاسـت.
2- بعد از توافق ایران و کشورهای 5+1 
تحلیل های زیادی درباره چگونگی آینده 
اقتصاد ایران در دوران پس از تحریم ارائه 
شده است؛ خبرگزاری CNN در گزارشی به 
وضعیت ایران در این دوران پرداخت و 
نوشت: سرمایه گذاران اکنون در جست 
وجوی ظرفیت های اقتصادی هستند که 

مدت هاست از آن به دور مانده اند.
 فهرست ویژگی های ایران ارزشمند 
ایران، دومین کشور پرجمعیت  است. 

خاورمیانه با ۸۰ میلیون نفر جمعیت، با 9 
درصد ذخیره نفتی و 1۸ درصد ذخایر 

گازی جهان و منابع معدنی فراوان است. 
3- در سال 9۲ با تغییر دولت و به تبع 
آن روش تعامل با جهان، روندها تا حدود 
زیادی تغییر کرد .نظام ناکارآمد یارانه و بروز 
خطاهای بزرگ و شیوه اصلاح آن، شرایط 
نامساعد ارزی و تحریم و محدودیت های 
بین المللی از عواملی بودند که پیدایش 
رکود و تورم در اقتصاد ایران را رقم زدند. 
جالب توجه اینکه دکتر نیلی، مشاور ارشد 
رئیس جمهوردر امور اقتصادی، از دلایل یاد 

شده، تنها یک مورد را مربوط به عوامل 
بیرونی و خارج از ایران می داند؛ در حالی 

که پنج مورد آن داخلی است.
در  اکونومیست  معتبر  مجله   -4
تحلیلی از اقتصاد ایران، ضمن بررسی روند 
5۰ ساله، )GNP( تولید ناخالص ملی، 
همچنین میزان تولید نفت ایران، تاثیر 
تحریم ها و توافق را بر برخی شاخص های 
اقتصادی ایران نشان داده است. در این 
گزارش آمده است: ایران برخلاف همسایگان 
ثروتمند خلیج فارس، دولت اساسا وابسته به 
نفت نیست، بلکه یک قدرت منطقه ای با 

اقتصاد صنعتی و تعداد زیادی از افراد 
تحصیلکرده و ماهر است. این گزارش در 
ادامه می نویسد: برخی کارشناسان بر این 
باورند که با حذف تحریم ها در طول یک دهه 
آینده، تولید ناخالص داخلی ایران )GNP( از 
عربستان سعودی و ترکیه پیشی می گیرد و 
ایران به بزرگ ترین اقتصاد خاورمیانه تبدیل 
می شود. در کل دولت یازدهم، تصمیم جدي 
دارد که اقتصاد را به مسیر رشد اقتصادي باز 
گرداند و در مسیر مهار تورم، آن را کنترل 
کند. تلاش دولت این است که مجموعه 
سیاست هایي را به کار گیرد که در مرحله 

نخست، روند نزولي تورم ادامه پیدا کند. 
تجربه یک سال گذشته نشان داد که 
این هدف گذاري، عملي و شدني است. در 
هر حال ایران از ظرفیت اقتصادی بالایی 
مسائل  برخی  اگر  و  است  برخوردار 
ساختاری اقتصاد ایران نظیر وابستگی بیش 
از حد به نفت برطرف شود، ایران می تواند 
رشدی قابل توجه را شاهد باشد.توفیق در 
این امر به کاربست رویکردی نیاز دارد که 
در بند اول این نوشتار به آن اشاره شد و آن 
که  است  نوین  فناوری های  آفرینش 
بی تردید امری پیشرو و پیشران اقتصاد 

خواهد بود . 
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تدبیر  راهبرد  دومین  قبل،  شماره  در 
معیشت منتشر شد. اکنون ادامه آن را  می 

خوانید:
  اقسام درآمد

درآمد با توجه به منابع مختلف  به دو صورت 
درآمد حلال و درآمد حرام تقسیم بندی 

می شود:
 الف( درآمد حلال

 درآمد حلال، عبارت است از وجوهی که 
بر اساس شیوه های مشروع و مجاز به دست می آيد. 

اهميت درآمد حلال
 توصیه اکید قرآن کريم و روايات اسلامی 
به همه رهروان راه حق اين است که علاوه بر 

مراقبت بر پاکی و طهارت غذای جسمانی، در 
طهارت غذای روحانی نیز مواظبت کنند.

به عبارت ديگر، مراقبت در پاکی ظاهری 
و  بحرانی ترين  در  حتی  غذا،  باطنی  و 
سخت ترين لحظات زندگی نیز نبايد فراموش 
نشود.  در داستان اصحاب کهف، با اينكه بعد 
از بیداری بسیار گرسنه بودند و ذخیره بدن 
آنها در اين مدت طولانی مصرف شده بود، 
ولی باز به کسی که مأمور خريد غذا می شود، 
توصیه می کنند هر غذايی را نخرد، بلكه 
بنگرد در میان فروشندگان، کدامین نفر 
غذايش از همه پاك تر است و آن را انتخاب 
کند.  امروزه بسیاری از مردم جهان به اهمیت 
پاکی غذا از آلودگی ظاهری  پی برده اند، 

  امامزادگان آقا علی عباس 
و  محمد )علیهم السلام(

  در 8 کیلومتری شهر بادرود و در 38 کیلومتری شمال 
شرقی شهر نطنز در دل کویر، محل بقعه و آستان دو 
بزرگوار از سلاله پیغمبر اکرم )ص( به نام امامزاده آقاعلی 
عباس و امامزاده محمد )علیهم السلام( از فرزندان حضرت 
امام موسی کاظم )ع( و برادران حضرت ثامن الائمه علی 
ابن موسی الرضا )ع( و حضرت معصومه )س( واقع شده 
است. این دو امامزاده عالي مقام، همانند حضرت شاهچراغ 
)ع( مورد توجه عده زیادي از شیعیان و دوستداران اهل 

بیت عصمت و طهارت )ع( قرار دارند.

  پیرمرد داشت وضو می گرفت. صدای دو پسر بچه را 
شنید. بحث می کردند که وضوی کدامشان درست است.
پیرمرد توجهی نکرد. آمدند پیش او. گفتند: »ما وضو 
می گیریم؛ شما ببینید وضوی کدام مان درست است. وضو 
گرفتند؛ صحیح و کامل. پیرمرد خنده اش گرفت. گفت: 
»وضوی هر دوی شما حرف ندارد. این منم که با این سن 
و سال اشتباهی وضو می گیرم.« نقشه حسن )ع( و حسین 

)ع( گرفته بود.

  

فرهنگ جامع سخنان امام حسین )ع( 
کتاب فرهنگ جامع سخنان امام حسین)ع( شامل 
440 حدیث و سخن از امام حسین )ع( است که به صورت 
دسته بندی شده و به زبان عربی همراه با ترجمه فارسی 
از سوی مرحوم حجت الاسلام محمد دشتی نگاشته شده 
است. این کتاب از طریق سایت میهن به صورت رایگان 

قابل دریافت است.

آستان ملک پاسبان

 تدبیر
 معیشت از 

دیدگاه 
آیات و 

روایات )8(

روایت راستان 

معرفی کتاب و  نرم افزار 

آشنایی با تاریخ اسلام وایران )بخش پایانی(معرفت

 نقش انقلاب ما در نشر ارزش های اسلامی در جهان 
انقلاب اسلامی حرکتی سنجیده، 
پیوسته، خستگی ناپذیر و سرشار از 
ایمان و اخلاص است که به منظور 
زنده کردن و سپس به خدمت گرفتن 
ارزش های دینی به پیروزی رسید و 
هدف بعدی خود را همان هدف 
حرکت اسلامی صدر اسلام قرار داد. 
آن هدف، اراده قاطع در حاکمیت 
بخشیدن به دین و ارزش های دینی 
در ایران و جهان است؛ زیرا همه راز 
تداوم معارف انبیا، کلمه توحید و 
ارزش های دینی بوده و همه راز تداوم 
انقلاب اسلامی احیا، حفظ و نشر 
ارزش های مذهبی است، اما این 
ارزش ها کدامند؟ در بخش پایاني ، دو 

مورد از آنها را مرور می کنیم  :

گرایش به حکومت الله
نظام اسلامی که پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی در ایران شکل گرفت، 
به صورت بهترین الگو و مهم ترین 
خواسته سیاسی مبارزان مسلمان 
درآمد. به بیان دیگر، انقلاب اسلامی، 
حدود 1/5 میلیارد مسلمان را 
برانگیخت و آنان را برای تشکیل 
حکومت الله در کره زمین به حرکت 
در آورد. این رویکرد، در اساسنامه، 
گفتار و عمل سیاسی جنبش های 
اسلامی سیاسی معاصر به شکل های 
مختلفی مشاهده می شود. علاقه 
جنبش های مسلمانان به ایجاد 
حکومت اسلامی به صورت های 
مختلف ابراز شده است، از جمله این 
که بعضی گروه های اسلامی با ترجمه 
امام  اسلامی  حکومت  کتاب 
خمینی)ره( مانند الیسار الاسلامی 
مصر  و یا با تأکید بر جمهوری اسلامی 
ایران به عنوان تنها راه حل ) مانند 
الجزایر(،   اسلامی  نجات  جبهه 

علاقه مندی خود را برای برپا کردن 
یک حکومت اسلامی ابراز کرده اند. 
آیت الله محمد باقر صدر هم قبل از 
شروع جنگ تحمیلی در تلاش بود 
رژیم عراق را سرنگون و یک حکومت 
اسلامی به شیوه حکومت ایران، یعنی 
جمهوری اسلامی بر پایه ولایت فقیه 
به وجود آورد.  برخی حرکت های 
دیگر اسلامی بر اساس اصل ولایت 
فقیه و قبول آن، از رهبر معظم  انقلاب 
اسلامی ایران پیروی می کنند. این 
دسته از گروه ها، دو گونه اند؛ دسته ای 
که از لحاظ عقیدتی و مذهبی خود را 
مقلد مقام معظم  رهبری می دانند 
)جنبش امل در لبنان( و دسته ای که 
هم از لحاظ سیاسی و هم مذهبی از 
رهبری انقلاب اسلامی ایران تبعیت 
می کنند )جنبش حزب الله لبنان(. 

بیداری اسلامی 
دانیل لرنر، از نویسندگان غربی در 
سال 1964 م. گفته بود که اسلام در 
برابر تجددگرایی یا مدرنیزاسیون 
کاملا بی دفاع است. به دنبال پیروزی 
انقلاب اسلامی در سال 1979 م. 
دولت آمریکا اسلام گرایی را از عوامل 
نابودی جهان خواند و بیدارگران 
مسلمان را رزمندگان جنگی دانست 
که سایروس ونس، وزیر خارجه وقت 
آمریکا، از آن با تعبیر »جنگ اسلام و 
غرب« یاد کرد که در صورت وقوع، 
احتمالا می تواند منافع آمریکا را به 
مخاطره اندازد. در عین حال، رهبران 
اتحاد جماهیر شوروی سابق نیز ترس 
خویش از بیداری اسلامی و خطرات 
آن برای شوروی را کتمان نکردند. 
بعدها یک تحلیلگر آمریکایی از 
بیداری اسلامی به عنوان انتفاضه 
جهانی یاد کرد. لارونس از دیگر 

اندیشمندان غربی در سال 199۰.م 
بیداری اسلامی را ضربه انقلاب ایران 
نامید.  هانتینگتون هم در سال 
1993.م گفته بود: بلوک اسلامی، 
بیدار شده وبه خطر اصلی فراروی نظم 
جهانی تبدیل شده است. واترز، 
نویسنده کتاب »جهانی شدن« 
معتقد است که بیداری اسلامی، 
بیشترین اثرات خود را از انقلاب ایران 
گرفته است.  زمانی که جامعه ایران به 
رهبری امام خمینی )ره(، به ابراز 
مخالفت علنی علیه رژیم پرداخت، 
حرکت مردمی بی سابقه ای آغاز شد 
که هدایت آن، با توجه به تضعیف 
جریان های کمونیستی و لیبرالیستی، 
به دست روحانیون جوان و فعال 
طرفدار امام خمینی )ره( افتاد. این 
روحانیون، از یک راهبرد اسلامی 
پیروی می کردند که طی آن، هم به 
خواسته های توده ها توجه می شد و 
هم تاکید می کردند که روحانیون و 
توده های مسلمان باید در سرنگونی 
رژیم پهلوی، تکلیف شرعی خویش را 
انجام دهند. امام خمینی )ره( اظهار 
می داشتند، اندیشه جدایی دین از 
سیاست و اندیشه دخالت کردن 
علمای اسلام در امور سیاسی، ساخته 
و پرداخته اجانب است و تنها غیر 
مذهبی ها هستند که این اندیشه ها را 
بازگو می کنند. ایشان با  رد این 
اندیشه، خواهان یک حرکت توده ای 
وسیع علیه حکومت پهلوی بودند و 
حاصل آن تشکیل یک حکومت 
اسلامی با عنوان جمهوری اسلامی 
شد که تبلور آرمان های توده مردم 
بود. از همان روزهای نخستین پس از 
پیروزی، رهبر فقید انقلاب، بیداری 
اسلامی را مطرح ساختند. ایشان در 
تقویت بیداری اسلامی فرمودند: اراده 

مستضعفان، سرانجام رهبری جهان 
را از آن خود خواهد ساخت و وعده 
خداوند بزودی تحقق خواهد یافت و 
محرومان، جایگزین ثروتمندان 
خواهند شد. امام خمینی )ره( ابراز 
می کردند:تأسیس امت اسلامی 
می تواند مسلمانان را صرف نظر از 
ملیت های مختلف و نیز موانع قومی 
و سیاسی موجود به هم پیوند دهد. به 
دنبال انقلاب اسلامی ایران، بیداری 
اسلامی بسرعت در جهان اسلام رشد 
یافت و حتی در برخی از نواحی آفریقا 
و آسیای میانه نیز ظاهر شد. در برخی 
از این کشورها، فعالان سیاسی 
مسلمان، این اعتماد را یافتند که به 
شیوه های مشابه علیه دولت های خود 
وارد عمل شوند که این اقدام، در 
واشنگتن و مسکو وحشت ایجاد کرد. 
بعد از انقلاب اسلامی ایران، اسلام 
گرایی در سودان قوت گرفت و در 
الجزایر هم ظهور پر جاذبه ای داشت.
حتی انقلاب اسلامی ایران بر جنبش 
الهیات رهایی بخش آمریکای لاتین 
که نخست از کمونیسم تأثیر پذیرفته 
بود اثر گذاشت، بویژه در دهه 19۸۰ 
.م گسترده تر شد و ظرف ۲۰ سال بعد 
از اواخر دهه 196۰ م.، رو به رشدترین 
جنبش اجتماعی در آمریکای لاتین، 
جنبش مرتبط با الهیات آزادی خواه 
یا جنبش عدالت طلبانه کشیش های 
آمریکای لاتین بود.ظهور این جنبش، 
تشکیلات کلیسا را تکان داد. هنوز هم 
انقلاب اسلامی ایران از ظرفیت های 
کافی در ایجاد و تقویت بیداری 
اسلامی و به حرکت در آوردن 
جنبش های اسلامی برخوردار است. 
نمونه ای از این ظرفیت بالفعل را 
می توان در حزب اللهَّ لبنان و فلسطین 

امروز دید.

مفاهیم دینی
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غافل از اينكه غذاها بايد از آلودگى به 
حرام، ربا، غش، تقلب و هر گونه آلودگى 
باطنى نيز پاك باشد.  از اين رو، در 
روايات فراوانى به كوشش و جديت در 
به دست آوردن لقمه حلال سفارش أكيد 
شده است كه در اين زمينه به برخى از 
آنها اشاره مى شود:   پيامبر اكرم )ص( 
مى فرمايند: »عبادت هفتاد جز دارد، 
برترين آنها طلب حلال است. « و در 
جای ديگر نيز فرموده اند: »كسى كه در 
حال طلب حلال، شب را به صبح آورد، 
در حال بخشودگى گذرانده است.«  امام 
صادق )ع( نيز فرمودند: »به هر كس از 
ياران تان برخورديد، سلام مرا برسانيد 

و بگوييد: بر شما باد به تقوای الهى و 
به  ن  آ ی  سو ز  ا نچه  آ به  جه   تو
ما عند اللَّ و پاداش الهى مى توان دست 
يافت.  قسم به خدا، ما به شما فرمان 
نمى دهيم، مگر آنچه را به نفس خود امر 
مى كنيم. بر شما باد به كوشش و جديت 
و  كرديد  ادا  را  صبح  نماز  هرگاه  و 
بازگشتيد، صبح زود در پى روزی برويد 
و در طلب حلال باشيد. همانا خداوند به 
شما روزی خواهد داد و بر آن ياري تان 

خواهد فرمود. «

 ب( درآمد حرام
در قرآن كريم درباره شيوه های 

نامشروع چون »أكل مال به باطل«، 
»ربا«، »ظلم«، »فساد« و انواع راه های 
نادرست درآمد سخن رفته و از آنها 
نهى شده است.   در روايات اسلامى، 
شيوه های درآمد حرام و جمع آوری 
ثروت های نامشروع از گناهان كبيره 
شمرده شده و از برخى شيوه ها چون 
با  برابر  ربا  و  خيانت  فروشى،  كم 
بدترين گناهان همانند آدم كشى ياد 
ين  ا وسيله  به  يعنى  است،  شده 
شيوه ها، رگ حيات اقتصادی انسان 
بريده مى شود و او را به مرگ تدريجى 

مى كشاند. 
ادامه دارد...

همراه با
شهیدان

 

پيش از رسيدن به سن تكليف، نماز و روزه را 
بجا مي آورد. فرزند شهيد، درباره  خصوصيات 
اخلاقي پدرش مي گويد: »از آنچه كه نقل مي كنند، 
اين طور به نظر مي رسد كه پدر قبل از رسيدن به 
سن تكليف، نماز و روزه   خود را مرتب بجا مي آورده 
است.« به گفته فرزند شهيد همواره سفارش پدر، 
به احترام گذاشتن به روحانيت، برپا داشتن نماز و 

شركت در نمازهاي جماعت بوده است. 

 نذرهای باطل
نذر زن بدون اذن شوهر باطل است، نذر های 
رقابتی و چشم وهم چشمی و نذر دیگران برای انسان 
باطل است. نذر در خواب و نذر برای انجام کار حرام و 
مکروه و یا ترک واجب و مستحب نیز باطل است. نذر 

بدون صیغه یا صرف تصمیم، صحیح نیست.

 شهید علیرضا 
دهقانی مبارکه

یك شبهه ویك پاسخ

سوال:   علت اینکه هنگام بلند شدن، نام حضرت علي )ع(را مي گوییم و نام خدا را نمي بریم، چیست ؟   

 به مناسبت آغاز دهه ولایت )ازعید قربان تا 
و  اندیشی  هم  نشست  غدیر(  سعید  عید 
برنامه ریزی ائمه جماعات و دبیران ستاد اقامه 
نماز شرکت های پتروشیمی بندر امام خمینی 
)ره( و ماهشهر برگزار شد.   حجت الاسلام 
والمسلمین حیدری، مسئول قرارگاه فرهنگی 
از  تقدیر  ضمن  جنوب،  نفت خیز  مناطق 
پیگیری های  و  بتکار  ا حسن  فعالیت ها، 
حجت الاسلام ریاضی، نماینده ستاد اقامه نماز 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی در منطقه 
روحانیون  از  )ره(،  امام  بندر  و  ماهشهر 
شرکت کننده در این نشست تشکر کرد و انجام 
کارهای فرهنگی و دینی در این شرکت ها را 
قابل الگوبرداری برای ائمه جماعات سایر 

شرکت ها دانست.  

 به مناسبت روز جهانی مسجد نیز با حضور 
امام جمعه ماهشهر و مسئولان این شهرستان، 
در  نماز  اقامه  فعالان  و  نماز  خادمان  از 

شرکت های صنایع پتروشیمی تجلیل شد.

برگزاری همایش ائمه جماعات
خراسان شمالی

 همزمان با دهه مبارک امامت و ولایت، 
همایش آموزشی و برنامه ریزی ائمه جماعات و 
مسئولان ستاد اقامه نماز وزارت نفت در 

خراسان شمالی )بجنورد( برگزار شد. 
حجت  الاسلام والمسلمین محسن قمصری، 
رابط فرهنگی و امور روحانیون منطقه ۸ 
کشوری در وزارت نفت، ضمن خوشامدگویی 
به شرکت کنندگان و تبریک دهه مبارک ولایت 

و بیان جایگاه غدیر، به روند شکل گیری دفتر 
رابط فرهنگی و امور روحانیون در منطقه ۸ 
شامل استان های خراسان رضوی، جنوبی و 
شمالی پرداخت.   سخنرانی دکتر مجیدی، دبیر 
شورای فرهنگی و اقامه نماز وزارت نفت، 
حجت الاسلام زردوزنیا استاد مدعو، دکتر 
باغبان، رئیس کارگروه طرح و برنامه ستاد اقامه 
نماز، میر بلوکی و شکوری از مدیران صنعت 
نفت خراسان شمالی، از اهم برنامه های این 
همایش بود.  برگزاری جلسه پرسش وپاسخ 
دفتر  و مسئولان  روحانیون شرکت کننده 
ارتباطات حوزوی ستاد اقامه نماز وزارت نفت و 
اجرای کارگاه دانش افزایی ائمه جماعات با 
حضور حجت الاسلام نخاولی و دکتر کرمانی از 

دیگر برنامه های این همایش بود.

اخبار ستاد اقامه نماز

 برگزاری نشست هم اندیشی ائمه جماعات شرکت صنایع پتروشیمی

صفحه ای برای گسترش و ترویج  فرهنگ، آداب و اندیشه دینی
تهیه و تنظیم:  ستاد اقامه نماز وزارت نفت

پاسخ: »یا علي« گفتن هنگام برخاستن، 
نوعي توسل به علي بن ابیطالب)ع( است که 
محبوب خدا و رسول او بوده؛ خدا ما را به 
پذیرش امامت، هدایتگري او و اطاعت مطلق 
از او در امور دنیا و آخرت به عنوان جانشین 

و وصي رسول خدا دعوت کرده است. 
توسل به پیامبر)ص( و امامان )ع( مخالف 
توحید و تعلیمات دین نیست. اگر کسي به 
دیگري متوسل شود و او را شریک خدا و در 
عرض و هم ردیف خدا بداند، این توسل، 
شرک و کفر و توسل جوینده مشرک و کافر 

است.  اگر کسي پیامبر)ص( و امامان )ع( را 
شریک خدا و در عرض و هم ردیف خدا 

بداند، قطعا مشرک و کافر است.
 مبارزه شدید امامان با اهل غلو به این 
منظور بود که کسي آنان را هم ردیف و 
شریک خدا قرار ندهد؛ اما اگر به کسي به این 
عنوان که خدا او را دوست دارد و برگزیده 
خداست و خداوند محبوبیت و برگزیدگي را 
در قرآن و به زبان پیامبرش )ص( اعلام کرده 
و به توسل به او فراخوانده، متوسل شود، 
کردن  اطاعت خداست. صدا  و  بندگي 

پیامبران و امامان با توجه به اینکه عبد خدا 
و محبوب خدا هستند و به اذن خدا در جهان 
قدرت تصرف دارند و به اصطلاح دست خدا 
هستند، هیچ مانعي ندارد. در روایات و آیات 
و سیره نبوي اجازه این نوع توسل رسیده 
است. وقتي ما مي گوییم یا رسول الله! او را به 
عنوان ولي خدا و بنده برگزیده خدا و محبوب 
خدا و...صدا مي زنیم. بنا بر این جایز است 
هنگام انجام کار ها بگوییم: »بحول الله و 
قوه«، »یا الله«، »یا قادر« و یا بگوییم »یا 

علي« هر دو شعاع یک نور هستند.

 مرحوم آیت الله سید محمد هادی میلانی دچار 
بیماری معده شد  و پروفسور برلون از اروپا وی را 
جراحی کرد. پس از یک عمل سه ساعته، زمانی که 
آیت الله میلانی در حال به هوش آمدن بود، به 
مترجم دستور داد تمام کلماتی را که آیت الله در 
حین به هوش آمدن می گوید، برایش ترجمه کند. 
مرحوم میلانی در آن لحظات، فرازهایی از دعای 
ابوحمزه ثمالی را قرائت می کرد. پروفسور برلون 
گفت: کلمه شهادتین را به من بیاموزید؛ زیرا از این 
لحظه می خواهم روی به اسلام بیاورم و پیرو مکتب 
این روحانی باشم. وقتی دلیل این کار را جویا 
شدند، پروفسور برلون گفت: تنها زمانی که انسان 
شاکله وجودی خود را بدون این که بتواند برای 
دیگران نقش بازی کند، نشان می دهد، در حالت 
به هوش آمدن است و من دیدم که این آقا، تمام 
وجودش محو خدا بود، در آن لحظه به یاد اسقف 
کلیسای کانتربری افتادم که چندی پیش در همین 
حالت و پس از عمل در کنارش ایستاده بودم و 
دیدم که او ترانه های کوچه بازاری جوانان آن 
روزگار را زمزمه می کند. در آن لحظه بود که 
فهمیدم حقیقت، نزد کدام مکتب است و بعد از آن 
هم وصیت کرد که وی را در شهری که مرحوم 
میلانی را در آن دفن کرده اند، به خاک بسپارند. 
قبر این پروفسور مسلمان شده در خواجه ربیع، 
محل مراجعه مردم و افرادی است که حقیقت 

اسلام را باور کرده اند.

با فرزانگان

زلال احکام



نشریه کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 846  38 نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 846  38 38

آغاز تولید آزمایشی متانول 
پتروشیمی مرجان تا آذرماه

مدیرعامل مجتمع پتروشیمی مرجان با اشاره 
به پیشرفت بیش از 96 درصدی طرح متانول این 
مجتمع از تولید آزمایشی متانول، تا آذرماه امسال 
خبر داد. حسن بیگی با اشاره به روشن شدن مشعل 
پتروشیمی مرجان از اواسط شهریورماه امسال 
مراحل زمان بندی،  برنامه  براساس  فزود:   ا

 پیش راه اندازی و راه اندازی این طرح پتروشیمی 
آغاز شده است. وی با بیان این که پیش بینی 
می شود تا بهمن ماه امسال تولید از طرح پتروشیمی 
مرجان آغاز شود، تصریح کرد:هم اکنون همه 
تجهیزات و کالاهای مورد نیازطرح تامین شده و در 

مرحله نصب و راه اندازی است.
بیگی همچنین با اشاره به برنامه ریزی برای آغاز 
تولید آزمایشی متانول از پتروشیمی مرجان تا 
آذرماه امسال گفت: هزینه سرمایه گذاری برای 
طرح  این  از  بهره برداری  و  ساخت  طراحی، 
پتروشیمی حدود 465 میلیون یورو و 55۰ میلیارد 
آورده  ازمحل  منابع  همه  که  بوده  تومان 

سرمایه گذاران بخش خصوصی تامین شده است.
وی با بیان این که خدمات جانبی مورد نیاز برای 
راه اندازی پتروشیمی مرجان هم تامین شده است، 
افزود: همه خدمات از پتروشیمی دماوند تامین 
می شود، ضمن آن که با راه اندازی یک واحد در 
برای  نیاز  مورد  اکسیژن  مرجان،  پتروشیمی 

راه اندازی پروژه تامین شده است.
مدیرعامل پتروشیمی مرجان یادآورشد:این 
مجتمع یکی ازنخستین طرح های پتروشیمی کشور 
است که در دولت دوازدهم تولید محصول آن آغاز 

خواهد شد.
پتروشیمی مرجان در صورت بهره برداری کامل، 
ظرفیت تولید سالانه یک میلیون و 65۰ هزار تن 
متانول خواهد داشت که خوراک این طرح به وسیله 

پالایشگاه های پارس جنوبی تامین می شود.
پیش بینی می شود امسال سه طرح جدید تولید 
متانول شامل طرح های پتروشیمی مرجان، فاز 
نخست پتروشیمی بوشهر و پتروشیمی کاوه )به 
و  ایران  متانول  تولید  بزرگترین طرح  عنوان 
خاورمیانه( به بهره برداری برسند که با راه اندازی 
این سه طرح تا پیش از پایان سال 96 ظرفیت تولید 
متانول ایران با افزایش بیش از دو برابری از مرز 1۰ 

میلیون تن در سال عبور می کند.

مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه کردستان 
گفت: زمان فروش نفت گازبه کامیون های ترانزیت وکنترل آنها 
دربازارچه های مرزی سیرانبند و باشماق به کمترین زمان ممکن 
رسیده است.  فریدون یاسمی دربازدید اعضای کمیته طرح 
فروش سوخت درقالب کنترل باک ازمرزباشماق با بیان این که 
پایش الکترونیکی موجودی باک کامیون های ترانزیت و کاهش 
زمان سوخت گیری آنها با بهره گیری نرم افزار »بی اس اس« 
امکان پذیرشده است، این مهم را گامی درجهت تحقق اهداف 
اقتصاد مقاومتی، همچنین تسهیل و توسعه صادرات در 
بازارچه های مرزی منطقه کردستان برشمرد. وی روان سازی 
عملیات کنترل وفروش فرآورده های نفتی را درپایانه مرزی 
باشماق شهرستان مریوان، از ویژگی های بهره گیری ازاین 
نرم افزارعنوان واظهارکرد:با نصب نرم افزار بی اس اس، 
اندازه گیری موجودی نفت گاز باک کامیون ها به صورت 
دیجیتال انجام می شود.  یاسمی جلوگیری ازسوءاستفاده های 
احتمالی، ارتقای سلامت اداری در محیط کار وجلوگیری 
ازقاچاق سوخت را از دیگر ویژگی های استفاده از این سیستم 
برشمرد. مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
کردستان با بیان این که پرداخت بهای سوخت در جایگاه مرزی 
باشماق با همکاری بانک ملی به صورت الکترونیک انجام 

می شود، تصریح کرد: این مهم درافزایش رضایت مندی رانندگان 
وکاهش مدت زمان کنترل باک خودرو، همچنین افزایش توان 
عملیاتی جایگاه تاثیر بسزایی ایجاد کرده است.  وی گفت: با 
توجه به شتاب دهی به روند کنترل و نظارت برسیستم کنترل 
و فروش سوخت )با نصب سیستم بی اس اس( اقدام هایی نیز 
به منظور استفاده ازاین سیستم وپایش الکترونیکی خودروهای 
ترانشیپ کامیون های ورودی به کشور ازاقلیم کردستان عراق  

در دست اجراست.

مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گیلان 
گفت: تعطیلات سه روزه منتهی به عیدغدیرخم، توزیع ومصرف 
بنزین دراین استان رابه بیش از13 میلیون لیتربنزین رساند. علی 
اصغر عباسی با بیان این که مصرف معمول بنزین در استان گیلان 
روزانه دومیلیون و 6۰۰ هزار لیتر است، افزود: در سه روز 16، 17 
و 1۸شهریورماه امسال که مقارن با تعطیلات عید غدیربود، 
مصرف بنزین )معمولی وسوپر( به 13 میلیون 479 هزار لیتر 
رسید. وی تصریح کرد: آمارها نشان می دهد مصرف بنزین روزانه 
بنزین نسبت به روزهای معمول تقریبا دو برابرشده که دلیل آن 
را می توان افزایش سفر با توجه به روزهای باقیمانده تابستان تلقی 
کرد. به گفته وی در تعطیلات سه روزه منتهی به عید غدیر 1۲ 
میلیون و ۸66 هزار لیتر بنزین معمولی و 613 هزار لیتر بنزین 
سوپر مصرف شده است. مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های 

نفتی منطقه گیلان تصریح کرد: بیشترین حجم مصرف بنزین 
در تعطیلات اخیرباچهارمیلیون و ۸13 هزار لیتربه 16شهریورماه 
و کمترین میزان مصرف این فرآورده نفتی نیز با سه میلیون 

و۸61هزارلیتر به روزجمعه )17شهریورماه( مربوط می شود.
عباسی با بیان این که سوخت رسانی در استان گیلان با 
بهره گیری از9 ناحیه مرکزی، رشت، لاهیجان، رودسر، رودبار، 
تالش، همچنین فومن، صو معه سرا و آستارا( انجام می شود، 
اظهارکرد:بیشترین مصرف بنزین تعطیلات اخیرباچهارمیلیون و 
99 هزار لیتر درناحیه رشت به ثبت رسیده است. وی همچنین 
یادآورشد: به دلیل موقعیت راهبردی انبار نفت شهید بهمنی 
مقدم رشت، درهمین بازه زمانی )تعطیلات سه روزه(پنج میلیون 
و 74۸ هزار لیتربنزین به مناطق همجواراستان گیلان شامل 

چالوس، تنکابن، رامسر، اردبیل وخلخال ارسال شده است.

کاهش زمان فروش سوخت دربازارچه های مرزی 

توزیع 2 برابری بنزین در تعطیلات غدیرخم
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فعالیت 4 جایگاه عرضه سوخت در قالب »برند«
مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه خراسان 
جنوبی گفت: شهریورماه امسال چهارباب جایگاه جدیدعرضه 

فرآورده های نفتی در قالب »برند« وارد مدار استفاده شده است.
علی اصغراصغری با بیان این که این جایگاه ها باهدف کاهش 
تصدی گری دولت با سرمایه بخش خصوصی مقارن با گرامیداشت 
هفته دولت افتتاح شده اند، تصریح کرد:این جایگاه ها در قالب برند 
)شرکت های زنجیره ای صاحب نشان( در حوزه سوخت رسانی به 

مردم خدمات رسانی خواهند کرد.
وی هزینه احداث این چهارجایگاه را5۰میلیارد ریال اعلام و 
اظهارکرد: با افتتاح این جایگاه ها برای ۲5 نفربه صورت مستقیم 
اشتغال زایی شده است. اصغری افزود: از آنجا که فعالیت این 
جایگاه ها درقالب »برند« است، عملیات حمل و توزیع فرآورده های 

نفتی از سوی شرکت صاحب برند انجام می شود. مدیرشرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه خراسان جنوبی گفت:جایگاه 
اختصاصی قائم در شهرستان حاجی آباد، جایگاه اختصاصی هامون 
درکیلومتر 13محور بیرجند–قائم، همچنین جایگاه اختصاصی 
سه ستاره سهیل در کیلومتر 1۰ محور فردوس-بشرویه و جایگاه 
اختصاصی صبا درکیلومتر 35 محور قائن – زیرکوه، مجموعه 
جایگاه هایی است که بهره برداری ازآنها در قالب شرکت های صاحب 
نشان)برند( آغاز شده است. به گفته وی، پتروخضراء شرق وتوزیع 
روان پخش کندوان خاوران، شرکت هایی است که این چهارجایگاه 
زیرپوشش آنها فعالیت می کنند. وی تصریح کرد: با بهره برداری 
ازاین جایگاه ها، شمار مجاری عرضه سوخت استان خراسان جنوبی 

به ۸1 باب افزایش یافته است.
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 MDI نخستین محموله
پتروشیمی کارون به چین رفت
رئیس مجتمع پتروشیمی کارون ازصادرات 
نخستین محموله محصول متیل دی فنیل دی 
ایزوسیانات )MDI( این پتروشیمی به کشورچین 
خبر داد. افشین کیانی با بیان این که نخستین 
محموله صادراتی متیل دی فنیل دی ایزوسیانات 
این مجتمع پتروشیمی 3۲۰ تن است، افزود:ایران 
به عنوان نخستین کشور تولیدکننده ایزوسیانات ها 
در خاورمیانه، موفق به صادرات این محصول 

پتروشیمی به چین شده است.
وی افزود: واحد MDI پتروشیمی کارون 
درسال 95 پس از انصراف شرکت های سوئدی و 
آلمانی صاحب لیسانس، با اتکا به دانش و فناوری 
داخلی به طور رسمی به بهره برداری رسید که تولید 

این واحد، محصول MDI در 9 گرید است.
رئیس مجتمع پتروشیمی کارون همچنین با 
تاکید براین که ازمیان گریدهای موجود، فروش دو 
گرید عمده و پرکاربرد شامل پلیمریک MDI و 
پیور MDI در بازارهای داخلی و خارجی آغازشده 
است، تصریح کرد: این محصول در صنایع تکمیلی 
پتروشیمی دارای کاربردهای متنوع و متعدد است.
کیانی از تولید محصولاتی همچون پلی یورتان 
به عنوان فوم سخت پلی یورتان و عایق های حرارتی 
به عنوان یکی از محصولات تولیدی از محصول 
MDI پتروشیمی کارون نام برد و یادآور شد: این 
محصول در یخچال و فریزرها، عایق حرارتی 
ساختمانی، صنعت خودروسازی، چرم، چسب های 
محکم صنعتی و... قابلیت مصرف دارد. وی با بیان 
این که ظرفیت تولید MDI در پتروشیمی کارون 
4۰ هزار تن در سال است، افزود: با توجه به مصرف 
۲۰ هزار تنی این محصول در داخل کشور و 
همچنین مصرف 14 هزار تنی یک شرکت داخلی 
از پیور MDI پیش بینی می شود 75 درصد تولید 
پتروشیمی کارون، نیاز صنایع داخلی را پوشش 
بدهد. شرکت پتروشیمی کارون، نخستین تولید 
کننده ایزوسیانات ها در خاورمیانه است. پتروشیمی 
کارون با استفاده از گازهای کلر، منواکسیدکربن، 
هیدروژن و نیز تولوئنو اسیدنیتریک قادر است انواع 
محصولات پایه ای و اصلی پتروشیمی، شامل انواع 
ایزوسیانات ها که دارای ارزش افزوده بالاتر است، با 
کیفیت مناسب تولید و به بازارهای داخلی و خارجی 

عرضه کند. 

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه قم با هدف 
افزایش آگاهی و بالابردن سرعت عمل کارکنان جایگاه های 
سی ان جی، اقدام به برگزاری یک دوره آموزشی با موضوع 
 ایمنی و آتش نشانی کرد. این دوره آموزشی با هماهنگی

 اچ اس ای شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه قم 
و مدیران مجاری عرضه سی ان جی این استان برگزار و در 
آن مطالبی دو بخش تئوری وعملی به کارکنان مجاری عرضه 

سی ان آموزش استان قم ارائه داده شد.
هدف از برگزاری این دوره آموزشی، مقابله با حوادث 
احتمالی در جایگاه های سی ان جی، افزایش واکنش کارکنان 

درمواقع بروز حادثه، روش استفاده از تجهیزات اطفای آتش، 
همچنین واکنش مناسب و به موقع هنگام بروز حوادث 

احتمالی عنوان شده است.
آشنایی باکپسول های آتش نشانی برای خاموش کردن 
آتش، آشنایی کامل با موضع بحران و پدافند غیرعامل، نحوه 
صحیح تخلیه گازکش، شناخت کانون های خطر، آشنایی با 
فرآورده ها، همچنین رعایت بهداشت فردی درمحیط کار، 
ضرورت استفاده ازالبسه استحفاظی از جمله مواردی است 
 که در دوره آموزشی مزبوربه کارکنان جایگاه های عرضه

 سی ان جی استان قم ارائه شده است.

آموزش ایمنی و آتش نشانی برای کارکنان جایگاه های سی ان جی 
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مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه مرکزی 
)اراک(از آمادگی کامل این منطقه به منظور سوخت رسانی 
مطلوب در اربعین حسینی خبر داد.  عبداله گیتی منش بابیان 
این که استان مرکزی منطقه مواصلاتی راهبردی منتهی به 
غرب وجنوب کشور است ودرمسیر تعداد بی شماری از زائران 
کربلای معلی و نجف اشرف قراردارد، افزود: شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه مرکزی همچون ادوار گذشته آماده 
است تا به بهترین نحو ممکن، کار سوخت رسانی در ایام 
اربعین حسینی را انجام دهد. عضو کارگروه اربعین استان 
مرکزی اظهارکرد: هم اکنون9۰ باب جایگاه عرضه سوخت 
مایع و6۲ باب جایگاه عرضه سوخت سی ان جی در برای 
خدمات رسانی ویژه اربعین آمادگی دارند. وی همچنین از 
آمادگی 6 نمازخانه شرکتی این منطقه برای استقبال از زائران 
اربعین حسینی در محورهای توره، خمین، نراق دلیجان، 
خاوران محلات، نوبران ساوه و اناری واقع در کمر بندی قدیم 
مرکزی  استان  سوخت  تامین  رئیس  داد.  خبر  اراک 
گفت:انبارنفت سردارشهید رحیم انجفی منطقه نیز آماده 
تامین سوخت موردنیازاستان های همجوار) لرستان، همدان، 
کرمانشاه وایلام( است. مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه مرکزی تاکید کرد: به منظورخدمات دهی 

مطلوب تر به زائران، ازهم اکنون بازدید ازمجاری عرضه از 
سوی گروه های مختلف در دستور کار قرارگرفته است. وی از 
مسافران اربعین و رانندگان ناوگان حمل ونقل خواست با 
مراجعه به جایگاه های استان مرکزی به ویژه جایگاه های 
عرضه سوخت سی ان جی به نکات ایمنی توجه داشته باشند. 
گیتی منش یادآورشد:سال گذشته، 4۰ دستگاه اتوبوس 
حامل زائران حسینی در جایگاه سوخت شهدای نفت، جنب 

انبار این منطقه سوختگیری کرد.

سامانه نوبت دهی تلفنی سازمان بهداشت و درمان صنعت 
نفت، در استان تهران راه اندازی شد. 

به منظورافزایش سطح رضایتمندی جامعه هدف، 
همچنین مدیریت زمان و منابع مراجعه کنندگان، سازمان 
 بهداشت ودرمان صنعت نفت، اقدام به راه اندازی سامانه 

نوبت دهی تلفنی با شماره 1519 کرده است.
این سامانه در استان تهران به منظور ارائه خدمات متنوع 
وجامع راه اندازی شده است. نوبت دهی پلی کلینیک، 
درمانگاه های مراکز سلامت خانواده تهران و تصویربرداری 
)سی تی آنژیو، سی تی اسکن، رادیوگرافی، رادیولوژی و 
ماموگرافی( از جمله مواردی است که از طریق سامانه 1519 
انجام می شود. کارشناسان سازمان بهداشت و درمان صنعت 
نفت از ساعت 7 تا 17 روزهای کاری هفته، آماده پاسخگویی 

به کارکنان صنعت هستند. 

همچنین انتقاد و پیشنهاد درباره عملکرد سامانه 1519 
دراین سامانه ثبت و قابل پیگیری است.

همکاران ساکن شهرستان ها نیزمی توانند با شماره های 
616366۸9 و 61636773 برای گرفتن نوبت تماس بگیرند.

راه اندازی سامانه 1519 دراستان تهران
ت

 نف
ت

صنع
ن 

رما
و د

ت 
اش

هد
 ب



نشریه کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 846  40

حمایت از 2 پروژه پژوهش 
دانشجویی

 دو پروژه پژوهش دانشجویی زیرچترحمایتی شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی ایران قرار گرفتند.

»نانوپوشش های مقاوم دربرابرخوردگی اتمسفری« 
و»استفاده از فناوری نانو درساخت پوشش های ضد 
پژوهشی  عناوین  درآب(«  غربق  خزه)سازه های 
دانشجویی هستند که شرکت ملی پخش فرآورده های  

نفتی ایران آنها را زیرچترحمایتی قرارداده است.
پژوهشگر پروژه »استفاده ازفناوری نانو درساخت 
پوشش های ضد خزه« نرگس قائد امینی ومحقق پروژه 
»نانو پوشش های مقاوم دربرابرخوردگی اتمسفری« نیز 

سوگند عباسپور است.
در سال های اخیر، پوشش های خود ترمیم شونده 
ضد خوردگی، پیشرفت های چشمگیری داشته اند 
وطراحی وساخت آزمایشگاهی موفقیت آمیز آنها، این 
نوع پوشش را در زمره خانواده مواد هوشمند چند 

منظوره قرار داده است.
خوردگی اتمسفری نیز، آفت دیگری برای تجهیزات 
و سازه ها به ویژه سازه هایی که درآب قرار دارند، به شمار 
می آیند و بیش ازهرنوع خوردگی دیگر، موجب نابودی 
سازه ها و تجهیزات می شود وهزینه های فراوانی را که 
شامل بازسازی تجهیزات و ترمیم مربوط به پوشش 

آنهاست، به بارمی آورند. 
»نانوپوشش های مقاوم دربرابرخوردگی اتمسفری« 
نسل جدید و نوینی از پوشش های مقاوم است که 
می تواند به عنوان یک راه حل مناسب برای جلوگیری 
ازهزینه های یاد شده ناشی ازخوردگی تجهیزات مورد 

استفاده قرار گیرد.
روش های مختلفی برای ترمیم پوشش های آسیب 
دیده استفاده می شود که هم زمان براست و هم هزینه 
فراوانی را به خود اختصاص می دهد، ضمن آن که علاوه 
بر نیازبه مهارت های بالا برای ترمیم، تنها پاسخ گوی 
ترمیم بخش های بیرونی تجهیزات هستند وبرای ترمیم 

میکرو ترک ها، کارآیی ندارند. 
»استفاده ازفناوری نانو درساخت پوشش های ضد 
خزه« روشی است که می تواند ضمن کاهش هزینه ها و 
زمان، شرایط پایداری را برای جلوگیری ازخوردگی 

سازه ها وتجهیزات غریق درآب ایجاد کند.
این نسل جدید از پوشش هامی تواند جایگزین بسیار 
برای  متداول  محافظ  پوشش های  برای  مناسبی 
تجهیزات درمعرض خوردگی اتمسفری و تجهیزات 
تحت حفاظت کاتدی باشند که با افزایش دوام و طول 
عمر پوشش ها، هزینه ها و مشکلات ناشی از تعمیر و 

تعویض را کاهش دهند.

خط لوله آسیب دیده انتقال نفت درمنطقه دزفول در 
کوتاه ترین زمان ممکن و بدون ایجاد وقفه در تولید ترمیم شد.  
این خط لوله که نفت تولیدي منطقه لب سفید حوزه عملیاتی 
شرکت نفت گاز مسجد سلیمان را به مبادي دیگر منتقل 
مي کند، شامگاه جمعه )17 شهریورماه( دچار آتش سوزي 
شد. آتش ایجاد شده با حضور به موقع نیروهاي آتش نشاني 
شرکت نفت و گاز مسجد سلیمان وهمکاري آتش نشاني 

دزفول، خاموش و عملیات ترمیم آن آغاز شد.
بامهارشعله هاي سرکش این آتش، نیروهاي تعمیرات 
خطوط لوله بلافاصله وارد عمل شدند و در کمترین زمان 
ممکن و بدون وقفه در تولید و انتقال نفت، این خط لوله، 

ایمن سازي و ترمیم شد. علت این حادثه، خوردگي داخلي 
بوده است که به نشت نفت و آتش سوزي منجر شد. 

ترمیم خط لوله آسیب دیده انتقال نفت 
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مدیر شرکت گاز استان ایلام از اجرای طرح دریافت و 
پرداخت قبض گاز مشترکان با نصب نرم افزار »قبض یار« از 
طریق تلفن همراه خبر داد. عباس شمس الهی افزود: این طرح 
همسو با سیاست های دولت مبنی بر تحقق دولت الکترونیک 
وبا هدف تکریم ارباب رجوع درشرکت گاز استان ایلام اجرا 
شده است. وی اظهارکرد: دریافت وپرداخت قبض گازمشترکان 
تلفن همراه گامی مهم درجهت تحقق دولت  ازطریق 
الکترونیک به منظوراستفاده بهینه از امکانات، استعدادها و 
ظرفیت های موجود، همچنین بهره گیری از فناوری های نوین 
در ارائه کیفی خدمات به مشترکان است. مدیرشرکت گاز 
استان ایلام  تصریح کرد: مشترکان گاز استان با نصب نرم  افزار 
»قبض یار« روی تلفن همراه خود قادرخواهند بود به سهولت 
آخرین قبض گاز خود را دریافت، پرداخت و تاریخچه قبوض 
پرداختی خود را مشاهده کنند. به گفته شمس الهی، مشترکان 
گاز علاوه بر موارد یاد شده، می توانند از طریق نصب این 

نرم افزار روی گوشی  های خود، آخرین رقم کنتور گاز همچنین 
نظرها و پیشنهادهای خود را به شرکت گاز استان ایلام کنند. 
وی گفت: راه اندازی سامانه ارسال پیام کوتاه قبوض گازبها به 
شماره تلفن همراه مشترکان در شرکت گاز استان ایلام نیز 

در دست بررسی و اقدام است. 

نرم افزار قبض یار درخدمت مشترکان گاز ایلام
لام
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 شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران
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افتتاح مرکز تخصصی دندانپزشکی شهرک فجر
مدیرعامل شرکت پالایش گاز سرخون وقشم با بیان این 
که تقویت و توسعه مراکز درمانی، عاملی مهم درارتقای 
سلامت نیروی انسانی است، ازافتتاح نخستین مرکزتخصصی 

دندانپزشکی صنعت گاز درشهرک فجر خبر داد.
محمد حسین نوروزی هدف از احداث این مرکز را ارتقای 
سطح خدمات به کارکنان صنعت گاز عنوان کرد. وی 
باقدردانی ازهمکاری دست اندرکاران راه اندازی وتجهیزمرکز 
تخصصی دندانپزشکی شهرک فجر با تاکید برصیانت ازنیروی 
انسانی شاغل درصنعت نفت وگازاظهار کرد: توجه به این مهم، 
وظیفه همه مسئولان است وبرای ارتقا وتوسعه خدمات به 

کارکنان باید گام های بیشتری برداشته شود. 
دکترفهام، معاون بهداشت ودرمان صنعت نفت هرمزگان 
نیز با تشکراز تلاش مجموعه شرکت پالایش  گاز سرخون و 
قشم برای ساخت و تجهیزمرکزتخصصی دندانپزشکی شهرک 
فجرافزود: این مرکزدرمانی به منظور ارائه خدمات بیشتراعم 
ازتخصصی ومشاوره گسترش خواهد یافت. وی با بیان این که 

مرکز تخصصی دندانپزشکی شهرک فجربه چهار یونیت 
دندانپزشکی ویک دستگاه رادیولوژی دندانپزشکی مجهزاست، 
هدف از احداث این مرکز درمانی – بهداشتی را گسترش 
خدمات دهی به ساکنان شهرک فجرعنوان کرد. درمراسم 
افتتاحیه نخستین مرکزتخصصی دندانپزشکی صنعت گازدر 
شهرک فجرپروین، مدیرعامل شرکت گاز استان هرمزگان 

نیزحضور داشت.
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ابداع یک روش برای مقابله با 
برق گرفتگی در تاسیسات نفتی

 طرح مطالعاتی مهندس واحد برق شرکت خطوط 
لوله و مخابرات نفت منطقه تهران باهدف ایمن سازی 
درتاسیسات نفتی درقالب یک مقاله علمی »چهارمین 

کنفرانس ایمنی ومدیریت بحران« ارزیابی شد.
بهروز رحمانی، ارائه دهنده این مقاله علمی با 
عنوان »بهبود کیفیت سیستم اتصال زمین« در این 
باره گفت:به منظور بهبود ایمنی مراکز و تأسیسات و 
اماکن مستعد خطر برق گرفتگی و آتش سوزی، لازم 

است اقدام هایی انجام شود.
وی با بیان این که برای مقابله با خطرهای یاد 
شده، روش جدیدی ابداع کرده است، تصریح کرد: 
اجرای طرح »ایمن سازی سیستم اتصال زمین« در 
تأسیسات و اماکن نفتی، روشی ابداعی است که با 
استفاده از آن از وقوع خطرهای احتمالی پیشگیری 

می شود.
رحمانی با بیان این که سیستم اتصال زمین 
درصنعت برق بسیار مهم است و وجود تجهیزات برقی 
درکنارمخازن نفتی و لوله ها این نقش را دو چندان 
می کند، تصریح کرد: از آنجا که سوانح طبیعی 
وتغییرات دمایی بر اهمیت این نقش می افزایند، لازم 

است ایمنی در این بخش نیز بیشتر شود.
مهندس واحد برق شرکت خطوط لوله و مخابرات 
نفت منطقه تهران گفت: بررسی استانداردها و 
دستورعمل های مرتبط، بازدید از سایت ها و اماکن 
انجام  و  تخصصی  نشست های  برگزاری  نفتی، 
آزمایش های علمی ازجمله مواردی است که در فرآیند 
طرح »بهبود کیفیت سیستم اتصال زمین« برای ارائه 
به چهارمین کنفرانس ایمنی ومدیریت بحران درقالب 

یک مقاله علمی مورد توجه قرارگرفته است.
وی کاهش 5۰ درصدی هزینه های اجرای سیستم 
اتصال زمین در صنعت نفت، توام شدن صحت و دقت 
اندازه گیری، کاهش وابستگی به تجهیزات موجود 
دربازار، همچنین بی نیازی به حفاری و احداث چاه 
ارت، افزایش سرعت عملکرد و عمر طولانی را از 
ویژگی های مهم فنی طرح »بهبود کیفیت سیستم 

اتصال زمین« برشمرد.
رحمانی گفت: با توجه به این که طرح مزبور مطابق 
با استانداردهای بین المللی برق است، انتظار می رود 
بتوان به جایگزینی و پیاده سازی آن در صنعت نفت 

اقدام کرد.

مدیرشرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران  منطقه 
خلیج فارس از تغییرمسیرخط لوله انتقال فرآورده های نفتی، 
حدفاصل انبار نفت شهید رجائی تا انبار نفت شهید باهنر 
خبر داد. علیرضا عطار با اشاره به اهمیت این خط لوله 
صادرات و واردات فرآورده های نفتی، همچنین ضرورت انجام 
این عملیات افزود: رفع نشتی و تعییر مسیرخط لوله مزبور 
پس ازشناسایی محل نشتی، با هماهنگی شرکت ملی پخش 

فرآورده های نفتی منطقه هرمزگان انجام شده است.
وی اظهار کرد: از آنجا که تقاطع غیرهمسطح اسکله 
شهید رجایی، بدون رعایت استانداردها، همچنین بدون 
استفاده از دال بتونی و یا کیسینگ از روی لوله عبورکرده 
بود، دسترسی به این لوله را برای انجام تعمیرات غیر ممکن 
کرده و لازم بود با عبور از درون کیسینگ های پیش ساخته، 
مسیر آن تغییر کند. عطار تصریح کرد: دراین عملیات حدود 
3۰۰ مترازخط لوله ۲4 اینچ صادرات و واردات فرآورده های 
نفتی حدفاصل انبار نفت شهید رجایی– انبارنفت شهید 
باهنر لوله کشی جدید شده است. وی با بیان این که علاوه 

برانجام روند اداری این عملیات، 1۰۸ متر لوله به منطقه مورد 
نظر حمل شده است، افزود:عملیات خاکبرداری به حجم 
تقریبی 6۰ مترمکعب وحفار به عمق سه مترمجموعه 
 فعالیت هایی است که درعملیات تغییر مسیر خط لوله

 یاد شده، انجام گرفته است.

خطوط  شرکت  مکانیک  تعمیرات  مهندسی  رئیس 
لوله ومخابرات نفت ایران- منطقه غرب ازپایان پروژه دوسوخته 

شدن توربین شماره 3 مرکزانتقال نفت شهید قمری خبر داد.
عبدالرضا گل محمدیان افزود:با اجرای این طرح، توربین یاد 
شده علاوه بر استفاده از گازطبیعی، قابلیت استفاده از نفت سفید 
را نیزخواهد داشت.  وی با بیان این که کارکرد توربین شماره 
3مرکزانتقال نفت شهید قمری 19 هزار ساعت است، هدف 
ازدوسوخته کردن آن را شرایط خاص مرکزانتقال نفت یاد شده 
برای انتقال فرآورده های نفتی، همچنین تغییرات احتمالی 
مسیرهای انتقال گاز در داخل این مرکز یا قطع احتمالی گاز 
عنوان کرد. گل محمدیان اظهارکرد:با اجرای طرح دوسوخته 
کردن توربین شماره 3 مرکز انتقال نفت شهید قمری که به همت 
و تلاش واحدهای مهندسی تعمیرات مکانیک، همچنین ابزار 
دقیق و کنترل منطقه غرب انجام شده است، نگرانی در زمینه های 
یاد شده برطرف شده است ومی توان ازهر دو سوخت)نفت سفید 
و گازطبیعی( استفاده کرد. رئیس مهندسی تعمیرات مکانیک 
شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه غرب تصریح کرد: 
مجموعه عملیات تعویض، تنظیم وتعمیر قطعات ابزاردقیق و 

مکانیک ازجمله پمپ سوخت، شیرتنظیم سوخت، تقسیم کننده 
سوخت توربین، همچنین سولو نوییدها، کنتاکتورها، مسیرهای 
مختلف کنترل کننده ها، پنل توربین و... به وسیله کارشناسان 
واحدهای مهندسی تعمیرات مکانیک، همچنین ابزار دقیق و 
کنترل انجام شده است. گل محمدیان همچنین گفت:مخزن 45 
مترمکعبی موجود درمرکز انتقال نفت شهید قمری و الکتروپمپ 
کوچک تک فازموجود درمنطقه برای انتقال سوخت از مخزن به 
توربین نیز به موازات عملیات اخیر) دوسوخته کردن توربین 

شماره 3( نصب و راه اندازی شده است.  

تغییرمسیرخط لوله 24 اینچ نفت کوره

توربین شماره 3 مرکزانتقال نفت شهید قمری دوسوخته شد
س
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 خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه تهران

برگزاری نهمین نمایشگاه تخصصی تجهیزات نفت در اهواز

ب
نو

 ج
یز

ت خ
 نف

طق
منا

ی 
 مل

ت
رک

 ش

نهمین نمایشگاه تخصصی ساخت تجهیزات صنعت نفت 
خوزستان، هفته دوم آبان ماه امسال در اهواز برگزار می شود. 
این نمایشگاه تخصصی در حوزه ساخت تجهیزات صنعت 
نفت، با حضور شرکت های دانش بنیان و سازنده تجهیزات 
نفتی، در همسویی با عمل به سیاست های اقتصاد مقاومتی 
برگزار می شود. درنهمین نمایشگاه تخصصی ساخت تجهیزات 
صنعت نفت خوزستان که به صورت سالانه برگزارمی شود، 
شرکت های داخلی فعال درعرصه ساخت تجهیزات صنعت 

نفت، توانمندی های خود را به نمایش می گذارند. 

شرکت ملی مناطق نفت خیزجنوب ازشرکت های فعال در 
زمینه بومی سازی تجهیزات صنعت نفت است؛ به طوری که 
بیژن عالیپور، مدیرعامل این شرکت، درهشتمین نمایشگاه 
تخصصی ساخت تجهیزات صنعت نفت خوزستان که 17 تا 
۲۰ آبان ماه پارسال با حضور ۲۰شرکت دانش بنیان و سازنده 
داخلی برگزار شد، از بومی سازی حدود هشت هزار قلم 
تجهیزات نفتی خبر داد و گفت: بومی سازی 6 هزارقلم کالای 
دیگر نیز در دستور کار شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 

قراردارد. 
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 مدال های المپیاد  ورزشی فرزندان دختر 17 سال
وزارت نفت را درو کردند

کاراته 
رشته پر هیجان کاراته به صورت تیمی و انفرادی 
برگزار شد که بعد از رقابت هایی نزدیک، سرانجام 
تیم نفت )الف( قهرمان و پتروشیمی دوم شد و 

پالایش نفت )الف( هم در سکوی سوم ایستاد.

ژیمناستیك
رقابت های ژیمناستیک 
و  تیمی  صورت  به  هم 
انفرادی در اسباب مختلف 
برگزار شد که در نهایت 
 ، لف( ا ( نفت  تیم های 
پتروشیمی و نفت  )ب( 
موفق شدند با پشت سر 
گذاشتن رقیب های خود، 
به ترتیب عناوین اول تا 

سوم را کسب کنند.  

 تنیس روی میز
در رشته تنیس روی میز که به صورت گروهی و حذفی 
در دو بخش تیمی و انفرادی برگزار شد، درنهایت با توجه 
به نتایج به دست آمده تیم های نفت )الف(، نفت )ب( و گاز 

به ترتیب مقام های اول تا سوم را کسب کردند.

ورزش نفت

المپیاد سراسری ورزشی فرزندان 
دختر 17 سال و کمتر وزارت نفت از روز 
چهارشنبه 8 شهریور به مدت 10 روز در 
8 رشته ورزشی شامل ژیمناستیک، 
بسکتبال،  لیبال،  وا  ، شنا ته،  کارا
شطرنج، تنیس روی میز و بدمینتون، با 
حضور ورزشکاران و عوامل اجرایی به 
میزبانی شرکت ملی گاز ایران در استان 

یزد برگزار شد. 
 در این دوره از مسابقات که در 8 
رشته ورزشی و با حضور 564 شرکت 
شته  ر ر  د  ، شد ر  ا گز بر ه  کنند
ژیمناستیک 78 شرکت کننده، کاراته 
66، شنا 114، والیبال 90، بسکتبال 90، 
و   42 میز  تنیس روی   ،42 شطرنج 
بدمینتون 42 شرکت کننده با هم به 

رقابت پرداختند.
با پشت سر گذاشتن رقابت هایی 
هم  بالایی  کیفیت  ز  ا که  فشرده 
برخوردار بود، در نهایت برترین های 
ورزشی  فرهنگی  سراسری  المپیاد 
فرزندان دختر 17 سال و کمتر وزارت 
نفت طی مراسمی در بخش تیمی و 

انفرادی معرفی شدند.
در این مراسم که با حضور قورچیان، 
رئیس امور ورزش و تربیت بدنی شرکت 
ملی نفت ایران؛ کشاورزی، رئیس امور 
ملی  شرکت  بدنی  تربیت  و  ورزش 

پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران؛ عبدالله نژاد، رئیس امور ورزش و 
صنایع  ملی  شرکت  بدنی  تربیت 
پتروشیمی ایران؛ شاه کرمی، مدیر کل 
اداره سلامت و تربیت بدنی و مسئولیت 
اجتماعی وزارت نفت؛ پاداشی، مشاور 
مدیر عامل شرکت ملی گاز ایران در 
امور بانوان و خانواده؛ احمدی، رئیس 
منابع انسانی و رئیس هیأت ورزش های 
همگانی شرکت گاز استان یزد و برقی 
عضو هیأت مدیره این شرکت برگزار 
شد، کشاورزی، رئیس امور ورزش و 
پالایش و  بدنی شرکت ملی  تربیت 
پخش فرآورده های نفتی ایران ضمن 
قدردانی از شرکت گاز استان یزد به 
بقات،  مسا مناسب  میزبانی  دلیل 
سخنانی را درباره اهمیت ورزش و 
نهادینه کردن آن بین خانواده ها و 
همچنین برنامه های وزارت نفت در این 

رابطه ایراد کرد.
از این مراسم،  در بخش دیگری 
برترین های رشته های مختلف در بخش 
تیمی و انفرادی روی سکو قرار گرفتند 
و با اهدای مدال، کاپ مسابقات و جوایز 

نقدی از آنان تقدیر شد.
در پایان این رقابت ها، تیم هایی که 
موفق شدند در زمره برترین ها قرار 

بگیرند، به  این شرح است:

ورزشکاران شرکت ملی نفت ایران
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بدمینتون
در رشته بدمینتون که به صورت گروهی و 
انفرادی برگزار شد، بعد از رقابت هایی فشرده در 
نهایت تیم گاز قهرمان شد و تیم های پتروشیمی 
و نفت )الف( به ترتیب مقام های دوم و سوم را 

کسب کردند. 

شطرنج
رقابت های شطرنج به صورت دوره ای و 
تیم  نهایت  در  که  شد  برگزار  سوییس 
پتروشیمی قهرمان شد و تیم های پالایش 
نفت )الف( و گاز مقام های دوم و سوم را به 

خود اختصاص دادند.

شنا
در رشته شنا که در ماده های کرال سینه، 
پروانه و قورباغه برگزار شد، در نهایت بعد از 
رقابت هایی فشرده، تیم گاز به مقام قهرمانی 
رسید و تیم نفت )الف( به مقام دومی قناعت 

کرد و تیم پالایش نفت )الف( هم سوم شد.

 بسکتبال
رشته بسکتبال هم مثل والیبال به صورت 
دوره ای برگزار شد که در پایان، تیم نفت )الف( 
بعد از پشت سر گذاشتن حریف هایش به 
قهرمانی رسید، پتروشیمی و پالایش نفت 
)الف( هم مقام های دوم و سوم را کسب کردند.

والیبال
در رشته پر هیجان والیبال که به صورت دوره ای برگزار شد، پس از رقابتی پایاپای در نهایت 

تیم های پتروشیمی، نفت )الف( و نفت )ب( به ترتیب مقام های اول تا سوم را کسب کردند.

مهدی بارانی، از کارکنان شرکت گاز استان 
در  خود  حریفان  شکست  با  توانست  بوشهر 
بخش  در  کشور  آزاد  تیراندازی  رقابت های 
سلاح های بادی آقایان در بخش تپانچه مردان که 
در محل سالن ۸۰ خط مجموعه ورزشی آزادی 

برگزار شد، به مقام قهرمانی دست پیدا کند. 
پیرامون  گفت وگویی  طی  بارانی  مهدی   
موفقیت کسب شده گفت: در این مسابقات 1۲۰ 
ورزشکار در رشته تپانچه بادی به رقابت با یکدیگر 
پرداختند که خوشبختانه سطح مسابقات از کیفیت 
بالایی برخوردار بود و ورزشکاران حاضر نیزکه 
تعدادی از آنها عضو تیم ملی بودند، با آمادگی کامل 
در این رقابت ها شرکت کردند.وی در خصوص 
مهم ترین برنامه ها و مسابقات پیش رو نیز بیان 

داشت: به امید خدا در شهریور ماه سال جاری به 
مسابقات قهرمانی کشور اعزام می شوم و در نیمه 
دوم سال نیز در مرحله نهایی مسابقات آزاد کشور 
و همچنین در مسابقات مرحله ای و نهایی آزاد 
زمستانه شرکت می کنم و تمام تلاش خود را برای 
کسب مقام برتر این مسابقات به کار خواهم گرفت. 
گفتنی است، بارانی پیش از این نیز همواره در 
مسابقات تیراندازی ملی افتخارآفرین بوده که از 
جمله موفقیت های وی می توان به کسب مدال 
طلای المپیاد وزارت نفت، کسب عنوان نایب 
قهرمانی مسابقات آزاد سلاح های بادی، کسب 
مدال نقره انفرادی تپانچه در مسابقات نهایی آزاد 
کشور، کسب مدال طلای انفرادی تپانچه در 

المپیاد ورزشی شرکت ملی گاز و... اشاره کرد.

کشتی گیر پیشکسوت شرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت ایران - منطقه مرکزی در رقابت های 
کشتی فرنگی قهرمانی پیشکسوتان کشور و انتخابی 

تیم ملی در وزن 13۰کیلوگرم خوش درخشید. 
  محمد مرزبان، کشتی گیر پیشکسوت شرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت ایران - منطقه مرکزی 

در این مسابقات، موفق به کسب مقام اول شد.
به این ترتیب، مرزبان، کشتی گیر پیشکسوت و 
قهرمان منطقه مرکزی، سهمیه حضور در مسابقات 

جهانی بلغارستان را کسب کرد.
مرزبان هدف از حضور خود را نام آوری و 
سرافرازی ایران اسلامی و بخصوص مجموعه صنعت 
نفت کشور برشمرد و یادآور شد: امیدوارم با عنایت 
حق تعالی و با تلاش خود و مساعدت مسئولان 

صنعت نفت بخصوص مجموعه شرکت خطوط لوله 
و مخابرات نفت ایران، همانند گذشته افتخاری دیگر 

در میادین جهانی کسب کنم.

تیم وزنه برداری نفت و گاز مسجدسلیمان برای 
چهارمین سال متوالی، قهرمان رقابت های وزنه برداری 

مناطق نفتخیز جنوب شد.
 چهارمین دوره مسابقات وزنه برداری فرزندان 
کارکنان مناطق نفتخیز جنوب با حضور تیم های 
اهواز، آغاجاری، گچساران و مسجدسلیمان در سالن 

چند منظوره ورزشی شهرک نفت برگزار 
شد.

تیم نفت مسجدسلیمان در این رقابت ها 
با ۲31 امتیاز با دفاع از قهرمانی پیشین، 
برای چهارمین سال پی در پی به قهرمانی 

این رقابت ها دست یافت.
تیم های نفت اهواز با ۲۲3 امتیاز و نفت 
گچساران با ۲16 امتیاز نیز مقام های دوم و 

سوم را از آن خود کردند.
اسامی اعضای تیم نفت مسجدسلیمان 

عبارت است:
ایلیا صالحی پور، علی اسکندری، حسین 
طاهری، ابو)الف(ضل مطلق، علی صالحی پور، طاها 

صالحی، مانی عالیوند و محمد مهدی رضایي
مربی: آیت اورامه

سرمربی: افشین صالحی پور
سرپرست: مهران مطلق

 درخشش کشتی گیر ملی پوش نفتی در مسابقات جهانی بلغارستان

همکار گازی، قهرمان مسابقات تیراندازی آزاد کشور شد 

پولادمردان نفت مسجدسلیمان مقتدرانه قهرمان شدند
برای چهارمین سال پیاپی
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 به منظور گرامیداشت یاد و خاطره شهید مدافع 
گروه  حججي  محسن  مقام،  والا  شهید  حرم، 
کوهنوردي شرکت بهره برداری نفت و گاز غرب به قله 

دماوند صعود کرد. 
گروه کوهنوردي شرکت بهره برداری نفت و گاز 
غرب متشکل از حامد خرسند پور)سرپرست تیم(،  
بهروز بابایي)مربي(، مهدي شرزه، عبدالعلي مه پیما، 
وحید امیري و فرهاد فتاحي توانستند از مسیر جنوبي 

با موفقیت به قله صعود کنند. 
بهروز بابایي، مربي تیم با تشریح مراحل صعود 

گفت: این تیم طي اردوهاي مختلف و صعود به قلل 
مرتفع داخلي و خارجي، برای حفظ آمادگي خود روز 
تا  پلور  گاه  قرار  از  و  قله  جنوبي  مسیر  از   اول 
گوسفند سرا و از آنجا با پیمودن حدود 4 ساعت 
بارگاه سوم رسیدند و در هوایي  به  کوهپیمایي 
مناسب، شب را در ارتفاع 4200 متري دماوند به صبح 
رساندند.  در روز دوم ساعت 9 صبح حرکت به سمت 
قله را آغاز کردند و در ساعت 12 ظهر توانستند با 
گرامیداشت یاد و خاطره شهید محسن حججي، با 

موفقیت قله دماوند را فتح کنند. 

علی خدادادی از همکاران کوهنورد شر کت ملی 
پالایش و پخش تهران موفق شد به تنهایی به قله 

5671 متری دماوند صعود کند.
علی خدادادی ساعت 7:30 صبح حرکت از ارتفاع 
3000 متری ) گوسفندسرا( به سمت بارگاه سوم را 
شروع کرد و پس از 4 ساعت و 15 دقیقه کوهنوردی به 
ارتفاع 4200 متری رسید.  سپس بعد از استراحت لازم، 

به منظور هم هوایی صعود خود را 300 متر دیگر 
افزایش داد.  سرانجام روز صعود به قله دماوند فرا 
رسید و خدادادی ساعت 5:35 دقیقه صبح حرکت از 
بارگاه سوم را به سمت قله دماوند آغاز کرد و پس از 4 
ساعت و 50 دقیقه کوهپیمایی توانست در ساعت 10 و 
25 دقیقه صبح، صعود 4500 متری خود به قله دماوند 

را به پایان برساند. 

صعود گروه کوهنوردان نفت و گاز غرب به قله دماوند

 فتح قله آراگاتس از سوی همکار نفتی
 منطقه شمال غرب 

صعود همکار پالایشی   صعود همکارپالایش گاز بید بلند به بام ایران   
جهانگیر خدایي از کارکنان شرکت پالایش گاز بید بلند به بر فراز دماوند

مناسبت هفته دولت و گرامیداشت یاد وخاطره شهیدان رجایي 
وباهنر موفق شد، در شرایط نامساعد جوي ودر دماي منفي 15 
درجه به قله5671 متري دماوند در زمان 7 ساعت صعود کند و برگ 

زرین دیگري به افتخارات ورزشي این شرکت بیفزاید.
جهانگیر خدایي در تاریخ 30 مرداد صعود خود را از قرارگاه پلور 
شروع کرد و در مدت 4 ساعت به مسیر بارگاه دوم )گوسفندسرا( 
و  سپس به بارگاه سوم رسید. او درساعت 3 بامداد روز31 مرداد 
بعد از هماهنگي با گروهي از کوهنوردان مستقردر بارگاه به سوي 
قله حرکت کرد و در شرایطي که بادشدیدي می وزید و کار صعود 

را دشوار مي کرد، بعداز7ساعت کوهپیمایی، به قله رسید.

میکاییل ورقایی همکار بهره بردار در تاسیسات شرکت خطوط 
لوله ومخابرات نفت ایران - منطقه شمال غرب زنجان به همراه 
گروه کوهنوردی »آسمان موفق« که زیر نظر هیات کوهنوردان 
استان زنجان فعالیت دارند، موفق به صعود به قله آراگاتس در 

کشور ارمنستان شد.  
قله آراگاتس، بلندترین قله  کشور ارمنستان است و در استان 
آراگاتسوتن در شمال غربی ایروان واقع شده است. این کوه یک 
آتشفشان مرده محسوب می شود که ارتفاع آن به 4095 متر 

می رسد.
آراگاتس، کوهی تنهاست که چهار قله آن گرداگرد یک دهانه 

آتشفشانی قرار گرفته  است. 
   

ورزش نفت
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تیم کوهنوردی پژوهشگاه صنعت نفت، 
متشکل از 15 نفر از همکاران خانم و آقا به 
سرپرستی فاطمه نادعلي و ضمیري در 
یک برنامه سه روزه از مسیر جبهه غربی 
به دلیل کم تردد بودن مسیر نسبت به 
جبهه جنوبی و همچنین گوگرد کمتر، به 

قله 5671 متری دماوند صعود کردند.
 پناهگاه مسیر غربی که به سیمرغ 
مشهور است، در دهه 70 از سوی جمعی از 
پیشکسوت  به سرپرستی  کوهنوردان 
کوهنوردی بهمن شهوندی و با حمایت 
جمعی از یاران او در کانون کوهنوردان 

4200 متری  ارتفاع حدود  ایران و در 
احداث شده است. گفتني است این صعود 
در زمان 7 ساعت به اتمام رسید و هم 
نوردان پس از این مدت، به بالاي قله 

دماوند رسیدند.
اسامي کوهنوردانی که در این صعود 

شرکت داشتند، عبارت است از:
بانوان:  دیباجي، حسیني، گودرزي، 

فروزانفر، دارایي، جعفري و نادعلي 
رضایي،  حسني،  ضمیري،  آقایان: 
زمردي، علي ضمیري، رشید، محمودي و 

بادامکي

شرکت  کوهنورد  کارکنان  از  نفر   7
خطوط لوله و مخابرات نفت ایران - منطقه 
ورزشی  فرهنگی  برنامه  در  مرکزی، 
شهرستان  در  بر  ا جنگل  کوهپیمایی 

شاهرود شرکت کردند.
شمس، مسئول ورزش این منطقه گفت: 
به  11گانه  مناطق  نوردی  برنامه جنگل 
شهرستان  در   - ابر  جنگل  ارتفاعات 
شاهرود- در جلسه سالانه شورای ورزش 
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران 

مصوب شده است.

بهلولوند،   علیرضا حیدری، مسعود 
مرتضی  اسدی،  مسلم  رجبی،  روح الله 
و  عسگری  حسن  محمد  داوودآبادی، 
محمدرضا کریوند از جمله کوهنوردان 
اعزامی منطقه مرکزی به این برنامه ورزشی 

بودند.
  جنگل ابر از قدیمی ترین و زیباترین 
گونه های  با  که  است  ایران  جنگل های 
گیاهی و جانوری نادر، یکی از منحصر به 
فردترین زیست بوم های ایران محسوب 

می شود.

اعضای تیم کوهنوردی شرکت 
گاز استان تهران پس از 3 روز تلاش 
خستگی ناپذیر، موفق به فتح قله 

دماوند شدند.
 اعضای تیم کوهنوردی شرکت 
گاز استان تهران که متشکل از 8 
موفق  بودند،  کوهنورد  ورزشکار 

شدند در صعودی که 3 روز به طول 
انجامید، به قله 5671 متری دماوند 
معروف به بام ایران صعود کنند. این 
سرپرستی  به  روزه  سه  صعود 
غلامرضا حاجی کریمی انجام شد و 
تیم  ه  نفر هشت  ی  عضا ا یر سا
 : ز ا ند د بو ت  ر عبا ی  د ر هنو کو

امیرحسین شجری، عبدالرضا فعالی، 
پور حشمتی، حسین  محمد علی 
باقری، یاسر میرزایی، محمدرضا 

شمس زاده و محمد رضا حنفی.
این گروه در یک عزم و حرکت 
جمعی، صعودشان را از جبهه جنوبی 
دماوند آغاز کردند و پس از 3 روز 

تلاش طاقت فرسا، موفق به فتح قله 
دماوند شدند. امید است که حرکت 
و تلاش این عزیزان، باعث ترویج 
فرهنگ ورزشی شود و گرایش به 
بین  در  را  روح  و  جسم  سلامت 
کارکنان شرکت گاز استان تهران 

نهادینه کند.

   کوهنوردان گازتهران بر فراز دماوند

صعودکوهنوردان پژوهشگاه صنعت نفت به قله دماوند 

  کوهنورد ان  خطوط لوله و مخابرات بر فراز  جنگل ابر
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یک دوره ای بود که هر روز از اهواز می رفتیم چشمه خشک. چشمه 
خشک کمی عقب تر بود، ولی زیرآتش توپخانه عراق بود و هواپیماها هم به 
خاطر مخزن بزرگی که چشمه خشک داشت، به آنجا زیاد حمله می کردند. 
واقعا آن موقع کار کردن خیلی سخت بود. مثلا 1۰ نفر بودیم که جای 3۰ 
نفر کار می کردیم. وضعیت هم در آنجا واقعا خطرناک بود. هر دو ساعت یک 
بار، وضعیت قرمز می شد. در آنجا تمام فکر و ذکرمان این بود که کار سریع تر 
تمام شود. آنجا داشتیم یک مخزنی را می کشیدیم پایین تا تکه تکه کنیم و 
با خودمان ببریم. میانه کار بودیم که هواپیماهای عراقی آمدند و آنجا را 
بمباران کردند؛ 47۰ نفر زخمی شدند و ۸ نفر هم شهید. بعد از آن بود که 
از تهران دستور دادند چشمه خشک را تعطیل کنید. در چشمه خشک، تمام 
وسایلی را که توی بمباران از بین رفته بودند، می کشیدیم بیرون، آن هم نه 
با جرثقیل؛ بلکه با دست آنها را جابه جا می کردیم. همان موقع یک وانت 
گونی آوردند و گفتند اینها را پر کنید و بچینید دور چاه ها و سلرها تا موقع 
بمباران آسیب کمتری ببینند. این کار حدود یک ماهی طول کشید. شش 
تا چاه داشت چشمه خشک که دور آنها را گونی چیدیم. ما یک گروه ده نفره 
بودیم که یکی از ما به نام زلفعلی رحیمی توی همین چشمه خشک شهید 
شد. نزدیک دو ماه آنجا بودیم تا استخدام شدیم. بعد از این که استخدام 
شدیم، ما را فرستادند دهلران. در واقع دهلران، خط مقدم بود و 1۰۰درصد 
منطقه جنگی. بعضی روزها آنقدر صدای شلیک توپخانه می آمد که ما اصلا 
نمی توانستیم بخوابیم و کار کنیم. بازسازی دهلران از سال 65 شروع شد. 
همان سال ها از دهلران یک خط ده اینچی کشیدیم برای چاه هایی که آتش 
گرفته بود. حدود چهار ماهی بازسازی دهلران طول کشید. اما کارش زودتر 
از چشمه خشک تمام شد، چون تمام وسایل دهلران نو بود و نیرو هم برای 
کار بیشتر. مدتی هم رفتم آبادان و بعد هم دوباره برگشتم دهلران. البته در 
سال 65 با یکی از دوستان اسممان درآمد که برویم جبهه. رفتیم خدمات 
پشتیبانی جنگ. چون جوشکار بودیم آن جا به ما گفتند که یک سری 
خورشیدی بسازیم. از این خورشیدی ها به عنوان مانع استفاده می کردند. 
حدود 6 متری ارتفاع داشت و هر کدامشان نزدیک به یک تن وزن. روزانه 
16 تا از این خورشید ی ها درست می کردیم. 5۲ روز در آن جا بودم و از طرف 
شرکت هم مرتبا تماس می گرفتند و می گفتند که ماموریتت تمام شده و 
باید برگردی. به هر حال چون آن جا سرپرست کارگاه بودم کار را تحویل 

دادم و دوباره برگشتم نفت.
ایرج اسکندری برگرفته از  

کتاب »روزهایی که می روند، 
مردانی که می مانند«

خواندنیهای
نفـــــــــت

از گونی پر کردن
 تا خورشیدی ساختن

خاطره های نفتی  

خواندنی های نفت گریزی است به همه نفت، همه آنچه بشر و جهان امروز 
را با خود  درگیر کرده است. مهندسی، تاریخ،جامعه،فرهنگ، اختراعات، اقتصاد 
و حقوق و ده ها بعد مختلف که چه بخواهیم و چه نخواهیم با نفت عجین شده اند. 

آنچه می خوانید جرقه هایی است در آسمان دانش مربوط به نفت.
روشن کردن آتش مطالعه و انداختن آن بر خرمن فکر و اندیشه با شما...

ت  
ی نف

ت ها
 شرک

در آمریکا، استعمارگرانی که به سمت غرب پیشروی می کردند، زمین و منابع معدنی 
نهفته در آن را به تملک خویش درمی آوردند )پیل 191۸- صص 1474 – 146۸(. به همین 
ترتیب تا سال 19۰9 هرکس می توانست قطعه زمینی را که در قلمرو دولت قرار داشت، در 
اختیار گرفته و در آن عملیات تجسس و اکتشاف منابع معدنی را دنبال کند و با صرف مقدار 
معینی سرمایه، آن را به تملک خود در آورد )یورن 195۰: ص 1۸۸(. ولی در نقاط نزدیک 
به بخش های پرجمعیت واقع در ساحل شرقی که تولید نفت آغاز شده بود، جای پای مالکیت 
بخش خصوصی کاملا مستحکم شده بود، از این رو باید گفت که صنعت جدید بر پایه 
قراردادهای اجاره، بنا شده بود. »از کل 1/56 میلیون جریب ملک نفتی موجود در سال 
1۸9۰... قریب به چهار پنجم آن به صورت استیجاری در دست بهره برداری بود«  )ویلیامسون 
و دائوم 1959 ص 76۰(. یک پنجم باقیمانده نیز یا از سوی بخش خصوصی خریداری شده 
و یا از سیطره مالکیت دولتی خارج شده بود. در آن ایام کمتر کشاورزی بود که به کار تولید 
نفت اشتغال داشته باشد و از همان ابتدای کار، مالکان و شرکت های اجاره کننده به وضوح 
قابل تشخیص بودند. به عبارت دیگر، صنعت نفت آمریکا از همان اوان پیدایش، صنعتی 
مدرن بود. تقاضا برای نفت سفید، که برای تامین روشنایی استفاده می شد و ابتدا از نفت، 

زغال سنگ به دست می آمد، عامل پیدایش بازار نفت خام بود؛ البته نفت سفید حاصل از 
نفت خام، کیفیت به مراتب بهتری داشت، ولی کمیاب بود، چون برای تولید آن از 

در نفتی استفاده می شد که به طور طبیعی و به میزان  محدود،  بسیار 
ظاهر  روزمینی  مختلف  نقاط 

می شد. اما در سال 1۸95 که 
حفر اولین چاه نفت تجاری 

در پنسیلوانیا به پایان 
رسید، این وضع به 
یک باره دگرگون شد.

برگرفته از 
کتاب نفت و 

حاکمیت ملی، 
نوشته برنارد 

مومر

نفت آمریکا   دهه ۱860تا ۱۹70 

ت
تاریخ نف

آتش یونانی یا آتش مدی، اختراع جنگی قابل ملاحظه ای بود که در سده هفتم میلادی، 
دانشمندان یونانی که در زیر زمین های کاخ سلطنتی امپراتور روم شرقی )بیزانس( به مطالعه و 
تحقیق، اکتشاف و ابتکار سرگرم بودند، آن را در زمان سلطنت هراکلیوس، هماورد معروف 
خسروپرویز ساختند. در آتش یونانی نفت، گوگرد، فسفر و یکی دو روغن مخصوص به کار برده 
می شد. نفت پس از تماس با رطوبت مشتعل می شد و روی امواج آب، آتشی سوزان و خاموش 
نشدنی جریان می یافت که کشتی های پارویی و بادبانی مهاجمان را می سوزاند. در مورد علت دست 
نیافتن مسلمانان بر شهر کنستانتنپولیس )کنستانتینوپل( )استانبول( پایتخت مستحکم امپراتوری 
بیزانس، مارتین هارتمن، محقق اروپایی در کتاب دانشنامه اسلامی چاپ اروپا نوشته است که تمامی 
حملات آنها از راه دریا به بیزانس، با شکست مواجه شد. هادی حسن اشاره ای به علت ناکامیابی 
مسلمانان در تصرف قسطنطنیه نمی کند، اما جرجی زیدان مورخ بزرگ اسلامی در اواخر قرن 19 

میلادی و اوایل قرن ۲۰ میلادی علت این عدم موفقیت را به کار بردن آتش  یونانی می داند.

برگرفته از کتاب خون خاک، جلد اول، نوشته خسرو معتضد

 در آتش یونانی، نفت عنصر اصلی بود
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در روز غدیر جماعتی وافر بود
انصار و مهاجر همگی حاضر بود

احمد به سحاب تاج برحیدر داد
والله که رب راضی و هم ناظر بود

خود حاصل آیین نبی حیدر بود
تفسیرکتاب ازلی حیدر بود

چون پیکره معجزه اش قرآن شد
معنای کتاب سرمدی حیدر بود

لت پیشه ما  علی شاه عدا
علی اسطوره اندیشه ما

نه تنها صاحب آیین و مسلک
علی جاریست اندر ریشه ما

 علی اما صبور و بردبار است
که در اندیشه انجام کار است

گانه یار غمخوار محمد ی
مصمم بر رضای کردگار است

صطفی بود  علی ارکان دین م
علی آیینه دین خدا بود

اگرچه مستمر مظلوم مانده
خدا داند که قرآن هدا بود

 در حج وداع بیعت با حیدر بود
چون تاج خلافت نبی برسر بود

ست میزان و محک ولایتش عهد خدا
چون آیه نور شمس و الاظهر بود
زیبا قاضیانی، کارمند شرکت 
بهره برداری نفت وگاز مسجدسلیمان 

 استراتژی های شرکت استت اویل را می توان در قالب 4 راهبرد 
کلی مشاهده کرد. این راهبردها بر استراتژی های منابع انسانی 
تاثیرگذار است که این تاثیرات در ادامه هر یک از استراتژی ها آورده 

شده است.
 1-حضور در بازارهای جهانی

افزایش فعالیت های جهانی این شرکت دولتی به عنوان یک 
استراتژی جدی از دهه 9۰ مورد توجه سیاست گذاران عرصه نفت و 
گاز نروژ قرار داشت. اولین گام در این زمینه، بیرون آوردن این شرکت 
از چتر حمایت دولتی و تمرکز بر نروژ و یا سایر کشورهای شمال اروپا 
بود. بر این اساس تغییراتی در سازماندهی و نوع رابطه این شرکت  با 
دولت انجام شد. در این تغییرات استت اویل به بنگاهی تبدیل شد 
که باید به دولت مالیات و سود سهامی می داد. ناکارآمدی این روش 
برای حضور در بازارهای بزرگ جهانی، سیاستگذاران را به سمت 

خصوصی سازی این شرکت سوق داد.
مهم ترین تاثیرات این استراتژی بر منابع انسانی را می توان در 

موارد زیر خلاصه کرد:
 استفاده از نیروهای جهانی و غیرنروژی

 سهیم کردن پرسنل در سود شرکت
 مشکلات ناشی از ادغام شرکت ها و بخش های مختلف دو 

شرکت
 عدم اطمینان از آینده شغلی به واسطه ادغام و کم کردن تعداد 

نیروی کار
 2-تمرکز برآب های عمیق به جای آب های کم عمق

استت اویل، استراتژی اصلی خود را از نظر تکنولوژیکی و تجاری، 

تمرکز بر استخراج نفت و گاز در آب های عمیق گذاشته است. این 
استراتژی منجر به آن شده که این شرکت، سهام خود را در بخش 
آب های کم عمق به سایرشرکت ها بفروشد و سهام مربوط به آب های 
عمیق را از سایر شرکت ها خریداری کند. مهم ترین تاثیرات این 

استراتژی بر منابع انسانی را می توان در موارد زیر خلاصه کرد:
 استفاده از نیروهای خبره تکنولوژیکی و افراد دانش محور

 سرمایه گذاری در خارج از نروژ در نتیجه استفاده از نیروهای 
خارجی در شرکت 

 3-تمرکز بر انرژی های نو
با ادغام دو شرکت استت اویل و هیدرو و با توجه به فعالیت شرکت 
هیدرو در زمینه انرژی های نو، تمرکز بر انرژی های نو در میان 
ماموریت های اصلی این شرکت قرار گرفت. ترس از پایان پذیری 
انرژی های فسیلی در سال های آتی و افزایش قیمت انرژی از سوی 
دیگر موجب آن شده است که بسیاری از شرکت های فعال در زمینه 
نفت و گاز، ماموریت خود را گسترش داده و کل حوزه انرژی را به 

عنوان حوزه فعالیت خود انتخاب کنند.
مهم ترین تاثیرات این استراتژی بر منابع انسانی را می توان در 

موارد زیر خلاصه کرد:
 استفاده از نیروهای خبره تکنولوژیکی و افراد دانش محور

 افزایش تنوع افراد از نظر حوزه فعالیت و خبرگی
 افزایش توانمندی های کار گروهی با سایر گروه های خارج از 

شرکت
 برگرفته از کتاب شرکت های نفتی برتر و مدیریت 
منابع انسانی، نشر موسسه مطالعات بین المللی انرژی

استراتژی های استت اویل
راهبردهای نفت

شعر همکاران

وصف غدیر

ت
  تاریخ نف

از نفت، در رویدادها و حوادث مهم تاریخی غیررزمی هم، 
پیوسته نامی به میان آمده است. از آن جمله داستان برگزاری آیین 
جشن سده در آخرین روزها و شب های حیات مردآویج )مردآویز( 
زیاری امیر دیلمی است. مردآویج از مدعیان تجدید شاهنشاهی 
ساسانیان بود که در قرن چهارم ه.ق موفق شد بسیاری از ایالات 
ایران را به تسخیر درآورد. بنا به نوشته نویسندگان و مورخان 
معروف اسلامی در کتاب های مروج الذهب، تجارب الامم کتاب 
ابن مسکویه و کتاب الاداب السلطانیه معروف به فخری و کتاب 
الکامل، مردآویج پس از فتح اصفهان تصمیم گرفت جشن سده 
را به صورتی باشکوه و خیره کننده برگزار کند. وی که دستور 
مرمت شهر مداین )تیسفون – کتیسبون( پایتخت ساسانیان و 
برانداختن خلافت عباسی را داشت، چون شب آتش افروزی فرار 
رسید، فرمان داد از کوه ها و نواحی دور دست هیزم گردآورند و به 
اطراف رودخانه زرین رود )زاینده رود( حمل کنند و نیز فرمان داد 
نفت اندازان و آتش افروزان و کسانی که در افروختن آتش مهارت 
داشتند و می توانستند وسایل آتش بازی را فراهم آورند، در آنجا 
)حومه اصفهان( جمع شوند. سپس فرمان داد تا شمع های بزرگ 
مجلسی آماده کنند. در اطراف اصفهان کوهی و تلی باقی نماند 
که در آن هیزم و بوته های خار تعبیه نکرده باشند. تعداد زیادی 
کلاغ و مرغان دیگر به چنگ آوردند و به منقار و پاهای آنها، 
گردوهایی که از نفت و مواد سوزان انباشته شده بود، بستند. در 
محل جشن، مجسمه ها و ستون های بزرگی از شمع ساختند که 
هیچ کس مانند آنها را ندیده بود. مقصود از همه این کارها، این بود 
که در یک زمان، آتش از قله کوه ها و بالای بلندی ها و در صحرا و 
در مجلس جشن که خود مردآویج در آن حضور می یافت، به 

وسیله مرغانی که رها می ساختند، زبانه کشد. با وجود سفره 
گسترده و درازی که چیده و بر آن اغذیه و اشربه فراوان و گوارا 
نهاده بودند، مردآویج بساط جشن را چندان باشکوه ندید و بویژه 
هنگامی که پرندگان را که با نفت و مواد سوزان مشتعل کرده 
بودند، در آسمان رها کردند و آنها بسرعت پراکنده و ناپدید شدند، 
افسرده تر و خشمگین تر شد و حتی تماشای مجسمه ها و 
ستون های بزرگ از شمع او را راضی نکرد و به بهانه جویی پرداخت 
و فرامینی در مورد تنبیه غلامان سرکش ترک که فریاد آنان و 
شیهه اسبان شان عصبانی اش کرده بود، صادر کرد که یکی دو روز 
بعد به قتل فجیع او در گرمابه به وسیله ترکان گارد مخصوص او 
انجامید. بنا به نوشته مورخان از جمله ابن الوردی، پرندگانی که 
منقار و چنگال آنها را به گردوهایی انباشته از نفت و مواد سوزان 
آغشته کرده بود و هزار کلاغ بودند، با پرواز و پراکنده شدن سریع 
آنها، منظره ای که مردآویج انتظار داشت با شعله ور شدن همزمان 

صحرا و در محوطه وسیعی آتش از قله کوه ها و بالای تپه ها و در 
که سفره شام روی قالی های 

نفیس چیده شده بود،  پدید 
آید، دیده نشد و وسایل 
آتش افروزی و جشن به 
نظرش بسیار حقیر آمد و 
این  سبب خشم و ناراحتی 

او شد. )3۲3 ه.ق(
برگرفته از کتاب خون 

خاک، جلد اول، نوشته 
خسرو معتضد

 جشن مردآویج و استفاده از نفت
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جلوه های 
اقتصاد 
مقاومتی در 
نفت و گاز 
غرب
انجام چندین باره 
تعمیرات اساسی)اورهال( 
در مناطق عملیاتی 
شرکت بهره برداری نفت و 
گاز غرب و اخیرا در منطقه 
عملیاتی تنگ بیجار بدون 
 هر گونه 
برون سپاری، در کمترین 
 زمان ممکن و با
 صرفه جویی اقتصادی،  
دستاورد تلاشگران و 
متخصصان صنعت نفت 
کشور است. در این 
تصاویر لحظاتی از همت 
بلند مردان خطه غرب 
میهن را می بینید
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